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Grundziige hessisdter Eroberungspolitik im DiemeIland 

Burger und Burgmannen zu Grebenstein und Immenhausen 

vom 13. bis zum 16. Jahrhundert 

Von Kurt Glinther 

Die Entstehung der Stadte im Diemelland weist einen vielfaltigen Bezug zu 
den territorialherrsmaftlichen Bestrebungen zwismen Mainz und Hessen auf1. 
Diese aIlgemein gilltige Feststellung aullert sim aber landsmaftlim in zahl. 
reimen Varianten, in denen teiJs offen, teils versteckt das politische Regel­
spiel der urn die Landesherrschaft ringenden Parteien zu erkennen ist. £5 halt 
vielenorts smwer, alle diese sozialen, wirtschaftlichen, geistigen und sonstwie 
gearteten Stromungen in das ihnen gemaBe Verhaltnis ejnzuordnen, zumal 
sim oft deren wirkliche Dynamik, die wir an anderer Stelle und zu anderer 
Zeit simer zu bestimmen vermogen, im Wechsel der Jahrzehnte und Jahr­
hunderte haufig unwagbar bleiben mull. Das gilt aum fur konkret uns dun. 
kende Aussagen selbst jener Zeiten, in denen wir auf simerem Boden zu 
stehen glauben. Gerade in der Unsimerheit dieser Urkunden=Trittsteine, auf 
denen wit uns bewegen, liegt der eigentliche Anreiz, den oft sproden Aus­
sagen iiber Zehnt .. und Giiterremte einen tieferen Inhalt, einen Blick in das 
Spiel hinter den Kulissen abzuringen. Wit glauben dieser Ansicht am ehesten 
beizukommen, wenn wit einen eng nachbarlichen Bereich wahlen, der sich 
uns mit den Burgmannen und Biirgern in Grebenstein und Immenhausen 
giinstig anzuhieten smeint. 

Die "groBe LageH in der zweiten Halfte des 13. Jahrhunderts sei voraus­
gestellt. Das Er z s t i f t M a i n z hatte etwa seit 1210/20 die Rittersmaft 
urn seinen Hof.Ceismar, der nachweislich lm 12. Jahrhundert Verwaltungs .. 
zentrale del Erzbism6fe ist, zu einer Stadtgemeinde vereinigt und sim aus 
40 bis 50 Rittem (samt Gefolge) eine militarism fUr lange Zeit unliberwind. 
lime Kampfgruppe gesmaHen, die sich in den Fehden gegen die Edelherren 
von Schoneberg, die im Reinhardswaldgebiet allenthalben begiitert waren, 
erfolgreich bewahrte. Zwischen 1269 und 1274 lost sich nun aus Griinden, die 
hier nicht erortert werden konnen!, der Riesenkomplex der van der Burg 
Schartenberg und der Klostervogtei Hilwartshausen bis liber den Soiling und 
das Gebiet um Hoxter reichenden G r a f 5 C h aft D ass e 1 auf. Die Herzoge 

1 Der vorliegende Beitrag foIgt in den Grundziigen der Darstellung in §§ 3 und " 
der Dissertation von K. GUNTHER.: Territorialgeschichte der Landschaft zwischen 
Diemel und Oberweser vom 12. bis zum 16. J ahrhundert (Marburg 1959). 
Vgl. K. GtiNmER.: Untersuchungen zur aiteren Geschichte der SUidte im Ge_ 
biet zwiscnen Diemel und Oberweser -... Heimatjahrb. f. d. Kreis Hofgeismar 
(1961) 56 6<. 

2 GONTlIER. § 12. 
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van Braunschweig versmaffen siro die wichtigsten Weserilbergange, Zoll; und 
Sdtiffahrtsrechte sowie die Gtiter im SoIling und erlangen dafiir die Privile= 
gierung durch die Reichsgewalt. Damit ist der mainzisme Verbindungsweg 
zum Eichsfeld (uber Gieselwerder) fragwiirdig geworden. AIs Gegenschlag 
des Erzstiftes erfolgt nun der bekannte Kauf der Reinhardswalddorfer im 
Jahre 1272. Er sichert die Reinhardswaldstralle und schaltet weithin den 
EinfluB der Sdtoneberger aus. Damit sind die Interessenspharen der groBen 
Machte gegeben. 0 e r h e s si s c h e La n d g r a f vergleicht sich nach dem 
Vert.rage van Langsdorf (1263) zunachst mit dem Bischof van Paderborn 
(1265/66) und gewinnt Positionen auf der Burg Schartenberg wie auf der 
Malsburg. 1271 sehen wir Mainz und Paderborn im Bunde gegen Hessen, und 
damit ist dessen Ausgangsbasis wieder briichig geworden. Der oben erwahnte 
Druck Braunschweigs und der Zwang flir cas Erzstift, dieser Bedrahung 
zu begegnen, eroffnen dem Landgrafen die Moglichkeit, in Grebenstein und 
Immenhausen mit seinen Burgmannen festen Fug zu fassen (1272 bzw. 1282). 

Die Friihgeschichte der beiden Stadte kann hier keine Darstellung in ge­
botener Ausfiihrlichkeit finden. Die GrUndung mug jedenfalls - wie aum die 
StadtpUine ausweisen - nach einem sorgHiltigen und eiBg verwirklichten Kon: 
zept erfolgt sein3. G r e ben s t e i n ist offenbar zunamst van hessischen und 
paderbomischen Burgmannen besetzt gewesen, ehe der Landgraf sim die an=­
sassigen Ritter allein verpflichtet. Die Entwicklung der Stadtargane liegt fUr 
das letzte Drittel des 13. Jahrhunderts im Dunkel. lm Jahre 1298 haben wir 
dann in I m men h a use n den proconsul und die consules als handelnde 
Vertragspartner var uns, wahrend sich das im benachbarten Grebenstein erst 12 
Jahre spater beobachten liillt. Die Burg Grebenstein und die beiden Stadte 
bedrohen nun in der Falge unablassig die Stadt Hofgeismar, die bereits ge"" 
nannte Reinhardswaldstrage und den mainzischen Riegel van Kalden. Es ist 
deshalb nicht Uberraschend, wenn sich in diesem Gebiet im ganzen 14. Jahr: 
hundert unausgesetzt heftige Kampfe zwischen Mainz und Hessen abspielen. 
Den Burgmannen und Burgern fallt hierbei die Aufgabe zu, den Angreifer ab: 
zuwehren und die hessische Basis nach dem Kauf des Reinhardswaldes (13041 
1305) in jeder Beziehung ftir die kunftigen Ziele zu festigen. 

I. G ... benstein 

Burg, Stadt und Btirger 

Die seit LANOAU und FALKENHEINER unumstrittene Meinung sdlCeibt dem 
Grafen Ludolf (V.) von Dassel die Erbauung der Burg Grebenstein zu. Der 
Zeitpunkt ist uns nimt bekannt, wir konnen ihn aber auf Grund anderer 
Uberlieferter Tatsadten verhaltnismaBig zweifelsfrei ermitteln. Aus der Siihne 
zwismen Mainz und Paderborn im J ahre 1.271 ist zu ersehen, daB Graf 
Ludolf - wohl spatestens nach dem Vergleich zwischen dem Hochstift und 

3 GONTHER § 3 .. Das Amt Grebenstein .... 
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mainzische Vogtei, 1303 an Graf 
OHo v. Waldedc: verpHindet 

1 Gottsbiirtn, 2 Muxen, ) Talhausen, 4 Burt­

felde, 5 Be:berbcd:, 6 Haltmarden, 7 Norlgeismar, 

8 Sihardessen, 9 Biinnicheim, 10 Ludenbedc, 

11 Westheim, 12. Rodersen, 1) Alchendorf, 

14 Stolzenhagen, 1; Herboldessen, 16 Wattberg, 

17 Sudheim. 18 Gauze, 19 RufCbenhagen. 

20 Kaltenhof, l.1 WoIferdctsen, l.l. Niederkelze, 

2) Niederhaldessen, 24 Holtenhausen, 25 Kelze, 

26 Oberhaldessen, 27 Altslrofort, 18 Kirch,trofort, 

19 Rdnersm, )0 Rinn, )1 Volpredtlessen, 

)2 Bennhausen, J) Ludenhausen, )4 Helpoldeuen, 

)5 Gerhard.hagen, )6 Diethardessen, 

)7 Helkenen, )8 Alt.Miinden. )9 Rattenhagen, 

40 Frankenhausen, 41 Ratten, 41 Weddehagen, 

4) Renebedc, 44 Altenfeld, 45 Roelshausen, 

46 Luthwarssen 

M. 1 : 600000 
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Hessen im Jahre 1266" - aus dem mainzismen Lehensbesitz von Burg und 
Grafsmaft Schartenberg weimen muBte 6 und nun zum Schutze seiner Eigen­
gliter urn Burguffeln und Helpoldessen die Burg Grebenstein erbaute'. Aber 
auch hier ist er bald dem Druck der mamtigen Nachbarn ausgesetzt und gene;­
tigt, ihnen Rechte einzuraumen. NamentUch wird die Dasselburg im. Jahre 1272 
erwahnt, als sich Mainz und Hessen u, a, uber die Begrenzungen der Burgen 
Schartenberg und Grebenstein einigen 1, Hier ist bedeutsam, daB einmal das 
militarisch in diesem Augenblick ohnmachtige Hochstift nicht mitwirkt, und 
ferner sehen wir, daB Hessen auf Grebenstein bereits die Hand gelegt hat, 
wobei skit Genaueres freilich nimt sagen laRt. 

Nun ist im Zusammenhang mit der Burg Schartenberg eine Urkunde bemer. 
kenswert, die sich bisher in die uns bekannten Vorgange nimt einordnen laSt. 
In Wolfhagen bekundet Bischof Simon von Paderbom im Jahre 1269, Land­
graf Heinrich von Hessen habe ihm die Halfte der (nirgends lokalisierbaren) 
Surg F li r 5 ten 5 t e i n (Vorstenstene) abgetreten 8. Femer wird ausgefiihrt, 
daIS die castellani dicti castri beiden Herren gehorchen soUen. Sauten auf der 
Surg wollen die VertragschlieBenden gemeinsam auffiihren. Dann heiBt es 
wortlich: Si vero processu temporis nos in eadem comitia, in qua castrum 
situm est, oppidum, molendina vel alias structuras edificare contigent, pro­
ventus ipsorum equaliter dividimus.# In der comitia Schartenberg darf der 
Bischof ohne Einverstandnis des Landgrafen bauen. Bei Streitigkeiten zwi­
smen den condomini bleiben die Burgmannen neutral. Angreifer von dritter 
Seite werden als gemeinsame Feinde mit alIen Mitteln bekampft. En weiterer 
Hinweis auf die Griindung einer Stadt sowie die Notiz liber die comitia 
Schartenberg reizen dazu, FUrstenstein mit dem drei Jahre spater genannten 
Grebenstein zu identifizieren. Eine Bestatigung bildeten dann spater erkenn­
bare paderbornisme Rechte und Spuren der Burgmannen bzw. Bij.rger. Da­
fUr haben wir vorerst nur wenige Fingerzeige 11. Wichtig ist fur uns an der 
Urkunde, dall der Landgraf die Burg in der Hand hat. Das ist flir Greben­
stein in der Folgezeit sehr deutlich herausgestellt. Wir lassen die Frage offen, 
ob Fiirstenstein mit der Dasselburg gleichzusetzen ist, obwohl einige Anzeichen 
danir sprechen. 

Im Jahre 1279 liberlallt Elekt Otto von Paderbom dem Erzbischof Wemer 
von Mainz die Halfte von Burg und Grafschaft Schartenberg und verspricht 
zugleich seine Hilfe zur Eroberung der Burg Grebenstein (" ... quod castrum 

• WUB IV 1026. 1072. 
s WUB IV 1237. 
6 StAM, GR Uffeln. VgI. N. B. FALClCENlWNl:R.: Die Burg und die Stadt Greben­

stein in Kurhessen bis zum Ende des Mittelalters -+ ZHG 11111 (1837) 177-
236 aum fur die weitere Darstellung. 

7 GROTEFEND 171. 
8 WUB IV 1186. R£lMtR OL 155 notiert einen miindlimen Hinweis, nam dem 

eine Ruine Fiirstenstein bei Nothfelden (ndl. Wolfhagen) Iiegen soil. 
9 VgI. u. a. die folgende Anm. 
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Grevenstein, situm apud Geismariam, in nostram deueniat potestatem") 10. 

Drei Jahre spater (U82) entsmeidet Konig Rudolf, das Haus Grebenstein 
solle zerstort werden, wenn Mainz die Einwilligung des Homstifts hierzu 
erwirke. Erfolge dies nimt binnen J ahresfrist, so liege die Entsmeidung beim 
Konige ". Damit ist belegt, dall die Burg bis U82 landgraflim war und daB 
Paderborn Remte als Oberlehensherr oder Mitbesitzer im Sinne der oben 
erwahnten Urkunde von 1269 geltend mamen konnte. Wir erfahren nicht, 
weldte RoUe den Grafen von Dassel oder dem Grafen Ludwig von Everstein 
zufallt. Wir bleiben ferner im Ungewissen iiber die Existenz der Stadt Gre­
benstein, es sei denn, wir unterstellen, daB sie 1282 eben noch nicht ange­
legt war. Gesichert ist aber konkret, dalS der Landgraf seine Burgmannen am 
Ort zur Verfiigung hat. 1293 offnet Graf OUo von Everstein dem Landgrafen 
Heinrich alle seine Schlosser, auc:h diejenigen, die er kilnftig erwerben wird, 
und tritt als Burgmann in hessische Dienste 12. FUr diesen Schritt ist zweifellos 
der braunschweigische DrucX auf die Wesersperrfeste Polle mitbestim­
mend. DalS der Graf von Everstein sich in einer Zwangslage befindet, legt uns 
aum der Wortlaut der Verkaufsurkunde aus dem Jahre 1297 nahe. Dort horen 
wir, daB der Landgraf Burg und Stadt Grebenstein mit dem Gerimt und allem 
Zubehor erwirbt, dom soil fur den Verkauf die Zustirnmung des Lehens. 
herren eingeholt werden 13. Nac:h spateren Naduichten miiJSte es sim urn 
mainzisc:he Lehensrechte handeln If.. Einstweilen iibergibt Graf Otto von Ever­
stein die Burg den hessismen Burgmannen Tammo von Alnhausen, Willekin 
Hase und Johann Riedesel zu treuen Handen. Mit dem Kaufakt des Jah<es 
1297 smliellt die erste Phase ab. Wir stellen zusammenfassend fest, dall der 
Landgraf sich unter Beseitigung der Rechte anderer Herren beharrlich in den 
Besitz der Burg setzt und nam sorgfiiltiger Vorausplanung die Stadt anlegt. 
Das ist nam dem J ahre 1282 erfolgt, wie wir aus den wenigen Belegen fol. 
gem diirfen. 

Nam allen spateren Namrimten ist wahrsmeinlim, dall das Gebiet von 
Grebenstein und Immenhausen gleichzeitig vom Grafen Otto von Everstein 
erworben wurde, obwohl die Urkunde von 1297 dariiber nic:hts aussagt. FUr 
unsere Hypothese ist remt beweiskraftig die Summe aller landgraflimen Mall. 
nahmen, die sim auf die Burglehen in beiden Stadten beziehen. So sind uns 
die Hase z. B. fiir beide Octe zur gleichen Zeit als Burgmannen bezeugt u. 
Aullerdem ist eine parallel laufende hessisme Fursorge fur die Stadte im 
14. J ahrhundert iiberaus auffallig. Davon wird noch zu berichten sein. 

Die Frage der Stadterhebung wird sim auf Grund der QuellenIage kaum 
genau beantworten lassen. Die ersten Nachrichten klingen, wie wir sahen, 
durftig und wenig uberzeugend. Fiir die Zeit zwismen 1297 und 1324 stehen 

10 WUB IV 1561. 
11 GROTI:FEND 243. 
12 WENCX III UB 189. 
13 GaOTEFEND 372. 
14 WENCK 11 UB 298. 
15 Vgl. Anm. 385 f. 
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uns nur ganz wenige Notizen zur Verfiigung. 1305 z;lhlt Grebenstein zu den 
hessismen StUtzpunkten, auf denen Burgmannen ansassig sind 16, 1311 wer· 
den wir mit der ,noua municio Greuenstein' bekannt gemacht 17• FALCKEN­

HEINER ist der Ansicht, clamit konne keine Stadtanlage gemeint sein, aher 
seine Griinde leuchten uns nimt ganz ein. Im Jahre 1322 verkaufen Hein­
rich ven Ditmold, BUrger zu Grebenstein, und seine Gattin Benedicta im 
Dorf Harleshausen der Gela, Nonne im Kloster Ahnaberg zu Kassel, Tochter 
der Frau van Geismar, einen Garten zu dauerndem Besitz 111. Die Giiterlage 
notigt uns, an einen direkten Zusammenhang zwismen Heinrich van Oitmold 
und dem Immenhauser Burgmann Herwich van Oitmold zu denken It, Die 
Siegler des Diploms sind der Btirgermeister Gerold und die Ratleute (con­
sules) in Grebenstein. 1324 verleiht Landgraf Otto den Btirgern das Recht, 
in seinern Gerichtsbezirk und auf seinen Giitem Mergel abzubauen 20, Im 
nachsten Jahr verpflichtet sich der Rat der Stadt, den Briidern Konrad und 
Ludolf ven Hombressen fur den dem Landgrafen eingetauschten Zehnten zu 
t Strafort eine jahrliche Korngiilte zu leisten 21, Damit ist angedeutet, daB die 
Stadtorgane in vollkommener Abhangigkeit vom weltlichen Grundherren (wie 
in Immenhausen) handeln. 

FUr das gesamte 14. Jahrhundert liegen uns in del Folgezeit nur wenige 
wirklich ausdeutbare Zeugnisse vor, die uher die BUrger etwas verraten. 
Immerhin ist der nachfolgende Beleg von Bedeutung. 1345 schwart Salomon 
del Jude zu Grebenstein vcr dem gesamten Rat del Stadt dem Landgrafen 
Hermann von Hessen Urfehde 22, Bei dieser Gelegenheit erfahren wir die Na,. 
men der Ratmannen. Es werden genannt: del Biirgermeister Heinrich 
B i s c h 0 fund die consules Konrad v 0 n Wo I f hag en, Heinrich K 0 t e , 
Johann Kote, Riidiger von Heckershausen, Bertold Reckel, 
Johannes Wc kern eye r e (7), Johannes G ero Id i, Lampertus For s ten­
w a It, Bertold B i s c h 0 fund Johannes K a I den. Ferner sind zugegen 
"de aIde ratlude" Konrad Son n tag und Hermann 0 Ish a use n mit "eren 
gesellen". Wir konnen zwar die Frage nam der Herkunft dieser Biirger nicht 
biindig lasen, aber etwas gelingt es doch, den Schleier zu liiften. 

Der zuerst genannte Biirgermeister Heinrim B i se h 0 f (simer nahe verwandt 
mil dem spater folgenden Bertold B i s c h 0 f) war von Landgraf Hermann mit einem 
Obstgarten nahe der Burg Grebenstein belehnt worden ("ortum nasturtii - vulga. 
riter nuncupafum ,die Breidenbome' situm juxta oppidum et infra castrunt nostrum 
dictum Grebenstein ... ). Im Jahre 1365 iibergibt die Witwe Kunigunde des ver­
storbenen oppidani Henrici dicti Biscop den Breitenborn dem Landgrafen, der ihn 

16 GROTI.FEND 463. 
17 FALCXENHEINER 195. 
16 SCHlJLTZE 99. 

19 SCHULTZE 1445. Vgl. Anm. 339 f. 
20 GROTEFEND 711. 

21 GROTEfEND 739.741. 
22 StAM, Hess. Fehdea und Siihnehriefe. 
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der Pfarrkirche in Grebensteln zueignet. Die Lehenstrager waren verpflichtet, zur 
Zeit der Obstemte dem auf der Burg wohnenden Landgrafen, seinen Offiziaten 
oder sonstigen Beamten GartenfrUchte in die KUche zu liefern 23. Wir konnen 
weiter vermuten, daB der BUrgermeister Bischof mit dem im Jahre 1332 bezeugten 
Heinridt Bismof zusammenhangti der gemeinsam mU seiner Gattin Gertrud der 
Nonne Gela von Geismar einen Hof zu Waldau verkauft 24. 

Der Ratmann Konrad v 0 n Wolf hag e n ist ohne Vorbehalt Angeh6riger 
einer dem Landgrafen seit langem verpfiimteten Familie. AnlaBlich des Landfrie­
densbUndnisses zwismen Hessen und Paderborn lm Jahre 1266 finden wir den 
Ritter Warmund von Wolfhagen als hessismen BUrgen erwahnt !5. Die von Wolf. 
hagen sind im Grebensteiner Rat bis ins 15. Jahrhundert hinein nachweisbar. 1405 
verspricht der BUrger Albert Wolfhagen, wohl ein Sohn des 1391 erwahnten Rat. 
mannes Johann ,Wolffhagen' zu Crebenstein 2.54 i er wolle den Stiftern Kaufungen 
und lippoldsberg sowie dem Pfarrer zu Meimbressen aus seinem Gut zu Kalden 
den schuldigen Zehnten entrichten 26. FUr den sozialen Rang des Ausstellers bUrgt 
die Tatsache, daB dessen Schwager ("myn swagher"'), der spatere hessische Amt­
mann Eckebredtt von Schadtten, die Urkunde siege It. Bereits im Laufe des 14. Jahr. 
hunderts finden wir dann die Familie von Wolfhagen in geistlichen Pfrtinden vor ! l 
- eine gesellsmaftlime Entwiddung, die wir ncx:h vielfam an anderen Orten verfol. 
gen k6nnen. 

RUdiger van He c k e r 5 h a use n zahlt ebcnfalls zu einer stadtbUrgerlich ge­
wordenen ritterbUrtigen Familie. Das latH sich u. a. 1259 mit dem in Wildungen 
erwahnten Eberhard von Heckershausen belegen 28. 

Johannes C e r old i dUrfte als Verwandter des 1322 zitierten BUrgermeisters 
CeroId anzuspremen sein. Aum diese familie bildet einen festen Bestandteil des 
Rates. 1397 wird Thiele G era d d er, der Stiefsohn des BUrgers Hans von Kalden, 
vom Landgrafen Hermann von Hessen mit Xckem zu of Helpoldessen belehnt!'. 

Die v 0 n K aId e n remnen anfanglich zur Hofgeismarer Stadtrittersmaft 30; sie 
haben sich dann im Laufe des 13. Jahrhunderts gespalten und sind im Gefolge der 
Edelherren van Sch6neberg wie auch auf Seiten des Erzbischofs und des Land­
grafcn anzutreffen. FUr ein solches Verhalten, das wir u. a. bei der Familie von 
Haldessen ebenfaIls beobachten konnen i ist die Streulage der FamiliengUter als 
ursiichlich anzusehen. 

23 WUlCX III UB 261. 
24 SCHULTZE 137. 
2S WUll IV 1072. 
25a StAM, GR Grebenstein. 
26 ROQUES I 317. Die von Wolfhagen sind im 14. Jhdt. auch im Rat der Stadt 

Immenhausen nachzuweisen. 1324 bezeugt u. a. der consul Conradus de Wolf. 
lIagen eine Urkunde der von Blumenstein (ROUQUES I 170). 1455 notiert das 
Salbuch Hermann Wolfhagen im Besitz von 11/% Hufen zu t Rixen (StAM, S. 
184, B1. 24). In Zierenberg besitzt der BUrger Johannes von Wolfhagen 1 Hufe 
als Schoneberger Lehen im 14. Jahrhundert (StAM, L 77 a, BI. Sa). In den 
ersten Jahren des 14. Jahrhunderts ist der BUrger Henricus dictus Wulfekin 
EigentUmer eines Hauses in Wolfhagen (HUYSl<tNS 521). 

27 S~TZE 567.656.809. 
28 SCHULTZE 1408. 
29 StAMi Lehensreverse (Aktivlehen) van Kalden. 
30 WUB IV 760. 
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tampert For 5 ten w a 1 t ist mit groBer Wahrsmeinlichkeit ein Sohn des im 
Jahre 1332 genannten BUrgers Albert v 0 n F ii r 5 ten w aId 31, dessen Farnilie 
wir spater im Besitze eines Burglehens antreffen. 

SdtlieBlich wenden wit uos nun nom den ,aIde" ratluden' zu. Konrad Son n tag 
gehBrt def vermutlich wohlhabendsten Grebensteiner Familie im 14. Jahrhundert 
an, deren Herkunft nur vermutungsweise angedeutet werden kann. Urn 1250 stiftet 
der Ritter Konrad gen. Son n tag (SunnendadJ) zwei Jam land dem Kloster 
Hardehausen in Scherfede fUr das Seelenheil seines Sohnes Reinbold 32, Zwar Hiift 
sich van hier aus keine Brikke zu dem Grebensteiner BUrger gleichen Namens 
smlagen, abet es ist zumindest wahrscheinlich, daB dieser ritterlicher Abkunft ist -
worauf die GUtergesrnafte eine Antwort geben - und irgendeine andere Sonntag­
Notiz, die weiterhelfen konnte, ist nicht auffindbar. 1342 belehnen die BrUder 10-
hann, Heinrich, Stephan und Hermann von Schartenberg Curt Sonntag, BUrger 
zu Grebenstein, fUr eine Kaufsumme von 100 Mark mit einem Viertel des Zehn_ 
ten zu Westuffeln u. Im gleichen Jahr sind die Grebensteiner BUrger Kurt Sonntag, 
Kurt Balhorn und Johann Grube Inhaber des Zehntdrittels zu f Helpoldessen, das 
hier wie 1347 von der Burgmannenfamilie Hase in Immenhausen als Eigentum der 
Edelherren von Schoneberg verkauft wird Sol. 1374 verspricht der Edelherr Burk­
hard von Schoneberg den Grebensteiner Biirgern Grube und Albrecht Sonntag 
(wohl ein Sohn Kurts) sowie Hcinrich und Hans PiIgrimm sein Orittel am Zehnten 
zu f Helpoldessen und f Volprechtessen, den die Hase frUher zu Lehen hattenS5• 

Ein Zwolftel des Zehnten zu f Helpoldessen versetzen die BUrger Albrecht Son n_ 
tag und Kurt Grube, sein VeUer, im Jahre 1385 an Stephan Hase, Burgmann 
zu Immenhausen 36. Spater haben die Sonntag ein Viertel des Zehnten zu if' Hel .. 
poldessen und f Volprechtessen als Schoneberger Lehen in Besitz. Wie weit die 
Interessen der Sonntag in die der landgraflichen Burgmannen eingreifen, verdeut,. 
Hcht ein Beleg aus dem Jahre 1391. Oort schlUsseln Albredtt Sonntag und Kurt 
Grubo eine GUlte auf, die sowohl ihre EItern wie sie selbst auf dem Rathause in 
Grebenstein empfangen haben. Die Aussteller schreiben an Landgraf Hermann : 
von ihrer Erbgiilte besaBen 6 Mark der Burgmann Stephan Hase in Immenhausen, 
7 Mark ,Pfafferods Erben' in Grebenstein, 3 Mark Albrecht FUrstenwald, 2 Mark 
Johann WoIffhagen, 2 Mark Mette Reckel (wohl die Witwe des oben erwahnten 
Bertold R.) und 1 Mark der Burgmann Lamprecht Hase in Grebenstein. Wenn def 
Landgraf seinem Burgmann Johann von Uffeln nom 1 Mark iiberlasse, blieben 
fUr sie selbst nom 23 Mark Jahresglilte Ubrig. Der Mitaussteller Kurt Grubo ist 
mit Albredtt Sonntag bzw. mit dessen Familie versdtwagert. Das kommt 1386 
zum Ausdruck und ist im Jahre 1400 nommals namgewiesen, als Kurt seiner Base 
Kunigunde Sonntag, Klosterjungfrau zu Nordshausen, einen jahrlichen Zins von 
1 Mark verkauft. Die gleiche Summe wendet der BUrger Hans von Kalden in 
Grebenstein der Kunigunde und seiner Tochter Gelade zu38a. 1405 setzen Her_ 
mann Bellinghausen, geschworener Rimter zu t Heipoldessen, sowie die Burg .. 
mannen Stephan und Heinrich Hase aus Immenhausen au£ einem gehegten Ge-

31 5cHU1.TZE 1472. V gl. Anm. 56 f. 
32 WUH IV 289 •. 
33 SIAM, ZGA XII, HI. 147 v. 
34 StAM, GR, Helpoldessen. 
35 SIAM, GR Helpoldessen. 
36 StAM, GR Helpoldessen. 
36a StAM, GR Grebenstein. 
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ridtt zu t Helpoldessen den Burger Hans vcn Kalden aus Grehenstein in die Zehnt­
redtte ein, die der Burger Heinridt Son n tag (wohl ein Sohn Alhredlts) ihm ver_ 
pfandet hatte. Zwei Iahre spater giht der BUrger Heinridt 50 n n tag aus Gre­
benstein mit Zustimmung seiner Gattin Iutta sein Sdtoneherger Zehntviertel zu 
t Helpoldessen und t Volpredttessen fUr 300 Gulden dem Landgrafen Hermann von 
Hessen zu Pfand 37. 1414 endlidt verzidttet Heinridt Son n tag auf diese Rechte 
zu Gunsten seines Lehensherren Burkhard von Sdtoneherg 38• Al1e diese Notizen 
spremen dafiir, daB die Sonntag einer Adelsfamilie entstammen. Der ehen erwlihnte 
gesdtworene Richter Hermann Bellinghausen aus Niedermarsberg bestarkt unsere 
Vermutung, daB wir es bei den Sonntag mil einem paderbornischen Gesdtlecht zu 
tun haben. 

SchlieBlidt sei noell kurz auf den Ratmann Hermann 0 Ish a use n eingegangen. 
Das bereits um die Mitte des 13. Jahrhunderts dem KJoster Hasungen gehorige 
Dorf Oelshausen 31 als Herkunftsort unterstelIt, remtfertigte die Annahme, daB 
die Familie (gIeich den von Wolfhagen und Schiitzeberg) frUhzeitig in landgdif­
lidte Dienste getreten ist. FUr diese Wahrscneinlichkeit sprache der Urn­
stand, daB die Olshausen im 14. und 15. Jahrhundert im geistlichen Amt anzu­
treffen sind: Curt Olshausen 1390 in Grehenstein 40, Bertold 01shausen 1457-1491 
in Kassel als Pater im St. Georgenstift zum WeiBen Hofe U und Gertrud Ols­
hausen als Amtjungfrau im Kloster Ahnaberg im Jahre 1469 4!. Im Rat der Stadt 
ist die Familie im 14. und 15. Jahrhundert mehrmals vertreten. 1371 nimmt der 
BUrger Kurt Olshusen vom hessisdten Burgmann Reinhard Vecker AckerIand 
zu t Helpoldessen als Lehen an -4!. 1408 bezeugt der Ratmann Konrad Olshausen 
eine Urkunde des Stifts Kaufungen in Kalden 44. 

AlIe diese Vorgange erweisen, daB die im Rat der Stadt Grebenstein im 
Jahre 1345 seBhaften Familien ritterbiirtiger und zumeist wohl hessismer 
Herkunft .ind. -

Soweit sich sehen laSt, sind die Ratmannen z. T. im Besitz ansehnlimer 
Lehngiiter und unterscheiden sich darin nicht von der sozial wohl gehobeneren 
S<himt der Burgmannen. Spater stattet der Landgraf die ratsfahigen BUrger 
Grebensteins mit Mannlehen aus, die wohl iiberwiegend dem Gut der Edel­
herren von Schoneberg entstarnmen. 

Im Jahre 1346, ein Jahr nam dem Tode des Junkers Ludwig von Greben­
stein, gewahrt Landgraf Hennann d. A. dem Rat und den Biirgem (nostris 
dilectis consulibus et oppidanis) die Gunst, sie diirften kiinftig ohne Eintrag 
(navis irrequisitis) bestimmte causae wie Mord und Notzumt zusammen mit 

37 SIAM, K Z, BI. 34. 
38 StAM, GR Helpoldessen. 
39 REIMER OL 359 (ohne Ortsadel). 
40 SaruLTZE 309. - Dietrim UIShausen wird 14.55 mit 11/1 Hufen landgraflichen 

Lehensgutes zu Sdlamten genannt (StAM, S. 184, BI. 23). 
41 SCHULTZE 1202. 1208. 1214. 1224. 1232. 
42 ScHULTZE 4.58. 
43 StAM, GR Helpoldessen. 
44 ROQUES I 337. - 1455 besitzen die Erben des Johann Olshausen in Ud~nhau­

sen 11/. Hufen (SIAM, S 184, BI. Z'). 
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den landgraflichen Beamten (officiati seu Scultheti nostril entscheiden ". Da 
sim diese Befugnis in spater Zeit konkret namweisen laBt, wird man sie in 
der vorliegenden Form aum im Jahre 1370 dem neugeschaffenen Rat der Alt. 
und Neustadt zugestanden haben. 

Die captatio benevolentiae erganzt der Landgraf zwei Jahre spater. 1348 
kommt er mit den Sch6ffen und BUrgern Grebensteins Uberein, solchen BUr­
gem, die Steinhauser oder Steinkammem bauten, halben SteuernachlaE zu 
gewahren 45a, Auch diese MaBnahme dient der Absicht, den Zuzug zu for­
dern und die Verteidigungsmoglichkeiten zu verbessern. Landgraf Heinrich 11., 
sein Bruder Hermann und sein Sohn Otto (der Schutz) bewilligen 1356 der 
inzwischen gewachsenen Neustadt Grebenstein gewisse Freiheiten fUr die BUr. 
ger. Die BeweggrUnde liegen klar zu Tage: man will den Zuzug durch Ge­
wahrung von Steuerfreiheiten und Amnestie fUr geringfiigige Vergehen ver .. 
starken. AuBerdem 5011 die Befestigung der erweiterten Stadt vorwarts getrie­
ben werden 41, Die exponierte Lage der Stadt sch.eint das zu gebieten. Die Be_ 
drohung von Hofgeismar her, besonders durch. die Burg Haldessen, macht dem 
Landgrafen in der ersten Haifte des 14. Jahrhunderts die zwingende Notwen. 
digkeit einer sorgfaltigen Stadtbefestigung deutlich. Deshalb sind auch ane im 
angezogenen Pcivileg von 1356 besch.riebenen Freiheiten und VergUnstigungen 
fUr die NeubUrger auf diesen Endzweck zugesdmitten : die Stadt zu einer zu­
verlassigen Bastion Hessens zu erheben. Der Leitton ist abgestimmt auf die 
Verpflichtung der BUrger, die Befestigungswerke weiterzufiihren und zu 
vollenden; denn nom ist die Neustadt ja nimt vollstandig ummauert. Diese 
Fursorge erweist sich voraussmauend als rich.tig. 1385 wird das smwamere 
lmmenhausen von den Feinden Landgraf Hennanns 11. im Sturm genom men 
und verbrannt, wahrend Grebenstein unversehrt bleibt 47, Dieses Ereignis mag 
mit dazu beigetragen haben, daB der Schwerpunkt der hessischen Verwaltung, 
der 1305 auf dem Dreieck Schartenberg:Trendelburg=Grebenstein ruht 48, sim 
nunmehr auf den letztgenannten Ort versrniebt. 

Militarismer Fiihrer der Burger ist, wie uns das im J ahre 1413 ausfUhrlich 
besch.rieben wird, in der Regel der Amtmann. Zwar billigt Landgraf Ludwig 
im genannten Jahr den Burgern zu Grebenstein und zu Immenhausen die 
gleichen Privilegien zu wie seine Vorfahren 4i, aber der letztgenannte Ort 
hat seine strategisme RoUe bereits an die Nachbarstadt abgegeben. Aus der 
SUhne, die Konig Ruprecht 1403 in Numberg zwischen Erzbischof Johann 
und Landgraf Hermann stiftet l'i O, ersehen wir, da.B sich die hessischen Stage 

45 stAM, Nach!. LANDAU 64 (Kopie). 
45a StAM. GR Grebenslein, 
46 FALCKENHErNER 227, Beil. 1. Es wird ll. a. zugesknert, der Landgraf werde kein 

optimalium fordern. Das ist bearntlidt, denn am Besthaupt, dem signum einsti. 
ger HBrigkeit, hat man in der Regel festgehalten. 

47 FRIEDENSBURC 21 f. 
46 GROTEfENO 463. 
49 StAM, K 4, BI. 94. 
50 RTA V 337 . 
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unter Flihrung der Grebensteiner Arntleute gegen die Stadt Hofgeismar, 
T Helpoldessen l das Geismarer Holz, das Kelderholz, die befestigten Kirdl­
hOfe (an der Reinhardswaldstralle) und das Oorf Kalden richten (wo ein 
Turm zerstort wird). Der Amtmann von Immenhausen wicd bei diesen Streif­
zligen nur einmal genannt. Grebenstein wacnst also bis zum Anfang des 15. 
Jahrhunderts in die RoUe als hessiscne Operationsbasis irn Diemelland auf 
Grund seiner wehrbedeutsamen Lage hinein. Das kommt in einer beacntens­
werten Urkunde aus dem Jahre 1413 klar zum Ausdruck 51. 

Das Zeugnis sagt liber die Behandlung von Kriegsgefangenen etwas aus. 
Die Rechte der BUrger werden in dieser Frage gegenliber den Ansprlichen des 
Amtmanns bzw. des Landgrafen festgelegt. Dieser Vergleich ist nur sinnvoll, 
wenn vorangangige Erfahrungen bestehen. Er bildet also den SchluBstein einer 
Gepflogenheit, die sicn in den Fehden des 14. Jahrhunderts herausgeformt 
hat, besonders seit der 1370 erfolgten Vereinigung von Alt" und Neustadt. 
Das erhebt man nun zur festen Norm. Die Abmachung gliedert sich in fol­
gende Punkte: 

1. Wenn die Burger in einer Fehde, zu der kein landgrafliches Aufgebot besteIlt 
war, Gefangene machen, dann verfugen sie Uber diese allein. 

2. Wenn der Amtmann von Grebenstein mit Lehensmannen (,unse manne'), 
Burgmannen, Dienern und Knechten, die in der Stadt wohnen, gemeinsam mit den 
Burgern am Kampf bete iligt war, dann sollen, falls sich kein landgrafliches Auf­
eehot im Gefecht hefunden hatte, die etwaigen Gefangenen nam der Anzahl der 
heteiligten Streiter dem Amtmann und den Burgern zugesprochen werden. 

3. Sofern landgrafliche Ritter und Knechte zu Grebenstein ein Lager beziehcn 6! 

oder hessische Verbundete anwesend sind, dann sollen aIle Gefangenen dem Land. 
grafen gehoren, auch wenn die Burger an den kriegerischen Handlungen teilgenom. 
men hatten. 

4. Gerat ein feindlicher Fiihrer (,eyn here') in Gefangenschaft, so wird er dem 
landgrafen zuerkannt, gleichgultig, ob der Amtmann oder die Landgdiflichen am 
Kampf teilhatten oder nicht. 

Abgesehen von der rein kommerziellen Seite, bei der es dem Landgrafen 
auf das hohe Losegeld flir vornehme Gefangene ankommt, sagt die Urkunde 
ub~r wesentliche Fragen etwas aus. Die hessiscnen Streitkrafte gruppieren 
sich dreifacn. Wit unterscheiden die BUrger von Grebenstein, den Amtmann 
mit seinem Gefolge und das Aufgebot des Landgrafen, dem als gleichrangig 
verblindete Krafte beigeordnet sind. Dementsprechend konnen zum Zuge auf­
geboten werden: entweder die Burger allein oder zusammen mit dem ort­
lichen Befehlshaber, dem Amtmann, oder gemeinsam mit den Rittern und 

51 FALCKENHEINER. 211. 

52 Aus dem Text: ,.Were aber das wir odjr unse erben lute by unsern amptman 
darselbis legerten ... " 1st zu folgern, daB Grebenstein de r Versammlungs. und 
Bereitstellungsraum der hessismen Streitkrafte geworden ist. 
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Knechten des Landgrafen 53. Amtmann und BUrger werden entsprechend cler 
Gefangenenaufteilung als gleichwertig angesehen, soweit es sich nicht urn 
vornehme Gefangene handelt. Zum Gefolge des Amtmannes ziihlen Lehens= 
leute des Landgrafen (vermutlich soIche ohne Burglehen), Burgmannen .. Diener 
und Knechte, d. h. Gruppen, die sich nur nach Grad der Abhangigkeit unter:: 
scheiden. Diese Gefolgsmannen wohnen in Grebenstein, allerdings nicht auf 
der Burg (die tibrigens, wie der heutige Zustand ausweist, klein war). Zu den 
Dienern rechnet wohl der landgrafliche SchultheiB, der seinen Sitz 1346 nam:: 
weis1ich in der Stadt hat. Die Lehensleute (,unse mamle') werden vielleicht 
mit jenen Biirgern gleichbedeutend sein, die spater Inhaber Iandgraflicher Mann= 
lehen sind. Im ) ahre 1416 fiihrt das Lehenbuch Landgraf Ludwigs I. - sicher 
unvallstandig - 18 saIcher Burger auf, die ein Mannlehen in den urn Gre= 
benstein gelegenen D6rfern und Wustungen empfangen haben 64. Es handelt 
sich urn die Orte Udenhausen, f HeIpaldessen, Ehrsten, Burguffeln, f Rixen 
und Schachten sowie urn einige Lagen vor Grebenstein und Immenhausen mit 
rund 20 Hufen Land. Die Namen der Burger lauten: J ohann F r a u en:: 
en gel, Albrecht F ti r 5 ten w a 1 t, Tile 5 C h ti t z e b erg, Hermann 'Und 
Henrich Ko the, Hildebrandt M u n d t, Albrecht Bra c h t i J5 , Lentze 
Grebe, Gotze Smedt, Hans Thube, Ditmar Thube, Hermann Bo:: 
win g, Henne W e 1 de, Henrich v 0 n L a a r, Hermann W i ID el, Tile 
K e r s tan k, Nolte 5 ton ·e n rot h und Tile v 0 n E ,r s ten. Einige auf= 
hellende Notizen k6nnen wir hier einftigen. Johann F r a u en e n gel wird 
mit dem 1408 erwahnten Biirgermeister ,Johanne Vrowengel' personengleich 
sein 55. 

Ober die Familie des nun folgenden Albrecht Fur s ten w a It, der 1416 mit 
einer Hufe Lehensbesitz vor Immenhausen und drei Hufen Schoneberger Herkunft 
in Burguffeln zusammen mit seinem Sohn Tilemann erwahnt wird, sind wir ein .. 
gehender informiert. 1332 treffen wir den Burger Albert v 0 n Fur s ten w a I cl 
im Rat der Stadt Grebenstein an 56. Er ist (nach den Besitzverhaltnissen zu urtei .. 
len) mit einem urn 1350 bezeugten Alberich von Furstenwald identisch. Dieser 
Grebensteiner Burger und seine Gattin Hildegund kaufen gemeinsam mit ihrem 
Sohn Lambert das AIlod der Brtider Heinrich, Werner und Sander von Husen 
(vel Hausen). Landgraf Heinrich wird gebeten, die Kaufer mit den Stucken zu 
belehnen 57. 

Die Furstenwald zahlen im 14)15. Jahrhundert zu den einfluBreichsten Familien 
in Grebenstein. 1373 verkaufen der Immenhauser BUrger Almar Slusser und seine 

53 Praktisch sieht das nach RTA V 337 (= Anm. 50) so aus, daB die BUrger 
allein in erster Linie bei Strafunternehmungen in Aktion treten (z. B. Feld­
und Forstverwustung). Bei dieser Gelegenheit durfte die Gefangenenausbeute 
gering gewesen sein. 

54 StAM, K 4, BI. 154. 
55 = Anm. 44. lohann ,Frowenengel' ist 1444 noch am Leben (= Anm. 225) 

1455 besitzen seine Erben in Udenhausen 1 landgrafliche Hufe zu Lehen (StAM, 
S. 184, Bl. 27). 

56 SCHULTZE 1427. 
57 GROTEFEND 354. 
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Cattin Jutta ihren achten Teil der MUhle zu Grebenstein an den Grebensteiner 
BUrger Albrecht FUrstenwald 574. 1391 ist Albrecht Teilhaber an der ErbgUlte der 
Sonntag. 1403 und 1414 bekundet die Stadt Grebenstein, sie wolle an den BUrger 
Albrecht FUrstenwald jahrlich 2 Mark GUlte fUr Landgraf Hermann bezahlen 57b • 

Das oben erwahnte landgdi.fIiche Lehngut (der Husen) ist 1455 mit 6 Hufen im 
Familienbesitz, selbstverstandlich al s landgrafliches Lehen 68. Der Sohn Lampert 
von FUrstenwald hat den geistHchen Stand gewahlt und wird u. a. 1373 als Zeuge 
in einer Urkunde des Klosters Ahnaberg genannt 5i. Die Tradition wird spater 
mit dem Domherren Albert von FUrstenwald fortgesetzt, der 1451 eo und 1489" 
ausgewiesen ist, und ftir die ritterbUrtige Herkunft der Familie mag hier als Be­
weis gelten, daB der Kanoniker Heinrich von Uffeln Albert aIs seinen Verwandten 
bezeichnet. 1526 wie 1533 endlich horen wir von einem Stiftsbaumeister Adam 
Fiirstenwald in Kassel el!. SchlieBlim sei bemerkt, daB Jakob FUrstenwald im lahre 
1492 GUter der Wolfe von Gudenberg in Simmershausen zu Lehen besitzt 63. AIs 
lehensmannen der WHlfe werden die FUrstenwald nom im lahre 1520 erwahntll4. 
Das hieBe fUr die Familie insgesamt: sie ist vom Stammsitz FUrstenwald aus 
im Grebensteiner Rat mit hessismen Lehen begabt worden und hat das Erbgut 
noch im 16. lahrhundert besessen. Im 14J 15. lahrhundert treten FamiIienange­
horige in geistliche WUrden ein. Endlidt ist ein Immenhauser Burglehen der Cre­
bensteiner BUrger FUrstenwald im lahre 1455 bezeugte5. 

Die Einordnung von Tile Se hUt z e b erg bereHet, wie wir meinen, keine 
besonderen Schwierigkeiten. Diese Adelsfamilie stammt aus dem wohl noch im 
13. lh. wUst gewordenen Dorf SchUtzeberg bei Wolfhagen. Sie ist dann im 
StadtbUrgerlum Wolfhagens anzutreffen und steht im engen Kontakt zu den land. 
graflichen Burgmannen. 1320 verkaufen Gisela, die Witwe Widukinds van Smar_ 
tenberg, und ihr Sohn lohannes ihren Hof in Viesebeck an den BUrger lohann 
gen. von SmUtzeberg in Wolfhagen. Heinrich van SchUtzeberg, BUrger in Wolf­
hagen, offenbar ein Sohn des eben genannten lohann, empfangt 1339 ein Achtel 
des Zehnten zu t LangeJe (bei Wolfhagen) aJs AfterIehen der von der Asseburg. 
OberIehensherr des Rechtstitels ist der Iandgrafliche Burgmann Heinrim von Ro­
dersen (Roderigsen) zu Wolfhagen. AIs Heinrich SchUtzberg 1350 stirbt, belehnt 
Bertold von der Asseburg dessen gleichnamigen Sohn. Dabei werden wir mil der 
Familie SchUtzeberg genauer bekannt. Unter den Lehenstragem wird lohann Clo­
wes, Burgmann in Wolfhagen, erwahnt. 

Die Familie ist auBerdem im Rat der Stadte Kassel, Zierenberg und Greben­
stein im 14J15. lahrhundert vertreten. In KasseI haben wir 139666 und 1398 17 den 

57a StAM, Hess. Stadte und Corporationen. Urk. d. Stadt Grebenstein. 
57b StAM, GR Grebenstein. 
5S 5tAM, 5. 1S4, BI. 25. 
S9 SCHU1.TZE 279. 
60 SCHUl.TZE 993. 
61 SCHULTZE A 29. 
62 SCHUl.TZE 584.1194. 
63 SCHULTZE 703. 
64 ScHU1.TZE 733. 734. 
65 StAM, S 184, SI. 33. Die Stadt Immenhausen zahlt im Auftrage des Landgrafen 

an die FUrstenwald jahrIidl. 7 Mark weniger 4 Schilling. 
66 SCHVT.TZE 855. 
67 SCHULTZE 857. 
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SchBffen Johann von Schiitzeberg, in Zierenberg 1352 den BUrger Tile Schiitze­
berg 68 und 1358 den Ratmann Heinrich SchUtzeberg GD, in Grehenstein 1408 den 
consul Dietrich Schiilzeberg 70. Als Repdisentanten def Kirme konnen wir 1409 
den Pfarrer Johann von Schiltzeberg nachweisen 71, def die Pfarrkinn.e Zll Wolf­
hagen wider den Willen des Erzstifts Mainz ZUt Sliftskirme erhoben hat. Oer im 
Jahre 1438 als oberster Schreiber des Landgrafen erkennhare Mitaussteller einer 
Urkunde, Heinrich Schiitzeberg, rundel das Bild der sozialen Einbettung ab 7~. 
Oer 1416 mil einem landgdiflichen Mannlehen in Ehrsten genannte Tile Schiitze­
berg dUrfle ein Sohn des Grebensteiner Ratmannes Dietrich geweSen sein. Das 
landgdifliche Mannlehen der Schiitzeberg ist 1455 zu Burguffeln mit 4 Hufen 
verzeichnet73. AuBerdem hat die Familie in Oberhaldessen eine halbe Hufe Rott­
land gegen Zins in Besitz 74. Im Jahre 1520 verkaufen Johann und Georg schUtze­
berg, BUrger in Grebenstein, und ihre Mutter Jutta dem WeiBenhofe in Kassel 
zwei erbeigene Hufen zu t Niederhaldessen, wie sie Vater und GroBvater bereits 
besaBen, fUr die Sum me von 122 Gulden 76. Da nun Dietrich gen. schUtzeberg im 
Jahre 1299 aIs mainzischer Schiedsmann zu Homberg eine Besrnwerde von Dechant, 
Kapitel und BUrgern zu Fritzlar wider hessisme steueranmaBungen verhandelt, 
entwerfen wir als Gesamtergebnis, daB die SchUtzeberg von ihrem bei Wolfhagen 
gelegenen und frUh wiist gewordenen Stammort 16 aus sowohl in mainzismen wie 
in hessimen Diensten im 13. Jahrhundert tatig waren und dann mit zunehmender 
Machtstarkung des Landgrafen wahrscheinlich zur Erhaltung ihres Besitzes Gefolgs_ 
mannen Hessens geworden sind, und zwar gleichzeitig auf den drei wichtigsten 
StUtzpunkten. 

Uber die Herkunft der Ko t e (Cot), die 1345 im Rat der Stadt Grebenstein erst_ 
malig erwahnt werden 77, HiSt sich nichts vorbringen. 1416 besitzen Hermann Kothe 
und sein Vetter Heinrich 44 Morgen Land als hessisches Mannlehen zu t Hel_ 
poldessen. Der Landgraf belehnt mU diesen GUtern Zll gleichem Remt im Jahre 
1436 die BUrger (und Brtider) Heinrich und Hermann Kothe in Grebenstein 18. Das 
salbuch von 1455 notiert nichts mehr darUber. Uber den dann folgenden BUrger 
Hildebrand Mu n d t ist wcnig zu sagen. Die zwei Hufen Mannlehen Zll t Rixen 

68 SCHULTZE 203. 
69 SCHULTZE 220. 
70 = Anm. 44. 
71 SCHULTZE 881. 
72 SCHULTZE 395. GUNDLACH III 246. 
73 SlAM, S 184, BI. 19 (fUr Heinrich SmUtzeberg). 
74 StAM, 5 184, BI. 26. Das hessische Mannlehen der Schiitzeberg l143G-1494) 

umfaSt ein Viertel des Zehnten zu Oberhaldessen und 3 Hufen zu t Gauze 
(bei Hofgeismar). Ein zweites Mannlehen (1514-1632) besteht aus 4 Hufen 
in Udenhausen (StAM, Hess. Adels_ und Biirgerfamilien, Urk. d. Fam. Schiitze. 
berg), 

75 SCHULTZE 1266. Als voraufgehende Inhaber sind Heinrich Guste und seine Gat. 
tin genannt. 

76 REIMER OL 433. 
77 = Anm. 22. Es werden die Ratmannen Johann und Henrich Kot(e} aufge­

fUhrt. Cot (Kot) ist eine gebrauchliche Schreibweise fUr Westerkotten in Ur­
kunden des 13. Jahrhunderts (WUB IV Reg. 5. 1436). Das wUrde auf eine 
paderbornische Herkunft der Kote deuten. 

78 StAM, K 4, BI. 140, 
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besaBen var ihm die Hafgeismarer BUrger Werner und Veil van Husen (Vater 
und Sohn). Auf Bitten Werners iibertragt der Landgraf das Gut an Hildebrandt 
Mundt. Im Salbum von 1455 finden wir davan keine Spur. Diese Belege magen 
hier geniigen. 

Zusammenfassend ist zu sagen, daB der Rat der Stadt Grebenstein und die 
BUrger in der ersten uns bekannten Zusammensetzung fast ausnahmslos 
adligen Familien der naheren Umgebung entstammen. Soweit sim sehen laSt, 
ist die konsequente hessische Territorialpolitik in der zweiten Haifte des 13. 
Jahrhunderts (und natiirlich auch spater) Veranlassung fur die ortsadligen 
Geschlechter, sim zur Sicherung der Guter in ein mehr oder weniger enges 
Dienstverhaltnis zurn Landgrafen zu begeben. Die natiirliche Folge davon 
ist eine fortschreitende Versippung dieser ,Ratsverwandten'. Die Ritterburtig. 
kcit offnet zahlreichen Familienangehorigen den Wcg in den geistlichen Stand 
und die hessisrne Kanzlei. Das nicht ratsfahige BUrgerelement Grebensteins 
durfte sich aus den Horigen dieser ortsadligen Familien rekrutiert haben. Die 
Frage, ob es sich hierbei bereits urn die bekannten Bauersmaften Grebensteins 
handelt 79, liiBt sich einstweilen nom nicht zuverliissig beantworten. Wahr­
scheinlich werden wir diesen ,Smub' in die Stadt erst im Laufe des 14. Jahra 
hunderts nach der Anlage der Neustadt (und wohl auch in mehreren ,Wellen') 
zu vermuten haben. 

Die Burgmannen 

Eine besondere Bedeutung fur die Entwicklung von Amt und Stadt Gre .. 
benstein kommt den Bur g m ann e n zu. Wie die Edelherren von Schone­
berg irn 13. Jahrhundert ihre castellani urn sich smaren RO, so dUrfen wir fUr 
die Zeit der Herrschaft der Grafen von Dassel und ihrer Nachfolger, der ihnen 
verwandtschaftlich verbundenen Grafen von Everstein 81, eine ahnlich gear­
tete Gruppe von Gefolgsrnannen auf der Burg Grebenstein annehrnen. Ent­
weder sind die hessisrnen Burgmannen in deren Dienstverhiiltnisse spater ein­
getreten oder sie sind mit ihnen iiberhaupt gleichbedeutend. Diese Frage ist 
von bisher bekannten Urkundenaussagen her nicht zu beantworten, soweit 
es sich urn den Zeitraum zwismen 1272 und 1293 handelt. Im letztgenannten 
Jahr verpflimtet sich Graf Otto von Everstein dem Landgrafen als Burgmann, 
und es ist wohl zu vermuten, daB die Eversteinschen Ritter auf Grebenstein 
sich dem Beispiel ihres Herren angeschlossen haben. 1297 sind uns dann als 
landgrafliche Treuhiinder-Burgrnannen die Ritter Thamrno von All n ha u. 
sen, Willkin Hase und Johann Riedesel bezeugt". Johann Ried. 
e s e I bedarf hier keiner naheren Beschreibung; sein Dienstverhiiltnis zum 

79 GONTHElt. § 3 c .. Die Gerkhte in den Amtem Grebenstein und Immenhausen". 
80 u. a. WUB IV 1112. Vgl. GUNTHEJI. § 12 Anm.35. 
81 SCHILDHAUER 113. 

82 GROTEFI.ND 312. 

• 
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Landgrafen ist bekannt", Die Riller Thammo von Allnhausen und Willkin 
Hase mogen jedoch naher betrachtet werden. 

Ober Thammo von All n h a use n bringt GUNDLACH nur eine kurze biogra_ 
phische Notiz 8f• Den Weg der FamiIie in den hessismen Dienst momten wir fast 
als exemplarisch flir andere Geschlechter ansehen. Die Herkunft aus dem Dorf 
Elnhausen bei Marburg ist gesichert 85. 1251 bezeugen die Ritter (und Brlider) 
Thammo und Konrad von Allnhausen (de Ailenhu5en) ein Diplom des Deutsmen 
Ordens in Marburg 811• Thammo wird 1259 und 1260 81 - hi er mit seinem Bruder 
Ulrich - nommals aIs Zeuge erwahnt. Ftinfzehn Jahre danam testiert u. a. Kraft 
von Allnhausen eine Urkunde des Ordens tiber das Patronatsrecht zu Anzefahr~. 
Ocr uns ftir Grebenstein bekannte Ritter Thammo - ohne Frage ein Nachkomme 
der 1251 tiberlieferten Namenstrager Allnhausen - trilt uns zwismen 1286 und 
1322 in einer stattlichen Folge hessismer Urkunden als Zeuge bei wichtigen Rt.:mts. 
akten entgegen 8~, 50 anHiBlim der Obernahme der Vogtei des Klosters Kaufungen 
durm Landgraf Heinrich I. im Jahre 1297 ~O. Die mehrfadt verwendete Amtsbe. 
zeichnung .. officialis" ist ebensowenig zufallig wie die Zeugengemeinschaft mil 
dem Ritter Johann Riedesel ll1 • 1295 erfahren wir liber Thammo mehr. Da ver­
kaufen na.mlim genannte Brtider von Smwarzenberg an Landgraf Heinrich I. GUter 
und Rechtstitel in Waldau, t Fuldhagen, Krumbach, EIgershausen, t Venne, Mel­
sungen und Rotenburg, Thammo ist hier zusammen mil dem Ritter Flillekopf im 
Lehensbesitz der landgraflichen Burg Rotenburg IIZ, AuBerdem hat er Lehen 
des Grafen OUo von Bilstein jnne (in Homberg und Obervorschtitz). Mit dem 
Kauf der Grafschaft Bilstein wird der Ritter auch fUr diese Tilel hessismer Lehens_ 
mann 113. Im Jahre 1322 wird bekundet, daB Simon von Homberg den Hof des 
verstorbenen Ritters Thammo von Allnhausen, in der Burg Homberg gelegen, als 
landgrafliches Lehen erhalten habe if. Danach hat Thammo offenbar zuletzt seinem 
Herrn als Burgmann in Homberg gedient. Ober die Dauer des Grebensteiner 
Dienstverhaltnisses laBt sidt nichts sagen. Wahrsmeinlidt hat es bis zur Ablosung 
durch die Groppe bestanden. Ob nun der 1333 in einer Glitersdtenkung fUr das 
Kloster Ahnaberg in Obervellmar erwahnte Volpert von Allnhausen i6 d. A. ein 
Sohn Thammos war, bleibt einstweilen offen. 1343 verkauft Konrad von Allnhausen 
mil Zustimmung seiner Brtider Hermann und Werner sein gesamtes Gut in Dornberg 
an einen Zierenberger BUrger - ausgenommen 4 Hauser im Dorf 1111. Audt hier ist 

83 GUNDLAOI III 206. 
84 GUNDLACH III 5. 
85 REIMER OL 119. 
86 WySS I 103. 
87 WYSS I 160.166. 
88 Wvss I 315. - lm 14. Jhdt. sind in Marburg zwei BUrger (Konrad und Ger_ 

lach) von Allnhausen tElinhusen) bekannt (wyss 11 654. 738, III 1182), 
89 GllOTEFEND 265. 280. 340. 353. 355. WENCK 11 US 215.229. 
90 ROQIJES I 87, 
91 GROTEFEND 340, 353, 355. 
92 GROTEFENO 353, 
93 GROTEFENO 409. 
94 GROTEFEND 664. 
95 SCHt1tTZE 133. 
96 SCHUt.TZE 757. 
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das Verwandtsmaftsband zum Ritter Thammo nhilt zu ermitteln. Die Brtider mo­
gen Enkel des Grebensteiner Burgmannes gewesen sein. DaB Volpert d. A. wie 
Konrad, Hermann und Wemer nahe Verwandte Thammos sein mUssen, beweist 
uns die Lage der GUter, die mit Wahrsmeinlichkeit in das Grebensteiner Burg­
lehen gehart haben. Die BrUder Hermann und Wemer von AUnhausen sind 1343 
.als Priester erwahnt. Hermann kennen wir zwischen 1333 und 1369 als Pleban 
2U Borken 117, Werner hat von 1351 bis 1377 dem Kloster Ahnaberg aIs Propst vor_ 
gestanden 98; die 1398/99 als Priorin bezeugte Anna von Allnhausen dUrfle eine 
nahe Verwandte der oben erwahnten BrUder gewesen sein tt. 

Die Beziehungen der Familie Has e zu Grebenstein und noch. mehr zu Immen­
hausen sind im 14J15. Jahrhundert so vielfiiltig, daB wir uns fUr das 13. Jahr­
hundert an dieser Stelle mit wenigen Notizen begnUgen kannen loo. Obwohl wir fUr 
die spatere Zeit eine FUlle von Aussagen besitzen, ist die Herkunft der Familie 
2unach.st nom unergrUndlich.. Im Jahre 1281 bezeugt Willkin dictus Hase einen 
Zchntverkauf des Ritters Konrad von Bertholderode (= Barterode, Kr. Gattingen) 
.an das Kloster Hilwartshausen 101. Der Zeuge ist unter den Lehensmannen bzw. 
den Burgmannen des Edelherren Konrad von Schaneberg aufgefUhrt, von dem das 
Zehntrecht zu Lehen geht. Nach dem Schaneberger Lehensregister haben die Hase 
keine Lehen der Edelherren besessen. WiIlkin kannte also nur Burgmann gewesen 
sein. Beim Verkauf der Bmg Schartenberg im Jahre 1294 an Hessen verbUrgt sich 
Willkin fUr Landgraf Heinrich l.10!. GUter und Rechtstitel der Hase sind uns fUr 
das 13. Jahrhundert im Bereich von Grebenstein und Immenhausen nidtt Uberlie­
fert, die ersten Belege beziehen sich auf Geldzahlungen fUr das Burglehen aus 
Mitteln IandgrafIicher Bede. Es ist also daran zu den ken, daB die Familie braun_ 
schweigischer oder paderbornismer Herkunfl sein kann 103. 1297 gilt uns aber aIs 
sicher, daB der Ritter Will kin Hase durch das Grebensteiner Treuhanderamt mit 
einem besonderen Vedrauensbeweis des landgrafen ausgezeichnet wurde. Die 
hessische Linie der Hase kennt von hier ab keinerlei Abweichungen mehr. DarUber 
berichten wir an anderer Stelle unserer Untersuchung. 

Im 14. Jahrhundert lassen sich dann eine Reihe weiterer Burgmannen zu Gre­
benstein nachweisen. Wir nehmen zunachst die G r 0 p p e v 0 n G u den b erg 
vorweg. LANDAU vermerkt zwar eine stattliche Zahl von Namenstragern 104, aber 
eine systematische Ordnung wicd u. E. zunachst nicht magtich se in, weil wir Uber 
die GUterpolitik der Groppe nicht vollsHindig genug unterrichtet sind. FUr uns 
genUgt hier einstweilen die FeststeUung, daB die Gesamtfamilie im Jahre 1322 
mU Ludolf Groppei Konrad, Heinrich und Eitel Groppe samt den S6hnen Ludolf 
und Johannes dem landgrafen Otio und seinem Sohn Heinrich den Frankenberg, 
2'/! Hufen zu t Frankenhausen und das Achtwart im Frankenhauser Holz mit alIen 

97 SCHULTZE 194.201.202.253.261.267. 
98 ScHULTZE 194 H., zuletzt 1543. 
99 SCHVLTZE 322.325. A 13. - Eine Anna von Allnhausen lebt von 1442 bis 1473 

als Nonne im Kloster Ahnaberg (SCHULTZE 410.417.465). 
100 GtiNTHER. § 4 an zahlreichen Orten. 
101 WUB IV 1649.1650. 
102 GR.OTEFEND 340. 
103 STOLTE 11 S. 173. Der Warburger BUrger ,dominus Johannes Lepus dictus' 

testiert 1297 eine Urkunde (WUB IV 2424). 
104 LANDAU: Ritterburgen IV. 
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Rechten verkaufen to!i. Zwei Jahre spater diumt Hessen den Groppe aIs Entgelt fUr 
den ausbedungenen Kaufpreis van 40 Mark Silber eine ansehnlime Frumtrente in 
Grebenstein ein 106, Hier liegt offenbar der Ansatz zum spateren Burglehen der 
Groppe, das durch weitere Kaufe des Landgrafen (zur Erweiterung der Grehenstei. 
ner Position) wohl bald inmitten der Zwistigkeiten des Landgrafenhauses 101 an 
EinfIuB gewonnen hahen muB und die Familie unlosbar his zum Erloschen im 
Mannesstamm (1398) an Hessen gekettet hat 108, 1349 bekennen nun die Bueg­
mannen Groppe van Gudenberg, Wilkin Hase und ludolf Groppe, sie wiirden, 
falls Landgraf Hermann (der NachfoIger Landgraf Ludwigs im 8esitz van Greben_ 
stein) sterben soUte, seinem Sruder, dem regierenden Landgrafen Heinrim 11., Ge­
horsam leisten 109. Drei Women zuvor hatte die Stadt Grebenstein eine gleichlau­
tende Erklarung abgegeben 110. Dieser doppelte Revers ist begrUndet. Landgraf 
Heinrich hat nach den vorausgegangenen Kampfen und Verhandlungen durchaus 
eine Aktion des Erzstiftes Mainz gegen Grebenstein zu filrchten 111. Dieser Mog­
lichkeit will man vorbeugen. Die drei im Jahre 1349 reversierenden Burgmannen 
befinden sich "utt dem Hus" Grebenstein. Nach spateren Belegen mlissen wir an­
nehmen, daB in der Stadt weitere Burgmannen in der ersten Halfte des 14. J ahr .. 
hunderts ansdssig waren. 

Sowohl 1571 wie 1554 112 verzeichnen wir die ilbereinstimmende Naduicht, daB. 
die von G r i f t e eine wlist liegende freie HofsHitte oder einen Burgsitz in der Stadt 
zu Eigentum haben. Oiese Familie aus der Grafschaft Hessen 113 zahlt um die Mitte 
des 13. Jahrhunderts zu den hessischen Anhangern 114. Der Ritter Gerlach van 
Grifte testiert u. a. fUr den Deutschen Orden in Marburg durdtweg in Gemeinsmaft 
mit den von Elben, Logelin und Meisenbug, die in landgdiflidten Diensten stehen. 
Oer 1290 erstmalig erwahnte Knappe Gerlach von Grifte 115, ein Sohn des eben 
genannten Gerlach, gewinnt offenbar ein sehr enges Vertrauensverhaltnis zu seinern 
Herren. 1294 verbilrgt er sich flir ihn anlaBlich des kauflichen Erwerbs der Burs: 
Schartenberg llS. Bis 1307 sind die von Grifte nom in der naheren Umgebung ihres. 
Stammsitzes anzutreffen; diese Bindungen haben sie stets beibehalten. Die Zeit 
des Wecnsels nach Grebenstein ist zunamst nom ungeklart 116&. Vermutlich sind die 
um 1330 mit dem Erzstift Mainz anhebenden Zwistigkeiten daftir als ursachlich 
anzusehen. 1333 bekennen jedenfalIs die Ritter Eckbrecht und Gerlach von Grifte 
(Vater und Sohn), daB Landgraf Heinrich 11. ihnen seine Zehnlen in Wald und 
Feld, soweit zur Burg Grebenstein gehorig, sowie die Mai_ und Herbstbede aus den 
Dorfern f Oberhaldessen und t Rixen sowie 3 Hufen Land vcr Grebenstein, ge-
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nannt das Hageland, solange iibergeben habe, bis sie 45 Mark 5i1ber aus der Bede 
zu Grebenstein gehoben hatten 117. Begehre der Landgraf die 3 Hufen, dann miisse 
er ihnen 9 Malter Korn partim anweisen. Das Pflugrecht soIle dem folgen, del' das 
Land bebaue. Ed<brem.t wird 1345 mainzischer Amtmann zu Hofgeismar, auf dem 
Schoneberg und auf der mainzischen Halfte der Zapfenburg 118. Diese Frontschwen. 
kung ist zweifellos ein Ausdrud< der damals unentschiedenen Krafteverhaltnisse 
zwischen dem Erzstift und dem Landgrafen. Auch mogen die Konflikte im Land­
grafenhaus lU daran beteiligt sein. Wahrscheinlich folgt der Ritter 1345 niichtem 
und geschaftlich dem giinstigeren Angebot; dafUr sprame das aus dem Wortlaut 
seiner Beauftragung spUrbare MiBtrauen des Erzbischofs. Auf jeden Fall ist der 
m ainzische Dienst fUr die von Grifte Episode geblieben. Das im lame 1334 aus 10 
-Mark landgraflicher Bede zu t 5chachten, t Rixen und t Oberhaldessen bestehende 
und fUr 100 Mark losbare Grebensteiner Burglehen 120 erHihrt im Laufe der Zeit 
die iiblichen Vedinderungen. 50 verschreibt landgraf Hermann dem Ritter (und Rat) 
Eckbrem.t von Grifte (wohl ein Enkel des 1345 genannten Ed<brecht) im lahre 1410 
zwei Mark aus der Bede zu FUrstenwald 121. Bereits im 14. Jahrhundert remnen zum 
Grifteschen Burglehen GUter zu t Frankenhausen 122, das der Familie 1455 samt 
dem ,,5udbergk" zur landgraflimen Halfte als Lehen Uberlassen ist 123. Dieser Griff 
vom Burglehen aus in das mainzische Gebiet von Kalden darf als typisch fUr das 
hessische Vorgehen von Grebenstein her angesehen werden. 

Nur gering sind die Spuren eines Burglehens fUr die von M a r s h a use n 
(MarUishusen, Marthusin) tu. Im lahre 1377 iibertragt ihnen Landgraf Hermann 
zu Grebenstein eine Rente von 4 Mark, die mit 40 Mark abgelOst werden kann t2,s. 

Zu vermuten ist ein Zusammenhang mit dem landgdiflichen Burgmann lohann von 
M arshausen, der 1312 auf Liebenau hessische GUter verwaltet1 26• In diesem lahr 
befreit Landgraf OUo seinem castellanus lohann von Marshausen 2 Hufen im Felde 
des Dorfes Obermeiser van alien Abgaben und Rechten. Die Hufen unterstehen der 
Gerichtsbarkeit des Landgrafen und des Ritters Gerhard Spiegel zum Desenberg. 
1352 verkauft Herbold von Westerburg den halben Zehnten des Dorfes Weimar ltT, 

und h ier siegeit der Sohn des 1312 genannten Johann von Marshausen. Die Ver_ 
knUpfung mit Liebenau wird ferner deutlich darin, daB die van Westerburg sowohI 
1312 wie 1352 aIs Mitsiegler in Ersmeinung treten. Ob nun zwismen den van Mars. 
hausen, die zwischen 1365 und 1458 bei Remtsgesmaften des Klosters Germerade 
beteiligt sind 1!8, und den Spuren in LiebenaulGrebenstein eine Verbindung denkbar 
ist, lassen wir offen. Die Verlegung des hessismen Schwerpunktes urn die Wende 
d es 13. lahrhunderts in den Raum nordlim Kassel hat andererseits ein gewisses 
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,Mitwandern' adliger Gesdtledtter zur Falge gehabt 1211 .. abet mehr als eine Vermu~ 
tung wollen wit hier nicht auBern. 

Die von 5 c hac h ten 130 gehoren zunarnst vielleicht zu einer Klostermlnis te~ 
rialitat, spater sind sie Schoneberger Dienstmannen. Seit 1234 finden wit sie unter 
der Hofgeismarer Ritterschaft 131, Zugleich sind sie mit lehen der Edelherren van 
Sch.oneberg ausgestattet 132, Wenn wit die Zeugnisse von 1292133 und 1304 t34 zu­
grunde legen, clann scheint die stadtbtirgerliche Wirksamkeit der Familie mit Diet .. 
rich von Schachten lm wesentlichen abzuschlieBen. Die von Schachten besitzen selt 
1302 die Edelvogtei zu Schachten (als Lehen des Stifts Neuenheerse) 135, Als der 
Landgraf clann in Grebenstein und Immenhausen festen FuB faSt, muB sich die 
Familie van Schachten entscheiden. Sie weicht aus Hafgeismar und wahlt den hes ... 
sischen Dienst auf der Burg Grebenstein. Wahrsmeinlich sind die Ritter mit der 
pfandweisen Oberlassung des Schlasses Grebenstein an die Landgrafen Ludwig und 
Hermann (1336) deren Burgmannen gewarden. Im J ahre 1339 bekennen die beiden 
Filrsten, Jahann van Schachten sone Dienstfreiheit fur 1 Hufe und 2 Hafe zu 
Schachten zugleich fur seine Erben genieBen, saIange er auf dem Hause Grebenstein 
bleibe 136, Der Wartlaut der Urkunde laBt ahnen, daB Landgraf Heinrich I. mit 
dem Kauf van 1297 die GUter in Schachten erworben haben kann. Mit dem 
Diplam von 1339 haben wir jedenfalls den Ursprung des uns 1570 in aIlen Einzel~ 
heiten uberlieferten hessischen Lehens 137, An der Kantinuitat ist nicht zu zwei .. 
feln, wenn auch erst im Jahre 1383 die Familie wieder im Eigentum des Greben", 
steiner Burgsitzes ausgewiesen ist. Dietrich von Schachten siegelt in diesem Jahr als. 
Burgmann eine Urkunde uber den Verkauf einer GuIte fiir die Kirche zu Greben~ 
stein lS8. Die Familie von Schachten hat in dem 1339 erkennbaren Erbdienstver­
haitnis ihre Stellung beharrlich ausbauen konnen. Dafiir diene das 1426 beschriet 
bene Burg- und Mannlehen des Amtmannes ~brecht van Schachten aIs Beleg 139. 

Dart werden aufgezahIt: ein freies Haus in der Freiheit zu Grebenstein vor dem 
Schachter Tar und das Burglehen. Es besteht aus 24 Hufen mit den Hofen, da'" 
van 23 Hufen im Felde zu Schachten, 1 Hufe zu Burguffeln und 3 Garten zu Gre .. 
benstein. Beim Mannlehen sind folgende Teile genannt: 3 Hufen zu Schachten, die 
vordem die ,ludicken', die BUrger zu Grebenstein, besessen haben, 4 Hufen zu 
t Rixen, der Zehnte zu t Aschendarf, 8 Margen Schoneberger Lehen var Hofgeis .. 
mar, 1/ 8 des Zehnten zu Meimbressen, wie er vardem den van Neder gehorte, 
lfz Hufe zu Kalden, 2 Hufen zu t Heipaldessen, 1 Kirschpfuel, den Ludolf von 
Zwergen bis dahin besaS, 91fz Hufen zu Hombressen, 1 MUhlstatte, Wiesen und 
1 Hof, 2 Hufen zu Udenhausen und 2 Hufen zu f Rixen, die an Grebensteiner 
Burger vermeiert sind. Im 15. und 16. Jahrhundert ist die Familie vcn Schachten 

129 VgI, Anm. 284 f. (Baurus), 288 f . (Beyger), 329 f, (Kappel) u. a. 
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mehrfach an hervorragender Stelle im hessismen Dienst anzutreffen 140. Als das 
Stiftsgut von Neuenheerse im Jahre 1803 sakularisiert wird, werden als Eigen_ 
tum der Nonnen zu Sdtamten 13 Hufen, zu Grebenstein 1 Hufe, die Vogtei zu 
Smamten, das Prasentatiansremt und das Erbka.mmereiamt der von Schachten 
aufgezeichnet 141. Es sei nom bemerkt, daB die von Schachten im benachbarten 
Immenhausen als Ratleute wlihrend des 14. lahrhunderts erwahnt werden 1"2 und 
den Weg in das geistliche Amt finden 143. 

Nam alIen uns bekannten Nachrhhten slellen wir fest, daB die van Schachten 
entweder als Stiftsministerialen der Nannen von Neuenheerse oder als Dienst­
mannen der Schoneberger im 12./13. lahrhundert ansehnlichen Besitz erworben 
haben, auf den der Landgraf durch das Grebensteiner Burglehen EinfluB gewinnt. 
Die GUterlage notigt die Familie im 14. Jahrhundert zur Parteinahme fUr Hessen, 

1364 erscheinen Dietrim und Heinrich von U 5 I a c h t als Burgmannen zu Gre­
benstein 144. Sie Ubertragen ihren Burgsitz samt Zubehor an Jahann van Haldes­
sen 145. DaB die Familie im 13. Jahrhundert im Kasseler Nordbezirk ansassig war, 
sagt uns der Herkunftsort Uschlag 146, Im Jahre 1285 finden wir dann den Ritler 
Konrad Uslacht als Fritzlarer BUrger in einer Urkunde fUr das Kloster WeiBen­
stein 147, Dieser eigenartige Umstand lliBt sim nur im Zusammenhang mit einem 
£reignis erkIaren, das die Familie von Dilmold angeht 14-'1. 1247 wird namlich der 
Mainzer Oberrichter der Cent Ditmold verjagt und flUchtet nam Fritzlar. Mit ihm 
flieht der Ritter Konrad von Uslacht. Diese Annahme gewinnt durch die Tatsache 
an Wahrscheinlichkeit, daB er und die von Walfershausen 1283 He und 1290 150 

gemeinsam Urkunden bezeugen. Im Jahre 1294 Ubernimmt dann der oben er­
wlihnte Konrad von Uslacht fUr seinen Herrn, Landgraf Heinrich I., die BUrgsmaft 
anHiBlich des Kaufes der Burg Schartenberg tiS1 . Wahrscheinlich notigt auch hier 
die Streulage der Guter zur hessischen (endgiiltigen) Parteinahme. 1331 testiert 
Tiele von Uslacnt eine Urkunde landgraf Heinrichs 11. in Gemeinschaft mit den 
LandgrafenbrUdern Hermann und Ludwig 152. Es handelt sich um eine Schenkung 
der Kunigunde von EIsungen in Wolfhagen zu Gunsten des Augustiner-Klosters 
in Eschwege. 1351 finden wir Tiele van Uslamt nochmals, und zwar beim Verkauf 
des Dorfes WelIerode durch die von Elben an das Stift Kaufungen U3, Der oben 
genannte Burgmann Dietrim von Uslacht siegeIt bereits 1343 eine Verkaufsver-

140 GUNDLACH III 223 f. 
141 GEMM'EKE: Neuenheerse 635. 
142 SCHt1t.TZE 227. 230. 
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liegt. Die ortsadlige Familie ist indessen vollkrliWg mit der hessismen Ge­
schichte verwamsen. 
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handlung der Brtider van Allnhausen in Dornberg 1Ii~. Spater ersdteint dann der 
bei GUNDlACH erwahnte Heinrich van Uslacht, auf dessen Kasseler Haus das Mar­
tinsstift (nom var dem Jahre HOO) Ansprilche erhebt 15:i, DaB Heinrich mit den 
1364 urkundenden Burgmannen Dietrich und Heinrich van Usladtt in einem nahen 
Verwandtsmaftsverhaltnis zu vermuten ist, glauben wir aus mehreren Urkunden 
schlieBen zu dUrfen. 1386 bekunden Gerlach van Lynne und Heinrich VOn Uslacht, 
daB sie zum Seelgeriit des verstorbenen Otto van Widtdorf eine FrU(htrente aus 
ihrem Hof und Eigengute zu Hed<.ershausen an Kune und Metze, Schwestern vcn 
Schadtten, Nonnen zu Ahnaberg, smenken und sie unter naheren Bedingungen 
dem Kloster zuwenden wollen 1611, 1376 versdueibt Landgraf Heinrim n. Heinrim 
von Uslacht und Simon Lower :tu Kassel eine Giilte aus dem Zehnten zu Immen­
hausen 1$7, dessen Losbarkeit der von Uslacht 1386 dem Landgrafen Hermann 11. 
reversiert 1$8. Im Jahre 1397 bewilligen der Edle Burkhardt von 5mBneberg und 
Heinrich von Uslacht der Eilicka von Uffeln, der Witwe Hermanns von Haldessen, 
ihr die HaHte der Gilter zu tiberlassen, die ihnen verpfandet waren (darunter der 
Zehnte zu t Ludenhausen) lSO. Im Klerus - und das mag abrundend bemerkt wet­
den - wird uns 1362 der Kirchditmolder Parromial Konrad von Uslacht bezeugt 180. 

1395 bekennt der Pfarrer Johann von Usladtt zu Witzenhausen eine Geldschuld all 
das Martinsstift zu Kassel Hit. 1434 horen wir in Kaufunger Urkunden von einem 
Pfarrer Ludwig von Uslacht zu Helsa 1112. 

Filr die FamiIie von Uslacht gelte aIs Ergebnis: sie ist in der naheren Umgebung 
von Kassel von Anbeginn seBhaft und begUtert gewesen, wird zuniichst main:tism 
(Wechsel nach FriWar), beugt sim clann dem hessischen Obergewicht, schUeBt sich 
seH 1290 zunehmend enger an den Landgrafen an, befindet sich in der Zeit der 
Abwehr mainzischer Angriffe im Burgmannendienst :tu Grebenstein und wird im 
14. Jahrhundert stadtsassig. Tiele und Heinrich von Uslacht sind mH groBer Sicher. 
heit landgraflidte Heimliche gewesen. Diesem Entwicklungsgang entspridtt anderer_ 
seits das Verwurzeln im StadtbUrgertum Kassels 1/13 und der Einstieg in geistIiche 
WUrden. 

Ein Burglehen der von Ha 1 des s en mil 3 Hufen zu t Oberhaldessen und 
1 Hufe zu t Schachten ist uns fUr das Jahr 1342 zuverUissig bezeugt H14. Es ist 
1364 mit dem oben beschriebenen Burgsitz der von Uslacht vereinigt worden und 
steht in Verbindung mit den Landereien, die Burkhard und Tiele von Haldessen 
im Jahre 1350 vor Grebenstein dem Landgrafen Hermann d. A. verkaufen 16:i. Dafiir 

154 = Anm. 96. 
155 SCHULTZE 861. 
156 SCHULTZE 302. 
157 SiAM, GR Immenhausen. 
158 StAM, Samtarchiv, Kasten 8, B1. 135 d. 
159 WENCK 11 UB 440. Burckhard von Schoneberg ist Heimlicher Landgraf Her-

manns. 
160 SCHULTZE 1490. 
161 SCHULTZE 852. 
162 ROQUES I 399. 400. 
163 1417 bebaut Siegfried Uslacht eine dem Martinsstift gesmenkte (in der Donche 

liegende) Wiese (SCHULTZE 899). 
164 StAM, Lehensreverse, Aktivlehen. 
165 StAM, Nachl. LANDAU 75. Siegler der Urkunde sind Burkhard, Hermann und 

Tiele von Haldessen. Hermann von Haldessen mUSte der Mann der Eilicka 
von Uffeln gewesen sein (vgl. Anm. 159). 



Grundzuge hessiscner Eroberungspolitik im Diemelland 33 

ist die Person Burkhards der Beweis. Der Ritter ist als Iandgraflicher Amtmann 
zu Grebenstein BUrge flir seinen Herrn anlaSlich der Pfandnahme des paderbor­
nischen Reinhardswaldanteiles im Jahre 1355 166• Filr die frilhere Geschichte der von 
Haldessen 167 sei vermerkt, daB die Familie landschaftsgesessen ist und dam it dem 
jeweiligen Zug territorialherrschaftlicher Entwicklung folgen muS. Wir bemerken 
daher im 13. Jahrhundert die von Haldessen unter den fiihrenden mainzischen 
Ritterblirgern Hofgeismars und als solche zahlreich in besonderem Auftrag fUr das 
Erzstift tatig, ein ProzeB, der eigentlich erst mit der volligen Aufgabe des Diemel_ 
landes beendet ist 188. Die Grenzlage des Stammortes Haldessen zwischen den 
EinfluBbereichen von Mainz und Hessen ist fijr die politische Entscheidung der 
Familienangehorigen maBgeblich geworden. Neben der ganz eindeutigen Partei­
nahme fijr das Erzstift zeidmet sich bereits zum Ende des 13. Jahrhunderts die 
,hcssische Linie' ab. 1281 testiert der Knappe Dietrich von Haldessen mit einer 
Anzahl weiterer Parteianhanger (und castellani) eine Schoneberger Urkunde 169. 

Beim Verkauf des Reinhardswaldes an Hessen im Jahre 1306 ist Dietrich Mitsiegler 
der Urkuncle 170. Als die Wolfe von Gudenberg 1310 ihre Besitzungen in t Diet_ 
hardessen, t HeIkersen, t Kirchstrofort, t Altstrofort und t Rixen an Landgraf 
Johann verkaufen 171, wollen die BrUder Dietrich und Konrad von Haldessen auf 
4 Hufen und eine MUhlstatte zu Gunsten des Landgrafen verzichten, wenn sie den 
Besitz eidlich behaupten konnen. Das oben angefuhrte Burglehen der von Haldessen 
'Scheint spater wieder von dem Uslachtschen getrennt worden zu sein. Nach langem 
Schweigen der Quellen steht es im Jahre 1441 wieder zur Verhandlung, als die 
von Twiste es nach dem Tode Hans von Haldessens samt Zubehorungen zu lehen 
empfangen. Bei dieser Gelegenheit werden Haus und Hofreite in Grebenstein ge­
nannt 112. Es ist nicht durchschaubar, in welchem Zusammenhang der Burgsitz zu 
den GUtem der von Uslamt steht. Hans von Haldessen ist 1413 und 1414 als 
Hcimlicher Landgraf Ludwigs ausgewiesen In. 

AlIe diese Notizen kIaren die Stellung der von HaJdessen: aum hier ist die 
Guterlage der Familie offenbar ausschlaggebend gewesen. Die Grenzsituation zwi­
smen dem Erzstift und Hessen bringt eine Trennung der von Haldessen mU sim. 
Oer groBere Teil smlieBt sich Mainz an 11311., der geringere foIgt dem Landgrafen. 
Beide Gruppen stellen im 14. Iahrhundert gleichzeitig officiati und castel/ani; in 
Hofgeismar und in Grebenstein. 

Im Jahre 1411 wird Gerd S pie gel als Burgmann in Grebenstein erwahnt 174. 

Auf das Spiegelsme Burglehen nimmt das Salbum von 1455 ausdrUddich Bezug. 

166 VIGENU 1026. StAM, GR Reinhardswald. 
167 REIMElt OL 199. GONTHER § 3 Anm. 203 f. 
168 GONTIlER § 2 an versch. Orten. 
169 WUB IV 1649. 
170 GROTEFI.ND 474. 
171 GROTEFEND 538. 
172 StAM, Aktivlehen von Twiste. 
173 GUNDLACH III 84. 
173a 1393 nennt ein mainzismer Lehenbrief fUr die van Haldessen u. a. je 2 Burg_ 

lehen auf dem Schoneberg und auf der Zapfenburg sowie das Kirchlehen zu 
Ober-listingen (StAM, Hess. Adels- und BUrgerfamilien - Urkunden -). 

174 StAM, Lebensreverse (Aktivlehen). Flir die Burglehen ist vieIleicht die 1312 
bei Grebenstein nachgewiesene Gerichtsbarkeit der Spiegel von Bedeutung (vgl. 
Anm. 126). 
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Georg Spiegel ist Inhaher des landgdiflidten Zehnten zu t Rixen. Er hat femer 
Rvon dem Menche hobe etlich gelt nam Inhalt seiner Brief! zu Borklehen" 175, Ein 
Burg_ und MannIehen der Spiegel ist 1368 und 1372 mit einer Summe von 60 Mark 
bezeugt. 1376 haben die SpiegeI auBerdem ein landgraflimes Mannlehen inne, das 
aus Bedeanteilen in Furstenwald in Ht>he von 10 Mark besteht. Femer sind ihnen 
1373 aus den Einkilnften des landgrafen zu Hohenkirmen 4 Mark versmriehen 
worden. Das hessische Mannlehen des Jahres 1400 umfaBt u. a. ein Viertel des 
Zehnten zu Rosebedc, den Berthold von Neder besaB, den Zehnten zu t Rixen und 
je zwei Hufen zu Sielen und Beberbeck 171, Die Beweise mogen hier genUgen. 

Die Familie von T w i 5 t e laBt sich in ihrem Verhaltnis zu Grebenstein und 
Immenhausen nicht in alien Stiicken befriedigend beschreiben. Aus der alteren Ge. 
smkhte der Twiste wissen wir, daB die ursprUnglich Korveier Lehensmannen seit 
dem 12. Jahrhundert auf ihrem Stammsitz im Waldecksmen wohnen 171. In Stadt­
berge und Volkmarsen wird die Familie im 13. Jahrhundert stadtansassig. Ein 
Zweig bleibt his in das 18. Jahrhundert auf dem StammschloB erbgesessen. Seit 
1294 finden wir die von Twiste - im Raum um Kassel hegiitert - unter den An­
hangern des Landgrafen 118. Im Jahre 1303 muB das Erzstift Mainz in hamster Not 
die eben erbaute, strategism wichtige Burg Haldessen an mainzisdte (von Haldes­
sen) und hessische Ritter verpfanden 1711. Die Brtider Konrad und Widukind van 
Twiste, ihr Schwiegersohn Erpo von Ehringen, Amelung von AsseIn sowie Dietrlch 
und Stephan von Haldessen (Vater und Sohn) haben die Burg his 1312 als Pfand 
und Wohnung im Besitz. Es ist dunnaus denkbar, daB die von Twiste damals GU­
ter in Oberhaldessen erworben haben. Konrad von Twiste hat um diese Zeit ein 
Viertel des Zehnten in OberhaIdessen von den Edelherren von Sdtoneberg zu Le­
hen 180. Sein Neffe Burkhard kauft im Jahre 1315 von Ludolf Groppe in KaIden 
Il/! Hufen. AuBerdem gibt man ihm die Acker, die vordem der Hofgeismarer BUr_ 
ger Hildebrand gen. Stendal bebaute 180a. Femer besitzen die von Twiste seit 1247 
das Dorf f Niederhaldessen, das sie vom Kloster Hilwartshausen im Tausdt gegen 
GUter in Herzhausen und Oberelsungen erwarben 180b. Die Wirren im Anfang des 
14. Jahrhunderts bringen es mit sidt - und vielIeidtt sprimt die Streulage der Fa­
miliengtiter aum dafUr -, daB Konrad von Twiste 1322 Anhanger des Erzstifts 
Mainz wird 181. Die mutmaBUchen Sahne Bodo, Heinridt und Tilo nehmen als 
Burgmannen um 1330 erzbismaflidte Dienste 182. 1338 begegnet uns Dietridt von 
Twiste als mainzismer castrensis auf der Burg Haldessen 181, aber die ZerstOrung 
der Anlage durm den landgrafen im Jahre 1339 £Uhrt offenbar den Umsdtwung 
herbei. Dietridt und sein Sohn Konrad verkaufen namtidt 1347 t Niederhaldessen 
an Landgraf Hermann und seinen Priester Stumphard in Immenhausen. " Hufen 

175 SIAM, S. 184,24. 
176 StAM, Lehensreverse (Aktivlehen). 
177 EMoE: Twiste 17 f. 
178 ROQUfS I 80. 114. 115. 
179 WENCK 11 US 251. 
180 SIAM, L 77 a, Bl. 3 b. 
180a SIAM, GR Kalden. 
180b KOTZEBUE 38. 
181 WENex II UB 283. 
182 Ono 3463. 
183 Ono 4269. 

• 



Grundzuge hessischer Eroberungspolitik im Diemelland 35 

verbleiben dem Kloster Hilwartshausen, 3 Hafe mit Zubehor den von Twiste. 
Das erworbene Gut 5011 der Kapelle auf der Burg Grebenstein zukommen 18-( 

Im 15. Jahrhundert gehBren der hatbe Zehnte in Oberhaldessen sowie 3 Hufen -
diese aus der Hinterlassenschaft der van Haldessen - den Briidem Hans und 
Heinrich van Twiste 185. Im Familienstammsitz Twiste und in der benachbarten 
Wiistung Holthusen empflingt Heinrich van Twiste im Anfang des 14. Jahrhunderts 
je einen van den Edelherren van Sdtoneberg lehnriihrigen Hof laG. Diese Giiter" 
notizen weisen die hessische Haltung der van Twiste spater eindeutig aus, und die 
Giiterbindung fUhrt die Familie im 15. J ahrhundert in den landgraflichen HoE" 
menst 187, der mil einem zwischen 1405 und 1693 nachweisbaren Mannlehen in Be= 
ziehung zu setzen isP870. In Grebenstein tibertragt der Landgraf den van Twiste 
im Jahre 1441 ein Burglehen, das vordem Hans van Haldessen gehorte 18d. Damit 
sind Burg_ und Mannlehen vereinigt. Es lagt sich aber nicht nachweisen, ob das 
van tangerer Dauer gewesen ist. Im tibrigen konnen wir die van Twiste im Stadt= 
bUrgertum Immenhausens mehrfach aufsptiren. 1354 189 und 1359 190 wird der Rat", 
mann Johann van Twiste genannt. Er ist vermutlich personengleich mit dem Btir= 
ger Johann van Twiste, der 1370 van den BrUdern Stephan und Hermann van 
Sdtartenberg ein Viertel des Zehnten zu t Altenfeld und WinterbUren wiederkauf .. 
Hch erwirbt 191. 1383 veriiugert der Priester Kurt Polmann in der Altstadt Hofgeis .. 
mar an den BUrger Johann van Twiste und seine Frau Memthild (Metze) zu Immen= 
hausen und die hatbe LindenmUhle zwischen Immenhausen und Burguffeln sowie 
4 Morgen Land in Stadtnahe gegen Anweisung einer Fruchtrente U!. Der eben er. 
wahnte BUrger Johann van Twiste bekundet dann 1402, daB er und sein verstor­
bener Vater die ,Molthouve' zu Burguffeln van den Groppe van Gudensberg zu 
Lehen getragen hatten. Nach deren Absterben triige er es van Tiele van Zwergen 
zu Lehen 183 • 

Wir stellen also fUr die van Twiste fest, daB sie nam wemselhafter Parteinahme 
spatestens urn die Mitte des 14. Jahrhunderts endgultig landgrafliche Dienste neh; 
men, in Immenhausen im Stadtbtirgertum aufgehen und in Grebenstein (freilich 
verhaltnismaBig spat) ein Burglehen erworben haben. 

Ober das Burglehen der van Z w erg e n haben wir fUr Grebenstein unmlttel­
bar nur fragmentische Nachrichten, worUber wir unten im Zusammenhang mit 
Immenhausen naher handeln werden 194. 

Der Grebensteiner Burgmann Eckebrecht v 0 n Has ten bee k ist fUr 1455 und 

184 StAM, GR Immenhausen. 
185 StAM, K 334, B!. 15 v. 
186 ~ Anm. 177. 
187 GUNOLACH III 274, dazu SCHULTZE 418.1016.1027.1217.1616. 
187a StAM, Aktivlehen van Twiste. Zum Mannlehen rechnen 1/, Zehnt zu of Ober_ 

haldessen, 3 Hufen zu t Niederhaldessen, 2 Hufen zu t Sudheim, ein Viertel 
des Zehnten zu f Helpoldessen, 1 t/! Hufen zu t Oberhaldessen und 3 Hufen 
zu Holzhausen. 
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1470 bezeugt. 1455 besitzt er eine halhe Hufe in Sdlamten als Lehen. Das Land 
ist vermeiert 115, Weitere Nach.richten fehlen. 

D ie v 0 n FUr 5 ten w aId kennen wir seit Anfang des 14. Jahrhunderts als 
Mitglieder des Grebensteiner Patriziats 1110, Sie bes itzen landgrafliche Lehen. 1455 
gehort ihnen ein Burglehen zu Grebeostein, fUr das sie auf dem Rathause in Immen_ 
hausen rund 7 Mark empfangen 1117, Zum Burglehen redlnen vermutlich 1 Hufe in 
t Oberhaldessen uod 6 Hufen in Burguffeln 1118, lm lahee 1471 befiodet sich der 
Grebensteiner BUrger Hermann Port im Eigentum des Lehens l ill, 

Der 1429 als Grebens teiner Burgmann nachweisbare landgrafliche Marsmall To .. 
hann v 0 n Vo 1 k e r 5 h a u se n:!OO sowie der auf ihn folgende Hans vo n 5 to c k. 
h a use n 201 nchmen eine sonderstellung ein. sie sind Heimlime ihres Herren und 
aIs Amtleute - Hans von slockhausen zugleich in Veckerhagen - mit politismen 
und miliHirischen VoIlmachten ausgestattet, die weit liber die verhaltnismaGig be­
scheidenen Verpflkhtungen der librigen Burgmannen hinausgreifen. 

Die v 0 n U f f e I n verdienen wegcn ihrer vielfaltigen Beziehungen zu Greben­
stcin und Immenhausen eine eingehende Betrachtung. sie gehoren im 13. Jahrhun­
dert anfangs - wie die von schachten - zur Hofgeismarer stadtritterschaft ! O!. Die 
hessisme Besitznahme von Grebenstein (1297) unterbindet endgilltig den Weg nach 
Hofgeismar und notigt die von Uffeln zum Parteiwechsel. Das konnen wir zwar 
nicht konkret urkundlich beweisen, aber die Diplome des auslaufenden 13. und des 
beginnenden 14. Jahrhunderts sind deutlich. Aus der stadtbUrgerschaft Hofgeismars 
verschwindet die Familie noch im 13. Jahrhundert spurlos. 1296 erwerben die Bril­
der Gerung, Dietrich und Heinrich von Uffeln nach vorangehendem Konflikt mil 
dem Stift Helmarshausen eine an die Burg Grebenstein grenzende Hufe zu le­
hen !!os. Einen guten Einblick vermittelt uns die nachfolgende Urkunde. 1308 ver­
pfllchten sich ludwig von Uffeln und sein sohn 10hann. sie wUrden eine Rente 
von 2 MarK. die sie an den Hofgeismarer BUrger Heinrich vom Steinhaus verpHin­
det haben, in 6 Jahren zu losen geben. Geschahe das nicht, so dUrfe der Landgraf 
die Rente fUr 20 Mark kaufen !04. Hier haben wir also die alten und zugleiclt die 
neuen Abhangigkeiten vor uns. langsam und sicher wachsen die von Uffeln in das 
neue Dienstverhaltnis zum Landgrafen hinein. 1384 bekennt Heinrich v. Uffeln d. X., 

195 SIAM, S 184,23. 
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197 SCHU1.TZE 1472. 
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199 SIAM, S. 71, 37. 
200 GUNDLACH III 305 (ohne Vomamen : WoImerghusen). Die Schreibweise kommt 

tatsamIich mehrmaIs vor. 1416 iibertdigt Landgraf Ludwig Hans van Volkers­
hausen (,unserm lieben getreuen') und seinen Erben ein Gut zu Westuffeln, 
Lehen der Groppe van Gudenberg, zu rechtem Burglehen. Hans soil jahrlich 
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ferner Burg_ und Wohnsitz auf der Burg und einen Garten am Burgberge 
(StAM, K 4, 51. 18). Zu Volkershausen vg!. RElMER CL 484. Vg!. GUNTHER § 4 
Anm. 93. - FUr Immenhausen vg!. unten Anm. 471 f. 
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Heyne Molnere und sein Sohn Iohann sollen nam Erblehensrecht seinen Teil 
der Mtihle bei Burguffeln besitzen, Bezeugt wird der Akt durch die Ritter Burkhard 
von Haldessen und Hermann von Uffeln. Siegler sind Heinrich von Uffeln und 
Wilkin Hase !OS, Die landgraflichen Amtleute Burkhard von Haldessen und Wilkin 
Hase lassen keine Zweifel daran, daB die von Uffeln nunmehr das besondere Vera 
trauen ihres Herren genieBen. 1356 versprechen Bilrgermeister und Rat in Greben. 
stein, an Hermann von Uffeln und dessen Haus nach Immenhauscn oder wo er 
sonst wohne jahrlich 5 Mark Silber zu zahlen!06. Zwei Iahre spater versetzen die 
Brtider Ludolf und DUo Groppe ihr landgraflirnes Burglehen an Hermann von 
UHeln ! 01, Zum Burglehen der Groppe rechnen Acker in der Feldmark, deren Um .. 
fang uns spater genau angegebcn wird 208, Zum Groppeschen Allod gehort u, a. das 
sogenannte "Maltheuer Gut" (alias Molthove), das spater ehenfaIls den von Uffeln 
zufaIlt%OIl. Die Zubehorungen zum Groppesmen Burglehen kommen 1426 im Im­
menhauser Burglehen Kurt Ratzenbergs zum Vorschein und werden mit 4 Hufen, 
4 Acker Wiese und 1 Garten besmrieben !10, Diesen Anteil smenkt Kurt Ra tzen­
herg 1453 seiner Ehefrau Adelheid Meisenbug zur Leibzucht!tt , In den Iahren 
1445 und 1471 sind die se Groppeschen Stticke Zubehor zum hessischen Burgmanns_ 
lehen der von Stockhausen in Immenhausen !1i~, Dies mag belegen, daB der Landgraf 
sorgfaitig tiber die zum Burglehen gehorigen GUter wamt und seiner Politik 
dienstbar macht. 

Im Iahre 1358 sehen wir Hermann von UHeln im Besitz von zwei bedeutsamen 
Burglehen, in Immenhausen und zu Burguffeln {filr Grebenstein}. Hermann hat 
damit eine SchlUsselposition inne in einer Zeit, da der Landgraf, wie das Greben­
steiner Privileg von 1356 darlegt, keineswegs im Hinblick auf die Gesamtsituation 
eine gesicherte stellung im Neuland nordlich Kassel errungen hatte, sondem sith 
gegentiber den bestandigen mainzischen Angriffen beweglich verteldigen muBte. 
Von hier aus wird einsimtig, daB die von UHeln ihre GUter und Rechte tatkraftig 
mehren konnten. Es bleibt nur nom hinzuzufUgen, daB die Heiratspolitik Hennanns 
von Uffeln diesen Absimten auBerordenttich forderlim gewesen sein muB. 1361 
verpflimtet sim die Stadt Grebenstein, sie wone dem Burgmann Stephan Hase, dem 
sohn Lamberts und der Iutta, Tomter des Hermann von Uffeln, jahrlich 4 Mark 
bis zur Ahlosung durm Landgraf Hennann (mit einem Betrage von 40 Mark) ge­
ben!1ta! Elne andere Tomter Hermanns, Eilicka von UHeln, war mit Hermann 
von Haldessen verheiratet. 1397 ist sie Witwe !Ub. 

205 StAM, FR von Uffeln, 
206 stAM, GR Grebenstein, ebenso stAM, NachlaB KOCH. 1357 bekennt Eemen­

gard, Stephan VOn Falkenbergs Witwe. mit ihren ~hnen Gerlam, Tilemann 
und Wedekind, sie habe Hermann von Uffeln HofstaUe und Haus ,in der 
triget' zu Immenhausen verkauft. Der Landgraf mage den Kiufer damit beleh­
nen (StAM, GR Immenhausen). 
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Von 1459 his 1752 !t3 diirfte sim an dem Umfang wenig geiindert haben. 1494: 
empfangt Amdt von Uffeln von Landgra f Wilhelm d, M. nadtgenannte Lehens­
slUcke 214 : den Burgsitz zu O stuffeln (,Kemenate') mit alien Zugehorungen, ein 
Viertel des Zehnten zu t Oberhaldessen sowie 3 dortige Hufen, femer 3 Hufen 
zu Ostuffeln, den Burgsitz zu Immenhausen, bestehend aus Halls uod Hofstatte 
samt Zubehorungen, endlich Stucke aus dem Mannlehen seines Vaters Heinrim: 
4 Hufen zu t Helpoldessen, ein Viertel der Wtistung Reinersen, 2 Wiesen zu O st­
uffeln und 2 Hufen, 1/ ! Hufe am Brungelsberge uod 3 Hufen vor Immenhausen. 
Arndt van UEfeln uod seine Erben sollen van D iensten, GesmoB und Bede fUr das 
Land frei sein, was er bzw. seine Erben selbst bearbeiten. Im Jahre 1752 kommt 
Erbprinz Friedrkh von Hessen in den GenuS des Lehens der von Uffeln und er­
halt zusatzlim 2 HOfe, 9 Hufen, 1 Kotstatte und 2 Wiesen mit Zubehor zu Burg­
uffeln. Es handelt sim um GUter, die ursprUnglim zum Immenhauser Burglehen 
der Hase gezogen waren und spater den von Uffeln als braunsmweigische Lehen 
ubertragen wurden!u. 

Die von Uffeln haben die Burgsitze in Grebenstein und Immenhausen nam dem 
Tode Hermanns (nach 1361) getrennt im Familienbesitz verwaltet, 1459 wetden 
sie wieder in einer Hand vereinigt. In Immenhausen ist seit 1391 Johann von 
Uffeln aIs landgraflimer Burgmann bezeugt ! ,e. Sein Sohn Heinrich verkauft 1449 
die Hofstatte in der Stadt an den BUrger Hermann Herdeyn ! l7, det 1458 vom 
Landgrafen damit belehnt wird ~18. In Grebenstein smeint Hans von Uffeln 1363 
das Burglehen zu besitzen Ut. 1411 empflingt Tiele von Uffeln mit seinen SOhnen 
Wcrner und Dietrich vom landgrafen die ehemaIs an die von Twiste und von 
Zwet gen vergabte ,..Molthove~ zu Lehen ~~'. BUrgermeister und Rat beider Stadte 
Grebenstein bekunden 1414, auf GeheiS Landgraf Ludwigs an Tiele von Uffeln 
jahrlich 8 Mark und 3 Smillinge zu zahlen. Eine Ablosung mit 100 Mark ist 
moglidt 211 • Im gleimen Jahr erklaten Dietrich von Uffeln und sein Sohn Werner, 
sie wolIten die von Landgraf Ludwig zu Burglehen herrUhrenden 2 Mark aus der 
ErbgUlte vom Rathause zu Grebenstein fUr 20 Mark zu IOsen geben, dom solleR 
die 2 Mark wieder als Burglehen angelegt werden ~2! . Werner von Uffeln ist 1421' 
Amtmann auf der Burg Grebenstein und landgraflicher SchultheiS 223. Die von 
Uffeln waten offenbar jederzeit um die Erhaltung ihrer GUter und Redlte bemUht. 
1443 laBt lohann von Uffeln d. I . genannte GUter und Geredttigkeiten zu Butg­
.Ifeln seinem Vetter Heintim auf: dor umbe das die van uffe ln nidt enterbet wer_ 
den . .. des guttes zu aistuffelnN 224. 

Selbstverstandlich verzeidmen wir auch bei den Uffeln einen Einstieg in geist­
lime Pfriinden. 1444 bekennt Hans Frowenengel, ohne Zweifel det uns bereits be-

213 StAM, Nachl. LANDAU 260. 
214 SIAM, GR Ostuffeln. 
215 = Anm. 213. 
216 StAM, GR Grebenstein. 
217 STOLTE: Archiv 11 291. 
218 SToLn: Archiv 11 312. 
219 SIAM, ZGA XII, B1. 148Y• 

220 StAM, FR von Uffeln. 
221 StAM, GR Grebenstein. 
222 StAM, GR Grebenstein. 
223 LANDAU: Ritterburgen IV. 
224 SIAM, FR von Uffeln. 
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kannte BUrgermeister aus dem Jahre 1408 !!l, daB er dem Domherren Heinrim von 
Uffeln in Kassel 208 rheinisme Gulden smulde ne. Der GHiubiger ist 1451 in Kassel 
als Kanoniker an der Kirme 5t. Martin verstorben. In seinem Testament beauf. 
tragt er u. a. seine Verwandten Albert Fiirstenwald und Dietrich. Schwarze, woment. 
Hch 2 5eelenmessen in Grebenstein zu lesen. Weiter erfahren wir, daB der Erblasser 
einen in Kassel verstorbenen Bruder Dietrim van Uffeln hatte. Ferner wird ge­
sagt, daB der Onkel des Testators, der Kleriker Dietrim Smwarze, fUr ein vom 
KIoster Hasungen geschuldetes KapitaI von 100 Gulden lebenslang eine Rente ge­
nieBen solle. Der Altar St. Jodocus zu Burguffeln erhaIt Zuwendungen. Das Pra .. 
sentationsremt tibertragt der Erblasser seinem Onke! Heinrich von Uffeln, der 
einen Verwandten vorschlagen muK Das Prasentationsrecht soil der Landgraf zu 
Lehen geben. Nach dem Tode des Prasentators soIl es an den Landgrafen heim .. 
faIlen!!7. Aus alIedem ersehen wir zunamst einmal die Versippung der von UffeIn 
mil den Fiirstenwald, den Schwarze, den von Haldessen und den Hase, und ferner 
wird aufgedeckt, daB politische Bestrebungen der Familie durch Angehorige 
im Klerus wirksam unterstiltzt werden. 

D. Immenhansell 

Die Stadt und die Btirger 

Wir haben in unserer bisherigen Betrachtung immer wieder beobachtet, daB 
die Beziehungen zwischen Grebenstein und Immenhausen sowohl beim rats .. 
fahigen Biirgerelement wie bei den Burgmannen von Anbeginn eng und viel­
faltig gewesen sind. Die friihe Geschichte Immenhausens lassen wir hier 
auBer Betracht"'. Die Stadtgrtindung muB unmittelbar nach dem lahre 1282 
erfolgt sein. In diesem Jahr ist der Platz zwischen Erzbismof Werner von 
Mainz und Landgraf Heinrich I. streitig !I', und aus den Klagepunkten, die 
hier vor Konig Rudolf verhandelt werden, ist ersichtlich, dag Immenhausen 
befestigter und mit hessisrnen Burgmannen besetzter StUtzpunkt gewesen ist. 
DaB der Landgraf beim Erwerb des Ortes ohne Rtid<sicht auf erzbischofliche 
(sicher sehr alte) Rechte vorgegangen ist, erschlieBen wir aus dem Umstand, 
daB Mainz lmmenhausen als Lehen des 1311 verstorbenen Landgrafen lohann 
zurtid<fordert .... Aus dem Stadtplan muB gefolgert werden, daB die Anlage 
nach einem sorgfaitig vorbereiteten Konzept geschaffen wurde. Das mug in 
ktirzester Frist geschehen sein. lm I ahre 1300 bekunden Btirgeaneister und 
Rat der Stadt Immenhausen, daB Wilhelm von Keverbeeke, Btirger zu Immen= 
hausen, und Gese, seine F.rau, sich verpflichtet haben, Kurt 5<hwarze fUr 
eine tiberlassene Hufe jiihrlich 18 ScheHel Korn partim und dem Stift Hil­
wartshausen 2 Pfund Wachs zu liefern '''. Sind hier die StadtbehOrden schon 

225 vg!. Anm. 55. 
226 StAM, GR Grebenstein. 
227 SCHULTZE 993. 
228 GONTH"ER § 4 Anm. 9 f. 
229 GROTEFEND 243. 
230 GIlOTEFEND 729. 
231 STOLTE: Ardtiv 11 137. 



40 Kurt GQnther 

vollstandig vorhanden, so trill das 1303 ebenfalIs deutlidt hervor. Da bekun­
den die scabini totaque universitas civium, daB sie auf GeheiB der Land­
grafin Medtthild und ihres Sohnes Johann dem Surgmann Stephan (Stebin) 
Hase jahrlidt 6 Mark aus der Iandgraflidten Sede zahlen mussen bis 33 Mark 
und 7 Lot reines Silber begHchen sind. Bei Stadtbrand oder Zerstorung des 
Ortes zahlt die Landg,difin die Rente aus anderen Einkiinften, his die Stadt 
wieder in ihre Verpflichtung eintreten kann 232:. Diese wenigen Tatsachen 
decken zwingend auf, daB der Landgraf aIs Stadtherr die Grundung Immen­
hausens zwischen 1272/82 und 1300 in einem unerhort schnellen Tempo be= 
werkstelligte. Im iibrigen hat der Raum van Immenhausen nom in anderer 
Hinsicht ein Sonderdasein gefiihrt. Es ist auffallig, daB die ritterbiirtige Btir­
gerschaft im 13. Jahrhundert van hier keinerlei Zuzug erhalt. Das wiircle fUr 
einen geringen mainzischen EinHuB sprechen und ist vielleicht aum dadurm 
erklarlidt, dall Landgraf Hermann von Thuringen seit 1212 bedeutende Guter 
in Holzhausen zu eigen besitzt 233• Wahrscheinlich kontrolliert er als Vogt das 
Nonnenkloster Walshausen. Braunschweigische Bestrebungen von MUnden 
her sind jedenfalls aum in spaterer Zeit erkennbar. Ferner ist zu bedenken, 
dai5 urn Immenhausen 1272 kein Ort zu finden ist, den Graf Ludolf von 
DasseI der Kirdte Mainz verkauft. Zehn Jahre spater sitzt der Landgraf aber 
am Ort fest im Sattel. Danach kann Immenhausen als IINahtstelle" zwischen 
den im 13. J ahrhundert im Reinhardswald ringenden Machten angesehen wer_ 
den. Diesen Ort des geringeren Widerstandes kann Hessen am ehesten er­
obem. Endlidt ist zu beam ten, daB in Immenhausen kein Zusammensiedeln 
der Dorfer im Nahbereich (wie in Grebenstein) erfolgte, zumindest nicht in 
nennenswertem Umfang. Der Stadtherr mull also den Grollteil der Stadt­
bewohner aus entfernteren Landesteilen herangezogen haben. Im Gegensatz 
zu Grebenstein horen wir in Immenhau5en 50 gut wie gar nimt von irgend­
weldten Privilegien der Stirg .... Audt aus den in den Salbudtem be.dtri .. 
benen Freiheiten, vor allem des 16. Jahrhunderts, ist nur zu folgem, daB der 
Landgraf den Zuzug in seine Neugriindung offenbar niemaIs ene<gisdt gefar­
dert hat .... Wir stellen also fest, daB sidt aus der hessisdten Politik in Im­
menhausen eine Anzahl von Fragen ergibt, deren LOsung mit einer Unter­
suchung uber Btirget' und Burgmannen wenigstens teilweise denkbar ist. Es 
sei noch bemerkt, daR die Iandgraflidten Semiihungen in einem freilidt noch 
nicht aufgedeckten Bezug zur mainzischen Burg Haldessen stehen %31. Wenn 
sidt bis zurn Jahre 1335 auf diesem Stiitzpunkt weit uber 100 Ritter und 
Knappen als stipendiarii cler pfandbesitzenden Burgmannen nachweisen las­
sen"', dann muB dieser militarisdte Druck .idt auf die he •• isme Burglehensa 

-
232 5cHuLTZE 1438. 

233 HtlllEkOTH S. 117. 

234 Es unterbleibt ja auch die Grundung einer Neustadt. Vgl. GthnHElt S 3 c 
.. Die Gerimte in den Amtern Grebenstein und Immenhausen." 

23S Uber die Durg Hald.ssen vgl. GONmu § 3 Anm. 247 ff. 
236 Ono 5396. 
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politik in !mmenhausen (und naturlich auch in Grebenstein) fiihlbar ausg .. 
gewirkt haben. 

Uber die BUrger Immenhausen haben wir vor dem Jahre 1300 keinen fUn. 
digen Nachweis. Nach den oben bereits besduiebenen Diplomen von 1300 
und 1303 besitzen wir ein Zeugnis aus dem Jahre 1310. Da stellen proconsul 
et consu[es von Immenhausen eine Urkunde aus und siegeln sie. Die Aus .. 
steller versprechen darin, aus der landgriiflichen Bede jiihrlich 5 Mark an 
Konrad von Schoneberg zu zahlen ta7. Das ist vielleitht eine Rate fUr den 
Verkauf des Reinhardswaldes oder ein Besoldungsteil fUr die Trendelburger 
Amtmannschaft der Edelherren. 1312 verkauft der Knappe Ludwig von Ar. 
noldshagen, castrensis in lmmenhausen, mit Zustimmung seiner GaUin Grete 
und der frau Verymne, Witwe des Ritters Hermann ante Valvam 23d, und 
deren Erben dem K10ster WeiBenstein 3 Hufen im Felde zu t Allenfeld fur 
25 Mark Ut. Zeugen dieser Verau.Berung sind auBer dem Pleban Al(mar) von 
Ludenhausen und den Knappen Ludwig von Blumenstein sowie Reimbold 
Wemckevel del' Immenhl:luser Btirgermeister (proconsul) Heinrich v 0 n D a ne · 
W 0 r de s s e n und 9 consules, namlich: He!. del' Woe men I Heinrim 
D i v e s, Friedrich von Ban fe, Konrad von F i.i r s ten hag en , S i b e r t I 

Heinrich Pis tor , Gun the r, AI'. Pis tor und Hermann B I' e i ten· 
b a c h. Die Einordnung diesel' Gruppe ist ·uns wenigstens im Einzelfall an. 
satzweise moglim. 

Heinrich von 0 a new 0 r des s e n stammte nam einem Hinweis REINUS Ut aus 
Dankersen bei Rinteln, aber mit dieser vagen Vermutung ist kein SdlIu8 zu ziehen. 

Heinrim 0 i v e s liBt ebenfalIs kelne tiberzeugende Identifizierung zu. Eln Zu. 
sammenhang mit dem 1298 erwihnten Knappen Heinrlm D i v e s liegt nahe t 4t. 

1359 wird aIs Immenhiuser Ratmann Heinrim der Ri c h e bezeugt tt! , der wohl 
zur Familie zu redmen 1st. Inwleweit die 12.SS und 1282:41 in Urkunden fUr den 
Deutsmen Orden zu Griefstedt handelnden Ritter Helnrich und Eckhard Dives in 
die Stammfolge geh6ren, ist ebensowenig zu beweisen wie eine Beziehung zu den 
Dives in den ratsfih igen BUrgerfamilien zu Hameln, Marsberg, Volkmarsen, Kassel 
und Korbacn 14 • • 

Konrad von FUr s ten hag e n ist fUr uns aufsmluBreimer. Die Herkunft der 
Familie ist mit dem Dorf FUrstmhagen hel Hess. Llmtenau gegebenlu. 1335 Ubet-

237 GROTUEN'O 536. StAM, GR Immenhausen. Zwisdten 1305 und 1310 urkundet 
die Stadt mehrfam fUr die Herren von Sm6neherg. 

238 Der RUter Hermann ante VaIvam ist Ratmann in KasseI (SCHULTZE an versch. 
Orten) und velMutlidt mit Ludwlg von AmoIdshagen versdlwagert. 

239 SCHULTZE le". 
240 REuln OL 83. 
241 GI.OiEFDm 338. Vgl. Anm. 274. 
242 Sarul.TZE 230. 
243 Wvss I 123.400. 
2 .. WUB IV R.g. S. 1258. SCHTJLTZE 287. 290. 310. 804. 861. 1465. 1545. 
245 REJIrIU. OL 154. Der Wanderweg von Filrstenhagen nach Immenhau5!u nodet 

z. B. filr die Burgmannen Baurus und von Kappel eine bemerkenswerte Pa. 
rallele. 
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tragt Hildegard, Witwe des Walgnes l!4', mit Zustimmung ihrer Sahne und Erben 
ihren Tachtern Goda und Hildegard, Nonnen zu Ahnaberg, 2 Carten in Immen­
hausen, die vor dem Kasseler Tor und vor dem Zwinger liegen. Einen dieser Car_ 
ten hatte die Ausstellerin von Ordhe lKonrad ? )von FUrstenhagen erworben, den 
anderen von Hermann von Sygersen. Zeugen dieser Stiftung sind auBer dem Pleban 
Dietrich von Burguffeln genannte Immenhauser castellani 247. EndIich wird uns 
1344 und 1354 Rupert von FUrstenhagen als BUrgermeister in Immenhausen Uber­
liefert 248, womit die Nad1fichten Uber die Familie verstummen. 

Uber eine Reihe anderer Immenhauser BUrgergeschlechter im 14. und 15. Jahr­
hundert besitzen wir nur geringe Belege, die keine Deutung zulassen. Der 1312 
testierende consul Hel. der Wo r men wird mit dem im Jahre 1324 und 1344 be­
zeugten Helwim von Wormeze (Wormexe) personengleich sein!fV. In der Urkunde 
von 1324 geht es urn die GUter def von Blumenstein in t Frankenhausen. Die 
Stadt Immenhausen siegelt das Diplom. 11 consules und der proconsul Johannes 
von Schachten bezeugen den Rechtsvorgang!fV •. Die Herkunft der Wormeze dUrfte 
mit Wormeln erklart sein. 

Uberwiegend im Paderbornischen kommen die ratsfahigen StadtbUrgerfamilien 
Pis tor im 13.114. Jahrhundert vor, freilich aum in Volkmarsen, Wolfhagen und 
Kassel 2$O. Da die Familie in der GUterpolitik nirgends konkret in Erscheinung 
tritt, mUssen Kombinationen hier entfallen. 

Die Immenhauser Ratmannen Hans und Heinrkh Freitag werden der Familie des 
1324 genannten Hermann Freitag zuzuordnen sem !50 •. Hans und Heinrich treten 
1359 als Zeugen in unser Gesichtsfeld 251. Sie entstammen vielleicht einem pader­
bornismen Rittergeschle<ht, das urn 1250 roit den Brlidem Johannes, Hermann und 
Heinrich Freitag (cognomento Frigedacg) in Scherfede und Willershausen nachweis­
bar ist!5:!. Das wire eine Parallele zu den Grebensteiner BUrgem Son n t a g253. 

Uber die im Patriziat Immenhausens anzutreffenden Famillen von T w i s t e, von 

246 Die Schieibweise ist offenskhtlich verderbt. Ein Ritter Heinrich WalIich wild 
um diese Zeit mehrfach genannt (ROOUES I 160). 

247 ScmnTZE 149. 
248 ScmnTZE 174. 1484. 
249 = Anm. 248. 
249a ROQUES I 170. Die Namen der consules Jauten : Heinrich gen. Ha b er­

m ann, Hermann B erg ere (vielIeicht Beyger7), HeJwicus de Wo r m e x e , 
Albertus Ri c h e l = Dives, vielleicht Sohn des 1298 bezeugten Knappen 
Heinrich Dives?), H eyn ri cus gener Johann is Lantgravii (s. un_ 
ten), Hermannus V r i t a c, Heinrich vo n Ha 1 de s s en, Gerlach von El . 
s ung e n , Werherus deS i pe, Hermannus Herd e g en und Konrad vo n 
Wolf hag e n. - Ein gener Lantgravii ist nur vorstellbar, wenn die einzige 
Tochter Landgraf Johanns zweimal verheiratet war (C. KNETSCH: Das Haus 
Brabant I SO, gibt eine negative Antwort) . Hermann He id e g e n (vel Her­
deyn, Herdenis u. a.) gehart zu einer sicher ritterbUrligen Familie, die un­
ter den Ratmannen Wolfhagens u. a. im 14. lahrhundert angetroffen wird. In 
Immenhausen finden wir sie noch im 16. lahrhundert vor. 

250 WUB IV Reg. S. 1386. 
2S0a SCHULTZE 227. 
251 ROQUES I 170. 
252 WUB IV 2890. 
253 Vgl. Anm. 32 f. 
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W o I f hag e n und 5 c hac h ten haben wir bereits oben gehandelt. Ihre 
Anwesenheit in beiden Sti dten gilt ohoe Zweifel als Beweis fUr die ,gezielte' 
hessische Politik: die in Grebenstein und Immenhausen angesetzten Kriifte - Bilr. 
ger und Burgmannen - zu gemeinsamem Handeln gegen das mainzische Hofgeis­
mar zu vereinigen. 

Eine besondere Betrachtung verdient die Familie 5 c h w a r z e. Sie beginnt mit 
dem im Jahre 1300 oben erwi hnten BUrger Kurt 5 c h w a r z e!34.. Auf diese Einzel. 
nachricht folgt 1344 eine Bekundung von BUrgermeister und genannten Ratleuten 
zu Immenhausen, aus der ersichtlich ist. daB der BUrger Konrad Se h war t z e und 
seine Frau Berthedis mil Zustimmung ihrer Erben dem Kloster Ahnaberg im FaUe 
ihres Todes eine halbe Hufe in Rothwesten, zum Dode WinterbUren gehorig, mit 
alIen ZugehBrungen zu ihrem und ihrer Vorfahren Seelenheil geschenkt haben !65. 
Die Nonnen stimmen dem Wunsch der Schenker zu. Dabei erfahren wir. daB die 
h albe Hufe entweder Lehen oder Erhstiidc der Immenhauser Burgmannen Wetze. 
kribil gewesen ist ue. 1359 ist Konrad Schwartze tot. In diesem Jahre verkauft 
seine gesamte Familie das von ihm in Sandershausen ererbte Gut an Hartung 
Sewyse fUr einen Altar im MUnster des KIosters Ahnaberg. Die Namen der Ver­
kaufer lauten: die BrUder Johannes lPfarrer in BurguHeln). Cord, Dietmar. 
H ennann und Dietrich Schwartze sowie die Ehefrauen von Cord, Dietmar und 
Hermann, namlich Else, Alheyt und Geyse. Dietrich Sdtwartze starb als Domherr 
und Schulmeister von St. Martin (vor dem Jahre 1419) in Kassel ! 57. Auger der 
oben beschriebenen halben Hufe haben die Schwartze in Rothwesten 2 dem Kloster 
Ahnaherg zinspflichtige Hufen besessen. 1435 horen wir in einer Klage der Non. 
nen, der verstorbene Curd Schwartze und seine ebenfalls verstorbene Ehefrau 
Katharina hatten als Vorfahren des Burgmannes Eberhard Hake zu Immenhausen 
(gegen den die Klage gerichtet ist) ebenso wie seine Eltem und Voreltem die 
s trittige KorngUlte entrichtet !5S. Im geistlichen Stand finden wir 1451 den Kleriker 
Dietrich Se h war z e, Onkel des Domherm Heinrim von Uffeln am StiEt St. Mar_ 
tin in Kassel !60 sowie den Pfarrer Hermann Schwartze imJahre 1454 in Ober­
gude 260• 

AU8 diesen Nachrichten resultiert folgendes: 1 . Obwohl die Herkunft der 
5 c h war t z e nicht eindeutig zu klaren ist, muB sie wegen des Erbgutes zu San­
dershausen im Nahbereich von Kassel vermutet werden. 2. Der Immenhauser Be .. 
s itz (zu RothwestenIWinterbUren) ist zumindest zum Teil Burgmannenlehen (Wetze­
krib il I). 3. Nahe verwandtschaftlithe Bindungen bestehen zu den von Ftirstenwald, 
von Uffeln und den Immenhauser Burgmannen Hake. 4 . Kirchliche WUrden be­
kleiden Familienmitglieder seit der Mitte des 14. Jahrhunderts. Alle diese Sadwer .. 
halte deuten auf eine ritterbUrtige Abstammung der Schwartze hin, und zugleidt 
erkennen wir sie mit dem ersten Nadtweis als ergebene landgrafliche Diener. 

Versumen wir nun vorsichtig den Gehalt der ersten N amrichten Gher die 
Burger lmmenhausens im Anfang des 14. Jahrhunderts abzugrenzen, dann ist 

254 ~ Anm. 231. 
255 SCHULTZE 174. 
256 SCHUlTZE 173. 
257 SCHt1LTZE 909. Cord (= Konrad) Schwarze ist 1359 im Rat zu lmmenhausen 

anzutreffen (5cHuLTZE 230). 
258 SCHULTZ! 388. 389. 
259 SCHULTZE 993. 
260 GltOTEFEND 573. • 
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eine merkbare landgraflidte EinfluSnahme Zll verzeimnen (Fiirstenhagen, 
Heckershausen, Sc:hwarze, Wolfhagen). Auf der anderen Seite ist aber aum 
an eine (nahet freilich nicht bestimmbare) paderbornische Zuwanderung Zll 

denken (Wormeln, Sonntag). 

castellani vel castrenses 

Bevor wir uns nun den Burgmannen zuwenden, untersumen wit das Pro­
blem des Amtes lmmenhausen. Uber einen Verwaltungsbezirk erfahren wir 
im 13. Jahrhundert nidtts. OaR die Stadt Mittelpunkt eines Geridttsverbandes 
war, konnen wir van einer Eintragung auf der Karte fur das KurfUrstentum 
Hessen vOn 1848 her I'ticksdilieSend behaupten !G l. Das Vorhandensein van 
Burgmannen var 1300 gestattet die These, daB der Landgraf seit wenigstens 
1282 eine Verwaltung in einfamer Form eingerichtet hat. 1325 fordert Mainz 
nBurg und Stadt Immenhausen" als altes Lehen zurlick 2112. Entspcechend dem 
Spradtgebraudt der Urkunden ist hier kein Zweifel moglidt, daS ein Amt 
Immenhausen gemeint ist. Die Verwaltung liben zu dieser Zeit - wie in 
Grebenstein - die landgriHlidten c.stell.ni aus. Wahrsdteinlidt handelt es sidt 
um mindestens 11 Ritter - wie wir aus der Salbumnotiz von 1455 deuten. 
Die ursprtingliche Verwaltungssituation andert sich, als Landgraf Hein­
ridt 11. im Jahre 1336 seine Briider abfinden muS· ... Sie empfangen zugleidt 
fUr ihre Erben das Amt (Sdtloll) Immenhausen urn eine Summe von 250 Mark 
Silber. Wie lange diese Verschreibung wahrte, ist zwar nicht genau zu be­
legen, aber sie ist 1362 noch ausgewiesen, als die Landgrafen Hennann d. A. 
und Hermann d. J. ihrem Bruder (und Vetter) Heinridt (H.) die LOsung zu 
jedem gewtinschten Zeitpunkt anbieten 2". Mit ziemlicher Sicherheit ist die 
Pfandsdtaft beim TOOe Landgraf Hermanns d. A. beendet worden. 1372 liber­
laSt Landgraf Heinrich dann, veranlaSt durm die innNhessischen Wirren 
(Stemerkriege, Widerstand der Stadte), den Brlidern Konrad und Burkhard 
von Smoneberg pfandweise den Reinhardswald, Trendelburg und Immen­
hausen 2&5. Dee Versatz ist auf einen klar umrissenen Sidterungsauftrag flir 
den Wald geridttet. Die militansdten wie polilisdten Aufgaben des 1430 ein­
gerichteten Amtes Vedcerhagen sind darin vorweggenommen 2 ... Die Edel­
henen haben 50 Bewaffnete zu stellen, miissen sie bekostigen und erhalten 
den Sold (4 Mark je Mann im Vierteljahr) ersetz!. Audt etwaige sonslige 
Kosten will ihnen der Landgraf vergliten. Die Versdtreibung von 1372 hat 

261 Vg!. GONTHn 5 3 Anm. 474. 
;?62 VOCT 2588. 
263 Vg!. GONT"" § 3 Anm. 101 f. 
26& StAM, GR Immenhausen. 
265 StAM, GR Trendelburg sowie WENC': II U8 415 Anm. 1. Die Ritter dUrfen im 

Walde nkht kohlen nom holzen wie " ihnen beliebt. Sie mUssetl sidt darin 
sowie bezUglidt inrer lagd- und Fismereired,te nach den Vereinbarungen fruhe_ 
rer Vertrage rlchten. 

266 GONTH .. 5 5 Anm. 128 f. 
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nur kurze Zeit angedauert. 1375 verwalten Ditmar von Hanstein und Friedrich 
von Hertingshausen die Amter Grebenstein und Immenhausen tel. Die Schone­
berger Pfandschaft ist fur Immenhausen im 13.114. Jahrhundert von Bedeu~ 
tung. Als der Landgraf im Iahre 1304/06 Trendelburg und den Reinhards. 
wald erwirbt, zahlt er den Kaufpreis u. a. mit einer Kornrente von 30 Mal­
tern aus seinen Einkiinften zu Immenhausen :68, die 1372 nochmals genannt 
wird U t und 1429 unter den Kaufstiicken der Herrschaft Schoneberg wieder 
zu ihrem Henn zuruckkehrt !10. 1379 und 1390 besitzen die Schoneberger vor 
lmmenhausen ein Haus!11, das von ihnen zeitweilig bewohnt wurde. Es ist 
nkil t zu entscheiden, ob es sich hierbei urn ein Burglehen handelt. 

AIs sich nam der Ermordung des Herzogs Friedrich von Braunschweig im 
Jahre 1400 die Kampfe zwischen Hessen und Mainz im Essetal abspielen, 
sind die hessischen Amtleute von Grebenstein und Immenhausen fuhrend be_ 
teiligt. Nach den Klagen des Erzstifts haben sie im Iahre 1403 Hofgeismarer 
Burger gefangen gesetzt und geschatzt!l!. Die ZerstOrung Immenhausens im 
Jahre 1385 wie auch die zunehmende Bedeutung Grebensteins als hessische 
Operationsbasis haben dazu beigetragen, daB die volkreimere Nachbarstadt 
d ie Ftihrungsrolle endgtiltig tibernimmt. Charakteristism daftir ist die Ver. 
anl.gung der beiden Stiidte zur Landsteuer: sowohl 1436 wie 1460 soli Im. 
menhausen 300 Gulden zahlen, wahrend Grebenstein 600 Gulden aufzubrin­
gen hat. Nach dem Jahre 1422 ist von einem Amt Immenhausen (bis zur 
crganisatorismen, kurzf.ristigen Restitution im 16. Jahrhundert) nidtts zu 
sptiren. Die politischen Ereignisse hahen den Ort in die Etappe gertickt. Gre­
benstein, Trendelburg und Veckerhagen sind fur die landgraflichen Bernuhun. 
gen urn den Reinhardswald die kunftigen Ausgangspunkte geworden. 

Diese Erwagungen zur groBeren Gesamtlage schicken wir voraus, hevor wir 
die Burgmannen zu Immenhausen deutlich in das Betrachtungsfeld sch.iehen. 
Das Salburn von 1455 vennerkt den wimtigen Eintrag: es seien f.rtiher in der 
Stadt Immenhausen 11 Burgmannen seBhaft gewesen. Namentlich. werden 
aufgezahlt: die von Meysenhug, die Rahe vcn Kalenberg, die Hase, die von 
Stockhausen, die von Uffeln und die von Rothwesten (Rottwerssen u. ~i.) !73. 

Die Zahl von 11 Burgmannen ist nun ftir die kleine Stadt ein erstaunlimes 
Merkmal, das wir genauer bet·rach.ten wollen. In Grebenstein hahen wir 1297 
drei landgrafliche Burgmannen, deren Zahl spater vennehrt wird. In Immen­
hausen ist die Zahl der Burgmannen stets groBer gewesen. 1298 urkundet der 
Knappe Ditmar Wetzekribil, er habe mit Einwilligung seiner Gemahlin 
Mechthild und seiner SOhne Ditrnar, Gunthard und Rudolf dem Rilter Stephan 
von Schartenberg und dessen Sohn Albert 3 Hufen in Metze verkauft. Der 

267 G!iN"nr£R § 3 Anm. 115 f. 
268 GROTEFEND 472. 476. 
269 StAM, GR Immenhausen. 
270 W ENCK I1 UB 440. GROTEFENO 453. 
271 SlAM, GR Immenhausen. Das Haus lag vor dem Ludenhauser Tor. 
272 RTA V 336. 337. 
273 SIAM, S. 164, 81. 33. 
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Verkaufer laBt die Hufen vor Landgraf Heinrim I. auf und bittet, die Kaufer 
damit zu belehnen !7 • . Bemerkenswert ist nun die Tatsache, daB die Stadt 
Immenhausen siegeit, und ferner bezeugen der Pfarrer Bertold zu Immenc 
hausen, die Ritter Johann von Helfenberg und Werner von Gudenburg (als 
landgraflime Beauftragte) und die Knappen Ludwig G r 0 pe , Johann VO Il 

5 ch a c h t e n I G. von F a 1 ken b erg I Heinrim D i v e 5 und Lutharcl 
Lib ec t den Rechtsakt. In einer Urkunde des Jahres 1312'" begegnen wir 
dem Knappen Ludwig von A r n 0 1 cl e 5 ha g e n als AussteUer, den Knappen 
Ludwig von B I u men s t e i n und Reinhold W e m eke vel als Zeugen. 
Die Genannten sind ebenfalls Immenhauser Burgmannen. Eine zweite Ur,.. 
kunde aus dem Jahre 1312 gibt uns liber die Imrnenhauser casteIlani Aus-­
kunft. Dart bekunden der Kanoniker Volpert der Kirme Kaufungen, Herwig 
von Oitmold und dessen Gattin Kunigunde, daB die Nonnen des KI. WciJlen. 
stein fUr sie und ihre Freunde Messen abhalten sollen. Dafiir iibertragen sie 
dem Kloster ihr gesamtes Gut in Hal'leshausen zu ewigem Besitz.. Aus den 
naheren Bedingungen ersehen wir, dall Herwig und Volpert von Oitmold die 
Harleshauser Stiicke je zur Halfte besitzen. E5 siegeIt der proconsul Johann 
gen. Gotidewert und die consules der Stadt lmmenhausen. Den Rechtsvorgang 
bezeugen die Knappen und Burgmannen zu Immenhausen : Herwig von D i t .., 
m 0 Id, Ludwig von B 1 u men s t e in, Ditmar Wet z e k rib i I, Stephan 
Ha s e , Theodorim J u d a e u s und ,A r n 0 I des hay n', d. h. der oben 
erwahnte Ludwig von A r n old e s hag e n us. Das Stift Kaufungen ver .. 
lehnt die Giiter zu t Frankenhausen, die der verstorbene Ritter Heiruim Wal­
lim besall, im Jahre 1323 an dessen Ehefrau Hildegard, die mit dem Ritter 
Hermann von Blumenstein verheiratet ist, und die Erben aus beiden Ehen 217 ~ 
Es testieren u. a. die strenui viri Herwig von D i t m 0 Id, Stephan von F a 1-
ken b e c g , Heinrim Bey g e r und Eckhard von K a p p e I." Im Jahre 1329 
erkHirt Jutta, W itwe des Knappen Rei m b 0 Id , mit ihren Kindem, sie miisse 
dem Kloster Weillenstein von Ackem zu t Altenfeld vertraglim einen Fromt­
zins jahrlich entrichten. Zeugen des Diploms sind. die Burgmannen Hermann 
von B 1 u men s t e in, Stephan von F a 1 ken b erg, Ditmar 5 c h u 1 t -­
he i II (Scultheti), Johann Bey g e r und Willkin Has e "'. In der oben 
bereits zitierten Bekundung der Hildegard, Witwe des Walgnes, im Jahre 
1335 nennt die Zeugenreihe die Burgmannen Stephan von F a I ken b e < g • 
lambert Has e, Jan Ba u r us , D itmar 5 c h u 1 the is, Willkin Has e 
und Hermann CIa v i g e r 17'. Dieser AufriS mag einleitend geniigen. Wit" 

274 GxOTEFEND 388. Statt . Westre£el'" muB es recte Wetzekribil heiBen. Vgl. Anm~ 
356. 

2']5 SCHUtTZE 1445. 
~76 vgl. Arun. 280 f. 
277 ROQVES I 160. 
278 5cHut.TZE 1468. D ie Familie des Knappen Reimbold, liber den wir weitere Nacn. 

ricnten besitzen, laBt den Verdacnt aufkommen, daB er mit Reimbold Wemcke­
vel (s. unten) personengleim 1st. 
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gehen nunmehr daran, die Burgmannen zu Immenhausen systematisch 
Rahmen der landgraflichen Politik und innerhalb ihrer unmittelbarsten 
zialen Gruppe, ih-rer Familie, naher zu betramten. 

• Im 

so-

1. A r n old 5 ha g e n. ObeI' den Burgmann Ludwig vcn Arnoldshagen existieren 
im Bezug auf Immenhausen lediglich die beiden oben angezogenen Aussagen 280, 

fine Versippung m il def Familie des Ri tters Hermann ante Valvam ist denkbar. 
D ie Familie Arnoldshagen konnen wir aber in der Folgeze it in Beziehungen zum 
Kloster Germerode ermitteln . 1340 verkauft Ludwig vcn Arnoldshagen mit Zu­
stimmung seiner Erben Ludwig, Johannes, Imme, Jutta, Elisabeth und Isentrud den 
Nonnen zu Germerode fUr 11 Mark Silber einen iahrlichen Zins aus GUtern, die 
er vom KIoster in t Siegershausen (bei Hess, lichtenau) zu Ecbrecht besaB 281, Ein 
Jahr spa ter verzeichnen wir einen ahnlichen Verkauf zu t Siegershausen, und hier 
entdecken wic aIs ersten Zeugen den Ritter Heinrich Bey g e c, dessen Fam:lie uns 
in Immenhausen schon bekannt geworden ist 282. Die von ArnoIdshagen Ieisten 
dann im Iahre 1369 durch Bekundung ludwigs auf die CUter IU t Siegecshausen 
testamentarisch GeneraIverzidtt : alles sollen die Nonnen e insdtlieBlich des pecson_ 
lichen NadtIasses echalten. ZugIeich erfahren wir, daB ludwig von Arnoldshagen 
l ehensmann des Ritters Waiter von Hundelshausen war 183, Aus alledem ecsehen 
wir, daB ludwig von Arnoldshagen in Immenhausen im Iahre 1312 nicht seBhaft 
wurde und keine Ecbgiiter erwarb. D ie Aussagen deuten in ihrec Klacheit an, daB 
der Knappe offenbar nur vorubecgehend .... abgeordnetH war und nach Erfiillung 
seines Auftrages wiedec in den Raum von Hess. lichtenau IucUckkehrt. 

2. Ba u r u s. Ober den 1335 besduiebenen Ian Baurus ist in Immenhausen selbst 
liber die bloBe einmalige Namensnennung hinaus nidtts weiter zu e rfahren. Die 
Familie Baurus bidet uns ausgezeichnete Hilfen. Ihre Herkunft ist Iunamst nom 
ungekHirt. Zum Gesdtlemt gehort ohne Frage der um 1330 nam dem Nekrolog 
der BaIlei Hessen des Deutsmen Ordens verstorbene Irater Henricus Bauwaru s 
sacerdos 284. Der Vater des oben genannten Iao (= Johann) Baurus ist der 1294 
al s Zeuge in einer Urkunde fUr das Deutscne Haus auf Reimenbacn aufgefUhrte 
Knappe Siegfried Baurus l 86• Zehn Iahre spa ter bezeugen die scabini von Kassel 
die folgende Aussage : die Xbtissin Luckardis von Kaufungen und Iwei Non­
nen hatten eidlich erklart, daB die Ritter Hermann und Werner von Gu­
denburg sowie der Knappe Siegfried Baurus keinerlei Redtten an den GUtern I U 
t Klein-Lubesrode gel tend madten konnten 281. Das Gut steht 1318 erneut Iur Vet­
handlung. Hier bekunden die BrUder Heinrich, Siegfried, Johannes und Volpert 
d icti Ba u r i, die verstorbene Abtissin Luckardis von Kaufungen habe die " bona 
in parvo Lubesrode sub m onte sita", die einst den von Cudenburg und dem vet­
s torbencn Knappen Siegfried Baurus, ihrem Vater, IU Lehen gegeben waren, al s 
Eif;en tum der Kirme Kaufungen ecklart. Die Brilder empfangen die CUter nunmehr 
van der Abtissin Jutta. Die Urkunde siegeln der Vogt Herwig van Ditmold auf 

280 SCHULTZE 1444. 1445. 
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Reichenbach, consanguineus carissimus" der AusstelIer, und die Stadt Hess. Lich. 
tenau, deren consules zugleich testieren ! 8l. 

Die Anlehnung an den Deutschen Orden und an das Kloster Kaufungen im '1.,.. 
Jahrhundert beweist, daB die Familie Baurus im Gebiet von Hess. Lichtenau Zll 

den verIaBlichsten landgrafIichen Anhangem gehort. Die einmalige Notiz liber den 
Burgmann Jan Baurus legt dar, daB der Landgraf ihn ,.auf Zeit" nach Immen. 
hausen hoIte. Dafilr sprache der Umstand, daB sich keine GUtererwerbungen Jo­
hanns im Reinhardswaldgebiet nachweisen Iassen. 

3. Bey g e r. Als Burgmannen in Immenhausen lernten wir 1323 den Knappen 
Heinrich Beyger sowie 1329 den Knappen Johann Beyger kennen 288. Das Neben .. 
einander der Knappen laSt uns vermuten, daB sie BrUder sind. Das scheint sim 
nach der unten folgenden Urkunde aus dem }ahre 1360 zu bewahrheiten. In Im­
menhausen sind die Beyger frtiher und spater nicht mehr zu belegen. Wahrend wir 
liber Heinrich Beyger ganz gut informiert sind, wird Johann nur noch einmal 
erwiihnt. 1360 stiften Else, Witwe des Ritters Heinrich Beyger, Adelheid, ihre 
Tochter, und alle Erben zum Seelenheil und ewigem Gediichtnis des Johann Bey­
ger, seiner Frau und seiner Kioder sowie in gleicher Weise fUr den Ritler Heinrich 
Beyger, seine Frau Else uod ihre Kinder uod ihrer aller Eltem dem Kloster 
WeiBeostein unter niiheren Bedingungen eine Fruchtrente aus ihrem Gut zu Kirch. 
ditmold, femer eine ewige Rente von 6 Schillingen je zur Halfte aus einem Hofe 
zu Kirch.ditmold und einem Hofe zu HarIeshausen. Aus der Urkunde ersehen wir 
weiter, daB Else eine Tochter Gele hatte. Femer wird eine Schwester Mechthild 
und deren Tochter Gude genannt. Siegler sind Willkin Hase, "boule" der Else 28', 

Heinrich Wincze, Burgmann zu Reichenbach. und Hermann Meysenbug, Burgmann 
zu Felsberg :10. Heinrich. Beyger ist aIs Zeuge von 1330 an in einer Reihe von 
Urkunden anzutreffen, die einen Bezug zum Deutschen Orden, zum Kloster Ger­
merode und zu den Burgmannen von Kappel aufweisen !tl. 1330 werden Hans 
und Wilhelm von Kappel als Vettem Heinrim Beygers bezeichnet !t!. Der Ritter 
stirbt zwismen 1355 und 1360. Im Jahre 1355 verkauft er dem Kloster Germerode 
aus seinem hessismen Lehengut zu Hasselbach eine Komrente 213. Die Ubemahme 
des landgraflimen Burglehens in Immenhausen, das offenbar mU Besitz in Kir<h­
ditmold und Harleshausen dotiert war, ist um 1323 erfolgt. Im Jahre 1322 bezeu­
gen namlich Eckhard von Kappel, Heinrich von Retterode und Heinrich. Beyger die 
Auflassung der von Hollstein fUr deren nahezu gesamten Besitz im Dorf HolIstein 
zu Gunsten des Landgrafen DUo!'''. Mit groSer Wahrsdteinlichkeit gehoren zur 
Familie der im Jahre 1501 bezeugte Prior des Klosters Walshausen, Johann Bey­
ger 215, sowie der 1506 erwahnte Pfarrer Johann Beyger in Spangenberg!'G. 

fUr die Burgmannen Beyger in Immenhausen konnen wir also nach dem Vor. 
stehenden sagen, daB sie ebenfalls aus dem Bezirk von Hess. Lichtenau kurz .. 
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fristig - und aBet Voraussicht nam: aus politischen Erwagungen - vom Land­
grafen nordIich Kassel eingesetzt werden, und zwar gIeimzeitig mit den ihnen 
verschwagerten van Kappel. Ungeachtet ihres 8esitzes in Kirchditmold und Harles. 
hausen sind sie in Immenhausen nimt endgiiltig seBhaft geworden. 

4. B I u men 5 t e i n. Diese Familie ist vennutlich schon im 12. Jahrhundert zu 
t Blumenstein ansassigtl7, wo sie 1386 mil einem Drittel vom Landgrafen belehnt 
wird. 1213 erwirbt das Erzstift Mainz van den Freien Hermann und Dietricn van 
Blumenstein das Klostergelande fUr die Griindung Merxhausens und zugleich den 
Patronat einer auf dem Platz befindlichen ecclesia pa"ochialis !liB, Die Brtider be­
sitzen 1227 Arupriithe auf den Zehnten zu f Withershusen (bei Kassel), der vom 
Erzstift lehnrUhrig, durch den Grafen Hermann von Schauenburg dem Kloster 
WeiBenstein verkauft wird z88. Im Jahre 1237 bezeugt Hermann von Blumenste!n 
eine Schenkung der Grafen Ludwig von Schauenburg und Albert von Wallenstein 
zu Gunsten des Klosters Merxhausen 100. Danach l6st die Familie die Beziehungen 
zum Erzstift und den Schauenburgem. 1252. verkauft Hermann von B. dem Kloster 
Hasungen 3 Hufen zu t Luthwarssen (bel Zlerenberg). Konrad von EIben nimmt 
als Vertreter des Landgrafen die Hufen in den Schutz der Klostervogtel. AlB Zeugen 
nennt die Urkunde die BrUder Warmund, Heinrich und Dietrich von Blumenstein aot . 

Die Familie tritt nunmehr ganz eindeutig in die landgraflichen Dienste. Dietrich v. 
Blumenstein testiert 1263 eine Urkunde der von Gudensberg IO!, femer bezeugt er 
die Teilung der GUter der von Helfenberg lfl, und endlich wird uns Heinrich von 
Blumenstein im Lager zu Oberelsungen 12.66 aI! landgraflicher Sdtiedsmann bei 
der Einigung zwischen Paderbom und Hessen UberIiefert :t04. Der letztgenannte 
Ritter ist vor 1308 verstorben. In diesem Jahr belehnt Landgraf OUo die Sohne 
Ludwig und Hermann von BIumenstein mit den LehngUtem ihres verstorbenen 
Vaters zu t Luthwardessen, t Igelsbett, t Blumenstein und Dornberg. Den Patronat 
der Kirche zu t Luthwardessen 5011 der Kleriker Hermann von BIumenstein, ein 
Sohn Ludwigs, zu Lehen erhaIten lOS. Hermann ist 1294 als PEarrer zu Wolfhagen 
taHg, als er HuEen zu t Mattenberg (bel Kassel), die mit einem Hasunger Pachtzins 
und landgriflichen Vogteiabgaben belastet sind, samt 3 anderen Hufen den BrUdem 
von Zwehren verkauft :toe Der 1308 erwahnte Koappe Ludwig von Blumenstein 
bezeugt 1284 einen Streit um GUter in Wehlheiden, Simmershausen und Nieder­
vellmar:t07. Er hat im Jahre 1312 ein Immenhauser Burglehen lm Besitz lO8• Ihm 
folgt darin 1323 der Knappe Hermann von Blumenstein lOt - ungewiB, ob Sohn 
oder Bruder des Vorgenannten. Hermann erweitert seinen Besitz. durch die Heirat 
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mU Hildegard, Witwe des Ritters Heinrich WaIlim, die ihm Gut in t Franken­
hausen und Kalden zubringt 310. 1313 lernen wir ihn roit Gutem zu Ritte ken­
nen 311, 1326 mit Stucken zu Bergshausen, die er seiner zweiten Ehefrau ver­
dankt 31!. 1324 horen wir von seinen Brudern Heinrim und Werner, die mit ihm 
zusammen die von Elben zu Miterben fur alle Lehenguter einsetzen 313. Wahrend 
Hermann von Blumenstein nom 1329 aIs Burgmann zu lmmenhausen genannt 
wird 314, tritt uns sein Sohn Johannes in dieser Eigensduft 1333 und 1335 entge­
gen U 5• Danam sind die von Blumenstein als castellani rumt mehr nadtzuwei­
sen 31611.. Sie bleiben jedoch im Besitz ihrer angestammten Guter. So stimmen z. B. 
Ludwig und Werner von WaUenstein im Jahre 1368 Zll , daB Tiele von Blumen­
stein ein von ihnen lehnruhriges Viertel des Zehnten zu t Luthwardessen an Gisela 
von Schachten und ihre TOchter Kune und Metze, Nonnen im Kloster Ahnaberg, 
fUr 60 Mark wiederverk!iuflich verauBert 316. lm Stadtbiirgertum Zierenbergs treffen 
wir 1332 Konrad Blumenstein an. Er verkauft in diesem Jahr einen von Wemer 
von Gudensberg gepachteten Garten vor der Stadt an das Kloster Ahnaberg 311• 

D ie von Blumenstein sind als ortsansassiges Adelsgeschlecht entspremend den 
politischen Krafteverhliltnissen aus mainzischen und schauenburgismen Diensten 
geschieden und haben zum Landgrafen noch vor dem Langsdorfer Vertrag von 
1263 ein nliheres Verhliltnis gewonnen. Wahrscheinlich hat die Giiterstreulage der 
Familie den entscheidenden AnstoB zum Parteiwechsel gegeben. Die Dienstver­
pflichtung der von Blumenstein zwischen 1312 und 1333 hat zwar zum (wohl 
vorubergehenden) Giitererwerb, aber nicht zur endgiiltigen SeBhaftigkeit gefiihrt. 
Die Familie bleibt dem angestammten Gut im Raum zwismen Zierenberg und 
Wolfhagen zuletzt verbunden. 

5. K ale n b erg. In einem Bericht aus dem Jahre 1624 wird gesagt, die von 
Kalenberg hatten einen Burgsi tz zu Immenhausen, wodn Stockhausensche Meier 
wohnten. Eine Schliferei sei mil der Familie von Stockhausen ncxh streitig liB. Die 
Anf.\inge des Burglehens sind indessen nicht in alien Einzelheiten zu klliren. 
R EIMER 310 spricht irrtiimIich von einem ,..Geridtt Kalenberg", das im Amt Ahna 
aus den Dorfern Knickhagen und Rothwesten bestanden habe. Die auf Grund des 
Namens wahrscheinliche Abstammung von dem u . a. im Jahre 1319 als mainzi_ 

310 ROQUU I 160. 
311 ScHU1.TZE 72. 
31Z ScHlJLTZE 119. 

313 ScHULTZE 709. 

314 ScmnTZE 1468. 
315 SCHULTZE 1573 sowie StAM, GR Grebenstein. 1335 erhalten Johann von Schar. 

tenberg, Pfarrer Zll Grebenstein, Meyngoz von •.. und der Knappe Johann 
von Blumenstein taut 8ekundung von Dechant und Kapitel zu Grebenstein eine 
Prlibende von 24 Maltern Korn aus den Einkunften der Kirche zu Grebenstein. 

31Sa StAM, GR Grebenstein : 1362 verpflichtet sich die Stadt Grebenstein, die 
durch Landgraf Heinrim 11. an Hermann von Blumenstein versetzten 10 Mark 
zu bezahlen. Wir k6nnen nicht sicher sagen, ob Hermann hier Burgmann ist, 
da weitere Naduichten fehlen. 
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scnen Oberamtmann bezeugten Ritler Rabe von Kalenberg 3:!o, der zeitweise be­
deutende mainzisme CUter und Gerechtigkeiten - wie das Gericht zu Kalden und 
die Dorfer .. VOt dem Walde" - zu Pfand besaB, is t zunach.st nom nicht gesichert. 
Das mag im Rahmen dieser Arbeit auf sich beruhen. 1356 bekennen nun die 
Brtider Willkin, Heinrich und Stephan Hase, daB sie mil Einwilligung der Land­
grafen Ludwig und Otto die Datfer Holzhausen und lhringshausen von Wemer 
von Kalenberg und seinen Neffen W erner und Rabe fUr 140 Mark Silber gelDst 
haben 3 :! 1, Auf ihre Anspriiche an der BurgmUhle zwischen Immenhausen und 
Burguffeln verzichten clann 1364 der Ritter Werner von Kalenberg und seine 
SBhne, die Knappen Rabe und Johann 3! 2. Uber das 1455 im Salbuch vermerkte 
Burglehen ist hier kein ausdrUddicher Hinweis zu finden. Einer Nachricht Uber 
das Burglehen der von Stockhausen im Jahre 1489 entnehmen wir jedoch, daB ,.in 
Vortzeiten" die Rabe von Kalenberg und die Ved<er diesen Burgsitz zu Lehen be­
saBen 828. Oann empfing ihn der landgdifIiche Kihhenmeister Heinrim von Roth­
westen 8~'. Zum Burglehen remnet man Haus und Hofstatte Immenhausen, die 
Ernst von Rothwesten bewehnt (1489), ferner Uindereien im Santfeld und lm 
Hehen Felde vcr Hefgeismar. 1464 wird Hans ven Sted<hausen mit dem Kalen­
bergschen Mannlehen ausgestattet. Dazu gehoren Gericht und Gebot in Nieder­
und Oberelsungen, Breuna und Oberlistingen ganz, das halbe Gerkht in Nieder­
listingen, Wettesingen und die WUstung Roede 825. Endlich wird nom das Bursa 
lehen in Immenhausen erwahnt, das Emst von Rothwesten besitzt 821. Im Jahre 
1576 vereinigt der Statthalter Heiderich ven Kalenberg 327 die GUter in Rethwesten, 
Knickhagen und t Wedehagen (bei Knickhagen), die vordem die Hase und Meisen_ 
bug teilweise innehatten. Danacn gehorten sie Ebert Hake, dem GroBvater Heidea 
r ims ven Kalenberg 828. 

Nach alIedem halten wir lest, daB die von Kalenberg im 14. Jahrhundert effen­
bar nicht Burgmannen in Immenhausen waren. Sie haben den Burgsitz erst im IS. 
Jahrhundert auf zunacnst noc:h ungeklarte Weise als hessisches Lehen erhalten und 
- soweit sim sehen lagt - u. a. den von Rothwesten und den Steckhausen ver­
pHindet. 

6. K a p p e l. In Immenhausen wird E&.hard von Kappel nur im Jahre 1323 als 
castrensis senannt 8:!i. Die Herkunft der Familie ist mit dem Ortsnamen gege-

320 GROTEFEND 635. Herr Kirchenra t D. GrimmeIl weist darauf hin, daB das Wapa 
pen der alteren Calenberg dem der Raben ven Can stein und Pappenheim 
gIeiche, wahrend das der jUngeren mil dem der ven Berkule und ven Holt­
hausen Ubereinstimme. Allerdings erhalten die jUngeren von Calenberg Teile 
der Rabe von Calenbergschen GUler als Lehen (freundl. Namricht vom 3. 7. 
1962). 
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327 GUNDLACH III 121. Heiderich von Kalenberg wird 1580, 96 Jahre alt, in der 

Kirme zu Immenhausen begraben, 1600 sein Sohn Burkhard. 
328 StAM, Aktivlehen von Kalenberg. 
329 RogUES 1 160. 
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ben 330. Die von Kappel sind von 1226 his 1301 Lehensmannen der Grafen von BiI­
stein und dementspremend in deren Herrsmaftsgebiet mit Glitem und Rechten nam_ 
weishar 3111. 1301 treten Eckhard, Ludwig und Gerlach von Kappel mit dem Kauf 
der Grafsmaft Bilstein in hessisme Dienste 33!, soweit sie dort nicht bereits frUher 
anzutreffen sind 333. Der oben erwahnte Immenhauser Burgmann bezeugt 1322 
nom eine Auflassung der von Hollstein %u Gunsten Landgraf Ottos, ehe er seinen 
Dienst im ,..Frontgehiet" nordlich Kassel antritt. Der Auftrag ist wahrsdteinlim von 
kurzer Dauer gewesen. Eckhard von Kappel ist an irgendwelchen Gliterbewegungen 
im Immenhauser Gebiet nimt beteiligt. Seine Sohne Eckhard, Johannes, Werner 
und Wilhelm bekunden im Jahre 1352, daB ihr verstorhener Vater dem Kloster Ger­
merode fUr ein Seelgerat Gefalle aus einem Gut zu Rodehadt iiberlassen habe 3U• 

Im 14. Jahrhundert sind dann die Nachkommen Eckhard von KappeIs in dem Raum 
der frliheren Grafschaft Bilstein anzutreffen 335. 

Flir den Burgmann Eckhard von Kappel in Immenhausen konnen wir also als Er_ 
gebnis festhalten, daB er aus einer dem Landgrafen senon linger dienstbaren Fa­
milie stammt und von seinen Bilsteiner Giitern flir nur kurze Zeit (vielIeicht aus 
einem bestimmten politisdten Grunde) nach Immenhausen verpflichtet wird S31S. 

7. C I a v i g e r. Der Knappe Hermann Claviger kommt nur einmal aIs Burgmann 
zu Immenhausen im Jahre 1335 vor 331. Wir vermuten einen Zusammenhang mit 
den Claviger zur Herford 338. In hessischen und mainzischen Diensten ist die Fa­
milie nicht aufzuspiiren. 

8. D i t m 0 J d. Ohwohl der Knappe Herwig von Oitmold Iediglich im Jahre 1312 
als Immenhauser Burgmann iiberliefert ist 3311, verdient sein Geschlecht hier eine 
etwas eingehendere Betrachtung. Aus den Vorgangen bel der Stiftung des Klo .. 
sters WeiBenstein im Jahre 1143 erfahren wir, daa RadoIf und H ildegard von Oit_ 
mold Giiter zu Kirchditmold besitzen 340. Aus einer BesUitigung einer Ur­
kunde von 1219 durch Erzbischof Siegfried n. im Jahre 1227 ergibt sich, daa die 
als Zeugen benannten Thirhelm und Gundelag von Ditmold am Ort begiitert wa-

330 REIMER OL 270. 
331 HuYsll."ENS 876.881; GROTEFEND 215 u. a. m. WySS I 294, 11 12. 230. 
332 WENtK 11 UB 249. 
333 Der Ritter Ludwig von Kappel bezeugt 1278 eine Urkunde der von Spangen­

berg und Landgraf Heinrichs I. (GROTEFEND 215). Im Jahre 1284 ist Hermann 
von Kappel als landgraflicher Amtmann in Marburg ausgewiesen (GROTEFfND 
232) . 

334 HUYSiCENS 1045. 1342 ist der Ritter Eckhard von Kappel tot. Seine Witwe Adel_ 
heid und seine 4 Sohne verkaufen ihre gesamten Giiter in der Stadt lichtenau 
dem Deutsmen Orden zu Marburg und auf Reimenbach, ausgenommen ein 
Schafhaus und einen Garten (wyss 11 717). 

335 HUYSKENS 1081. 1113. 1144. 
336 Eckhards Riid<kehr in seine Heimat kann dadurch erforderlich geworden sein, 

daB Landgraf Heinrich Tiele von Elben und ihm SchloB Reichenbadt, lidlte­
nau und VeImeden verpfandete. Die Stiicke versetzt der Landgraf 1330 nam 
Riickkauf fUr 4 Jahre an den Deutschen Orden in Marburg lWySS 11 543). 

337 SCHUtTZE 149. 
338 WUB IV 795. 
339 SoruLTZE 1445. 
340 ScHULTZE 1360. 
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ren 341, Zwar laBt sich van hier aus keine direkte Brilcke zu den von Ditmold gegen 
Ende des 13. Jahrhunderts sdtlagen, abet wit konnen mit Sim erheit sagen, daB sich 
d ie von Ditmold in der Frilhzeit ihrer Gesmichte in m ainzischen Diensten befinden. 
Eine andere Moglichkeit ist entsprecnend den Verhaitnissen des 12113. Jahrhun­
derts kaum den kbar. lm Iahre 1285 laBt sich clann Herwich Grebe (com es) van O il'­
mold als BUrger in Fritzlar nachweisen 3U, Diese Merkwiirdigkeit kann in Parallele 
zu den von Uslacht 343 damit gedeutet werden, daB Herwich Grebe vc n Ditmold 
eben mit def Vertreibung des mainzischen Oberrichters der Cent zu Ditmold im 
Jahre 1247 nam Fritzlar, den simeren mainzism en Hort, geflohen is t. Zudem be­
sagt def ,.comes", daB Herwidt offenbar ridtterlidte Funktionen im Auftrage des 
Erzbisdtofs bekleidete. ]st Herwidt 1285 als Zeuge eindeutig mainzischer Anha nger, 
so wirkt er aber 1290 als hessisdter Richter in einer Urkunde filr das Kloster Wei. 
Benstein mit als Herwic Grebe (com es) in Ditmelle 344. 1311 ist er verstorben, als 
sein Sohn, der Priester Volpert, erwahnt wird 3f.5. Der Richter Herwidt von Ditmold 
ha tte auBer dem Kaufunger Pries ter Volpert einen Sohn Herwich. Dieser is t uns 
als Burgmann zu ]mmenhausen und zugleidt als hessischer Vogt auf Reidtenbam 
tiberliefert S48. Er wirkt in landgraflichen Sonderauftragen seit 1313 zahlreim 
m il 347. Aus einem Diplom des Jahres 1313 ersehen wir, daB Herwidt von Ditmold 
auf Lebenszeit dem Kloster Kaufungen gehorige GUter in Rothenditmold gepadttet 
h at. W ir erfahren ferner, daB seine Frau Kunigunde eine Sdtwester des Ritters 
Wemer von Besse is t 348. Nadt dem 1312 bezeugten Herwich von Ditmold ist 1329 
Ditmar von Ditmold als Burgmann zu Immenhausen notiert 30. Es mag dahinge. 
s tellt se in, ob er seinem Vater im Burglehen gefolgt ist. Seine Sdtwester l sentrud 
von Ditmold lebt 1325 als Nonne im Kloster WeiBenstein 350, und ihre (vermutliche) 
Ta nte Isentrud ist 12.85 in gleicher Eigenschaft ausgewiesen 331. Ein Bruder D itmars 
konnte der BUrger Heinrich. von DitmoId in Grebenstein sein, der mil seiner Gat. 
tin Benedida im J ahre 1322 Gil ter zu HarIeshausen der Gela, Nonne im Kt. Ahna. 
berg und Tochter der Frau von Geismar, verkauft hat 35!. Danach verstummen die 
N achrichten liber die von DitmoId, ausgenommen d ie folgende aus dem Jahre 1368. 
Da werden in einer Kaufunger Urkunde, deren Inhalt die von Brandenberg be­
trifft, u. a . als Zeugen die Knappen HHerwig von Ditmel", Heinrich von Falke und 
Heinridt Beyer (wohl Beyger) aufgefUhrt an . Ober d ie mogtiche Identitat der von 
Ditmold mit den von Rothwesten haben wir unten gehandelt 354. 

341 SCHt1t.TZE 1378. 
342 SCHU1.TZE 1423. 1424. 

343 vgl. Anm. 147 f. 
344 SCHULTZE 1430. 
345 ScHt11.TZE 1440. 
346 REIMn. CL 52. Hier werden die Adligen von Ditmold unvollstandig nur fUr die 

Zeit von 1306-1329 angegeben. 
347 GROTEfEND 657.662. 678. ROUQUES I 123.168. WENCK 11 UB 277. 
348 ROQUES I 123. 
349 Landesbibliothek Kassel, Ms. Hass. 2 0 Nr. 117. Nach. dec Zeugenreihe bei 

ROQUES I 160 ist Herwich von Ditmold 1323 nom Burgmann in Immenhausen 
gewesen. 

350 SCHULTZE 1464. 
351 SCHU1.TZE 1424. 
352 SCHU1.TZE 99. 
353 ROQUES I 227. 
3S4 vg!. Anm. 444 f . 
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ZusammengefaBt notieren wir: die von Ditmold, seit dem 12. Jahrhundert im 
8ereim ihres Stammsitzes beglltert, folgen in ihrer Haltung und mit ihrer rimter­
limen Funktion den politismen Mehrheitsverhaltnisscn ihrer Zeit. Die lage der 
Erb. und lehngiiter tragt wohl mit dazu bel, daB die Familie sim dem landgrafen 
um 1290 eng anschlieBt. Vom Immenhauser Burglehen aus greift sie offenbar auf 
das alte Familieneigentum in Kirchditmold und Harleshausen zurUdc. Entsprechend 
ihrer Dienstverpflichtung zum Landgrafen gltickt ihr der Einstieg in den geistlichen 
Stand. Eine Verschwagerung mil den Immenhauser Burgmannen Baurus sowie den 
an anderen Orten dem Landgrafen aIs castrenses dienenden von Besse rundet das 
BUd der soziaIen Einbettung der von Ditmold ab. 

9. F a I ken b erg. Wir lassen bei dieser Familie offen, ob sie mit der bei Zie­
renberg liegenden Ruine gleichen Namens im Zusammenhang steht 355• Es ist zwar 
nicht direkt nachzuweisen, daB der 1298 in einer Urkunde, die von der Stadt Immen­
hausen gesiegelt wird, iiberlieferte Knappe G(erlach7) von Falkenberg Burgmann 
in Immenhausen war; zu den landgraflichen Gefolgsmannen remnel er gewiB S511. 

1329 ist Stephan von Falkenberg zuverlassig als castellanus ausgewiesen S57. 1335 
wird er nochmals in dieser Eigenschaft genannt S58. Obwohl wir ihn in der Folgezeit 
nich t mehr antreffen, muB er den Burgsitz bis zum Tode besessen haben. Die Zu­
behorungen sind gering gewesen; daher taumen die von Falkenberg in den GUter_ 
bewegungen n icht auf. 1357 ist Stephan von Falkenberg tot. In diesem Jahr ver­
kauft seine Witwe Ermengard mil ihren Sohnen Gerlach, Wedekind und TieIe ihr 
Haus "in deT /riger' zu Immenhausen an Hermann von Uffeln und bitten den Land. 
grafen um Belehnung des Kaufers l:it. Die von Falkenberg wohnen jedoch weiterhin 
in Immenhausen, wo sie urn 1550 nom ein Haus besitzen SilO. Im Jahre 1369 beklagt 
sielt der Rektor der Kapelle in f Altenfeld, dag Wittekind und Tielemann von Fal_ 
kenberg ihn versmiedener Einkiinfte beraubt hatten. Der Pleban in Immenhausen 
wird beauftragt, die Brtider zur Riid<gabe aufzufordern Sill. Das Burglehen ist dann 
in die Hande Tielemanns gelangt. Im Jahre 1386 versdueibt ihm Landgraf Hermann 
eine Rente au, seiner Bede zu Niedervellmar und Ihringshausen SII!. Wittekind be­
sag zuletzt den Zehnten zu t Altenfeld aIs landgrafliches Mannlehen und dazu den 
Burgsitz, zu dem 2 Hauser und Land vor Immenhausen gehorten. Diese StUdc.e 
werden im Burg. und Mannlehen der von Stodc.hausen in den Jahren 1459 und 
1471 aufgezahlt la3. Mit dem Tode Wittekinds dUrfte das Immenhauser Lehen an 
den Landgrafen zurudcgefallen und durch Weitergabe in die Hinde der von Sto&'. 
hausen gelangt sein. 

10. V e eke r. Ober die Friihgesdtimte dieser Familie ist zuoamst noch ein Schleier 
gebreitet. Wenn wir aus dem Material der spateren Zeit einen RtidcschluB wagen 
dUrfen, dann konnte der 1247 aIs Zeuge genannte Ritter ludolf von Vaake der 
Starnmvater sein su. Die Vecker sind nimlich im 14. Jahrhundert in Vaake begU. 

355 Rmrur. OL S. 135. 
356 = Anm. 276. 
357 - Anm. 314. 
358 = Anm. 247. 
359 StAM, GR Immenhausen. Vgl. Anm. 206 f. 
360 StAM, OR Immenhausen. 
361 SCHt1l.TZE 1515. 
362 S,AM, GR Vellmar. 
363 Kop. Bum von Stodchausen 71. 86. 
364 USLAlt 74. 
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tert. Das wird uns nom hesdtaftigen. Im Zusammenhang mit lmmenhausen begeg. 
nen wir nun im Jahre 1332 dem Knappen O spredlt Vecker. Die Wilwe Hedwig des 
Burgmannes Dietrich Judde und ihr Sohn Friedrich erklaren in der fraglichen Ur­
kunde, dem Kloster WeiSenstein einen Jahreszins van 1 Schilling von einem Gute 
2U Rothwesten verkauft zu haben. Zu diesem Kontrakt geben die Sdtwiegersohne 
der AU5steIlerin, der Burgmann Gunthard Wetzekribil in lmmenhausen und der 
Knappe Ospremt Vecker, ihr Einverslandnis 185. Hedwig Judde ist wenige Zeit 
spater verstorhen. 1337 stimmt Osprecht Vecker 2U, daB sein Schwager Gunthard 
Welzekrihil dent Kloster Ahnaberg einen Zins vcn 10 Pfennigen verkaufen darf. 
Osprecnts Gattin Jutta und deren Sd\westem Hedwig und Elisabeth sind damit ein_ 
verstanden 3eG. O sprecht Vecker dient dem Landgrafen spater als Amtmann auf der 
Trendelburg, wie aus einer Zeugenvernehmung im Jahre 1359 ersichtlich ist. 
Ob er cinen Burgsitz zu Immenhausen innehatte, ist mit diesen Belegen zwar nicht 
kon kret nachgewiesen, kann aber als wahrscheinlich gel ten. Diese GewiBheit ver .. 
starkt sich, weil wir seinen Sohn Albrecht im Jahre 1355 als hessischen Diener in 
Immenhausen vor uns haben. Da verbUrgen sich namlich die rutter lund Immen­
hauser Burgmannen) Albert Vecker und Wilkin Hase d. J. sowie die Grebensteiner 
Amtleute Wilkin Hase d. A. und Burkhard von Haldessen dafiir, daB Landgraf 
Hermann den ihm fUr 100 Mark Silber versetzten paderbornischen Reinhardswald­
anteil dem Homstift wieder zur USsung anbieten werde 317. Zum Immenhauser 
Burglehen der Vecker gehoren fraglos 36 Morgen Land im Spechtenbec:k (bei t Hel_ 
poldessen), die Reinhard Vecker 1391 an den BUrger Werner SpringinBwasser zu 
Immenhausen als Lehen gibt 368. Der Burgsitz zu Immenhausen erscneint zum Ende 
des 15. Jahrhunderts noch einmal. 1489 belehnt Landgraf Wilhelm den Ritter Hans 
von Stockhausen d. A. mit Burglehen, Haus und Hofs taU in Immenhausen. Die 
Stiicke gehoren im genannten Jahr dem landgraflichen KUchenmeister Heinrich von 
Rothwesten. ,.In Vorzeiten" hatten sie die Vecker und Rabe von Kalenberg zu 
lehen 3GfI. Aus GrUnden der Vollstandigkeit sei hier ,noch kurz Uber die Vecker zu 
Vaake berichtet. 1343 haben die von Stockhausen den Zehnten zu Vaake, den die 
Vecker ihnen fUr 22 Mark Silber versetzt haben, an Landgraf Hermann unter nahe­
ren Bedingungen weiterverpfandet n0. 1372 wird von den Zehnten zu Vaake, t Kal .. 
tenhof und t Herboldessen gesagt : Lambert von Stockhausen werde die Gerecht­
same Reinhard Veckers, insbesondere nam dessen Tode, den von Gudensberg und 
ihren Erben fUr 60 Mark zu IOsen geben, "weil die des gutts Lelmherrn seinH 371. 

Im Jahre 1400 Ubergibt Albert Ved<er Landgraf Hermann seine lehenstUcke, da­
runter die eben erwahnten Zehnten 37!. Die von Stockhausen bleiben jedoch im 
Pfandbesitz des Zehnten. In der Urfehde an die von Hardenberg im Jahre 1358 
schwart Reinher Vecker, daB sein Gut zu Vaake bereits vor der Hardenbergsmen 
Pfandschaft (1326) zu Gieselwerder gehart habe und dorthin dienstpflichtig sei 37'. 

365 SCHUt.TZE 1472. 
366 SCHUl.TZE 159. 
367 StAM, GR Reinhardswald. 
368 SIAM, ZGA XII, SI. 9lV. 
369 Kop. Buch von Stockhausen 92. 
370 SIAM, ZGA XII, SI. 143 v. 

371 - Anm. 370. Der Revers Reinhard Veckers bei StAM, GR Vaake, enthalt den 
ausdrUddichen Verzicht des Bruders Albert. 

372 SIAM, ZGA XII, SI. 143 '. 
373 WOU_HAlI.DENBERG UB 11 10. 
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Oer Veckersche Besitz wird uns in einem Guterregister des Klosters Hilwartshausen 
aus dem 15. Jahrhundert beschrieben. Zu Vaake lagen danach zwei Vorwerke, das 
freie Gut, das die Ritter hatten. ZubehBrungen sind 7 Hufen und 1 Hof. Femer 
besaBen die Vecker in Vaake 2 weitere freie HCSfe 174. AUe Erweise deuten darauf 
hin, daB die Vedcer aJs Pfandherren der von Stockhausen Dienstmannen der Edel. 
herren von SchBneberg gewesen sind, aber auf diese Frage gibt uns das lehensre­
gister des 13. Jahrhunderts keine Antwort. 

Fur Immenhausen ware hervorzuheben, daB die Vecker aIs Iandschaftsgesessene 
Adelsfamilie in hessiscne Oienste traten, am Ort selbst jedoch als Burgmannen 
keinen groBeren Besitz erworben haben. Beachtlich ist die Versippung mit den land. 
graflichen Judde und den Wetzekribil. 

11. Ha k e. Die Anfange der Familie sind n<><h nicht aufgehellt. Inwieweit der 
als Zeuge einer Urkunde landgraf ludwigs IV. von ThUringen fUr das Kloster 
WeiBenstein im Jahre 1217 aufgefUhrte Reinhard Hake 376 mil der Immenhauser 
Burgmannenfamilie in Verbindung gebracht werden kann, ist ebenso fragI ich wie 
eine Briicke zu den ·niedersamsismen Namenstragem 311. Eberhard Hake und sein 
Sohn Henning finden wir in einem Zinsverkauf Stephan Hases zu HarIeshausen 
fUr das Kloster WeiBenstein im Jahre 1430 vor 177. Eberhard Hake bezeugt oder sie_ 
gelt verschiedene Urkunden im Gebiet von Immenhausen und Kassel 318. Im ]ahre 
1435 behaupten die Nonnen zu Ahnaberg, Eberhard Hake, seine Frau Else und sein 
Sohn Johann (wohl der eben genannte Henning) seien dem Stift eine Korngiilte 
von 2 Hufen zu Rothwesten smuldig. Dieser Zins sei aum von dem verstorbenen 
Kurt Schwartze und dessen ebenfalls verstorbener Ehefrau Katharina viele Jahre 
entrichtet worden u1. AIs Herwig von Rothwesten 1448 dem Kloster Ahnaberg das 
Dorf Winterbiiren verkauft, siegeln u. a. die Knappen Friedrich. von Twiste und 
Eberhard Hake 3so. Aus einer Urkunde des Jahre 1470 geht hervor, daB Philipp 
von Berlepsm, Erbkammerer in Hessen, den .. vestenM Ebert Hake wie dessen Vater 
Ebert Hake und seinen Sohn Henning mit dem 3. Teil des Zehnten zu Simmershau. 
sen ("Aldensymesshusen M

) und Rothwesten belehnt hat3s1. In Iandgriifllmen le­
hen des Jahres 1481 wie 1483 wird gesagt, die Hake besaSen Haus, Hof, Ad<:er 
und Wiese zu Holzhausen als freies Mannlehen mU 6 Hufen. Sie dUrfen dazu 6 Hu_ 
fen roden, die ebenfalls frei sind. Holz zum Bauen und Brennen wird ihnen fiir 
ihren eigenen Sedarf aus den Waldern urn Holzhausen zu holen gestattet 38!. Mit 
dem 1504 in einer Urkunde des KIosters Ahnaberg bezeugten Ebert Hake ist die 
Familie dann offenbar im Mannesstamm erlosch.en $U. EndUch horen wir 1576 n<><h, 
daB die GUter zu Rothwesten, Knickhagen und t Weddehagen, die friiher u. a. den 
Hase und den Meisenbug geh6rten, nam dem Tode Eberhard Hakes an dessen 

374 StAH, Cal. Br. Arm. Des. lk XVIII Nr. 2 (Milnden). 
375 5cmnTZE 1376. 
376 WUB IV 627. 924. 976. 1486. 
377 SCKU1.TZE 1597. 
378 S~TZE 389.1345. 1461. 

379 ScHVLTZE 388. Vg!. Anm. 258. 
380 SCKU1.TZE 419. 
381 STOLTE: Armiv 11 331. 
382 StAM, Aktivlehen Hake. 
383 SCHUl.TZE 508. 

• 
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Enkel, den Statthalter Heiderich von Kalenberg, den Immenhauser Inhaber des Ha_ 
keschen Burgsitzes, Ubertragen wurdenS8fo • 

Obwahl die Herkunft del Hake VOlerst nom im Dunkel liegt, h ietet uns das Ma_ 
teria l des 15.116. lahrhunderts die Moglichkeit zu einer ausreichenden Deutung. Die 
f am iJie ist im Vorfeld von Kassel im Anfang des 15. Jahrhunderts begiitert und 
wickt bei einer Anzahl von Rechtsakten in Gemeinschaft mil anderen landgdiflichen 
Gefolgsmannen mH. Wir hesitzen zwar in Immenhausen liber die Hake var 1430 
keine Beiege, aber die Verschwagerung der Familie mit den Schwartze und den van 
Kalenberg gilt als unumstoBlim er Namweis fUr einen simeren Standort im Ge­
fUge der hessismen Burglehenspolitik. 

12. Ha s e. Die Beziehungen dieser Adelsfamilien zu Grebenstein und Immen­
hausen sind seit dem Anfang des 14. Jahrhunderts auBerordentlich vielschich tig. 
D ie Herkunft der Hase ist einstweilen ungeklart. Ob eine Verbindung zu dem 
1297 testierenden Warburger dominus l ohtlnnes Lepus dictus herzuslellen ist, bleibt 
offen 385. Der spatere Grebensteiner Burgmann Willkin l = Wilhelm) Hase ist erst. 
malig im Jahre 1281 in einer Urkunde Konrads von Schoneberg fUr das Kloster 
Hilwartshausen unter e ine r groBeren Zahl von Gefolgsmannen der Edelherren 
nachgewiesen :J8&. Das Schoneberger Lehensregister gibt uns fUr Willkin leider 
keine Antwort. Der Knappe hat jedoch in der Folgezeit - wohl im Zuge 
der allgemeinen politischen Entwicklung - hessische Dienste genommen. 1294 ver­
bUrgt er sich fUr Landgraf Heinrich I. beim Kauf der Burg Schartenberg l 81. Aus 
seinem treuhanderischen Auftrag in Grebenstein ist u. E. ein besonderes Ver­
trauensverhaltnis zu seinem Henn erkennbar. Ein Sruder WiIlkins mUBte der 1303 
als castrensis in Immenhausen e rwahnte Stephan Hase sein l SS, auf den im Burg­
Iehen 1329 und 1333 1St die BrUder Lambert und WiIlkin folgen. Die BrUder 
Willkin, Heinrkh und Stephan Hase bekunden 1354, daB sie in Immenhau­
sen 7 Mark weniger 4 SchiIlinge vom Landgrafen bis zu einer Ablosung durch 
ihren Herm erhaI ten 310. Sie losen flir sich im J ahre 1356 von den von Ka­
Ienberg die landgraflichen Dorfer Holzhausen und Ihringshausen l1u • Von Hein­
rim Hase horen wir dann nimts mehr. 1396 ist er tot. Willkin empfangt von Land. 

384 = Anm. 328. - Ocr Gesamtbesitz der Hake ist aus einer Urkunde des Jahres 
1483 zu ersehen. In diesem Jahr erkUiren beide Landgrafen Wilhelm: sie hatten 
Ebert Hake versprochen, daB sein Namfolger fUr die Erb_ und Lehengiiter seine 
Frau und seine Tom.ter abfinden mUsse. Im einzelnen sollen gezahlt werden : 
filr Haus und Gut zu Rothwesten, Acker, den Zehnten und die Weide 1 400 
Gulden, flir das Dorf Knickhagen mit dem Zehnten und alien Zubehorungen, 
ferner fUr den t Weddehagen und 2 MUhlen 400 Gulden, fUr ein Freiburg­
lehen samt freier Smaftr ift in Immenhausen 150 Gulden, fUr 2 Hufen zu 
Crumbam (die Hartinb ergshufen") und Zubehorungen 60 Gulden, und end­
lich. fUr ein Haus zu KasseI in der Freiheit 40 Gulden (StAM, GR Rothwes ten). 
Vg!. Anm. 

385 WUB IV 2424. Gleiches gilt fUr den 1354 in Bellinghausen testierenden und 
siegelnden Knappen Nolte de Hase (STOLTE: Archiv 11 173). 

386 WUB IV 1649. 1650. 
387 GROTEFEND 340. 
388 SCHULTZE 1438. 
389 SCHULTZE 1468. 1473. 
390 SCHULTZE 1484. 
391 = Anm. 321. 
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graf Hermann 1380 eine Rente aus der Bede der Dorfer Obervellmar und Hohen­
kinhen 3l!. 1396 ist er ebenfalls tot. Stephan siegelt 1368 und 1372 3113. Im Jahre 
1381 bekundet Landgraf Hermann, er habe Stephan Hase, .. seinem lieben Ge­
treuen", und seinen Erben 26 Mark als Entschadigung fUr die Kriegsgefangen­
schaft seines Sohnes Lamprecht im Kriege gegen Braunschweig zu bezahlen und 
einstweilen mit 7 Pfund aus der Herbstbede in Harleshausen zu verzinsen 394. 

Stephan wird das Immenhauser Burglehen in Gemeinsmaft mit seinen BrUdern, 
den Knappen Lamprecht und Heinrich, besessen haben. Die hier erwahnten BrUder 
bekunden 1396, daB (die oben im Jahre 1354 bezeugten) BrUder einst der Mecht­
hild Hase, Gattin des 1354 erwahnten Willkin und Mutter der AussteIler von 
1396, eine Rente von 7 Mark weniger 4 Schilling auf dem Rathaus zu Immen­
hausen Ubertragen haben. Mechthild Hase ist Priorin des Klosters WeiBenstein 
und in dieser Eigenschaft zwischen 1370 und 1401 haufig ausgewiesen. 1396 wird 
verfUgt, daB nam dem Tode der Priorin Mechthild Hase ihre gleidmamige Tochter, 
Nonne im Kloster WeiBenstein, einen Teil der Rente erhalten soUe, und nach dem 
Ableben aller BegUnstigten faIlt die Stiftung wie ubIich. dem Kloster zu 315. Die 
Toc:hter Mechthlld Hase ist 1432 als KUsterin letztmalig erwahnt 3l1• Vcn den 1396 
iiberlieferten BrUdem Hase liegen ein paar Namrichten vor. Stephan Hase be­
sitzt bis 1416 amtsweise das landgrafliche SchloB Sensenstein 3t7• Er verkauft 1430 
unter naheren Bedingungen den Schwestern Gertrud und MechthHd Schwartze 
einen Jahreszins aus der hessischen Bede zu Harleshausen. Die Urkunde siegeln 
der Aussteller und Emst vcn Rothwesten fUr seinen Sch.wager Heinrich Hase, den 
Sohn Stephans Its. Stephan ist wie auch sein Broder Heinrich. HeimIimer des 
Landgrafen. Heinrich. Hase bekleidet das Amt des KUchenmeisters unter Landgraf 
Ludwig I. ]n einer undatierten Urkunde heiSt er praefectus in Grebenstein lit. In 
der Folge ist uns dann ein Sohn des KUch.enmeisters Uberliefert. Dieser Knappe 
Ludwig Hase, Burgmann zu Immenhauseni verkauft mil seinem Vetter Heinrkh, 
Sohn eines Burgmannen Ludwig Hase zu lmmenhausen, im Jahre 1458 das vom 
Landgrafen lehnrUhrige Dorf Knickhagen und den t Weddehagen fUr 200 Gold­
gulden an seinen Onkel Johann (Henneke) Hake 480. 6 Hufen zu Immenhausen 
und t Helpoldessen, zum Besitz des 1458 verkaufenden Knappen Ludwig Hase ge­
harig, erwirbt 1456 der landgdif1iche Amtmann Hans von Damberg fOl. Das ge_ 
samte hessisch.e Lehen der Hase, das nach. dem Erlaschen der Familie im Man­
nesstamm in der zweiten Halfte des 15. Jahrhunderts mit Teilen an die Hake, 
die vcn Kalenberg und die vcn Stockhausen gelangt, wird 1458 ausfUhrlich be­
schrieben. AuSer dem Hcf mil Bau und ZubehBr in Immenhausen gehoren dazu: 
2 Hufen in der Feldmark ]mmenhausen, eine halbe Hufe zu t Ludenhausen, ein 
Garten vor dem Ludenhauser Tori das Cericht und der haIbe Zehnte zu t Hel­
poldesseni der Spemtenbedc, der Siebenbomi der Cambertsbusch., der Knick-
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hagen, 1 Hufe, gen. d ie Mentzsche Beeile, eine halbe Hufe in KaIden (die 
Berneburgshufe), 1 Hufe zu t HeIpoldessen (die Neckelnhufe) sowie 36 Morgen 
Land am Kronickenberg 0(02: . 

lm 14. Jahrhundert sind die Hase zeitweilig landgdiflidte Burgmannen in. 
Grebenstein. Die Filiationsprobleme lassen sich indessen nicht immer kHifen. Es ist 
glaubhaft, daB die Familie eine Anzahl vcn Burgmannen 5tellt, die - wie Hermann 
van UHeln - Burgsitze in beiden Stadten innehaben. 1361 verpHichtet sich die 
Stadt Grebenstein, dem Stephan Hase, dem Sohn Lamberts (vel Lamprechts) und 
der Jutta, Todtter des Hermann von UHe!n, jahrlich 4 Mark Zll zahlen. Die Rente 
kann def Landgraf Heinrich jederzeit mit 40 Mark ablOsen. Das hat nun den An ... 
schein, als se i Stephan Hase seinem GroBvater im Burglehen gefolgt. Vielleicht 
ist der 1390 erwahnte Lamprecht Hase ein Sohn Stephans. Lamprecht erhiilt jiihr­
lich 5' Mark von der Stadt Grebenstein. Auch hier kann der Landesherr eine Ab. 
lOsung (mit 125 Mark) vomehmen. An der ErbgUlte der Sonntag ist Lawprecht 
Hase mit 1 Mark beteiligt, wie wir 1391 erfahren. EndUch wird 1395 gesagt, die 
Stadt Grebenstein zahle an den Burgmann Stephan Hase d. A. in Grebenstein 
fUr landgraf Hermann im Jahr 2 Mark Silber, die der FUrst mit 20 Mark zurUck ... 
kaufen konne 40211. 

FUr die Hase halten wir aIs Ergebnis foIgendes fest. Die Familie dient seit dem 
Ende des 13. Jahrhunderts dem landgrafen, zum Ten in besonderen Vertrauens­
stellungen. Sie ist im Besitz von Erbburglehen zu Grebenstein und lmmenhausen 
ungefahr bis zum Jah re 1460. Eigengut haben die Hase, soweit sich sehen HiBt .. 
nicht erwerben konnen, lediglich Iandgriifliche Lehen und Renten. lm 14. Jahrc 

hundert begiinstigt die Priorin Mechthild Hase im Kloster WeiBenstein unzwei .. 
felhaft die soziale Geltung der Familie, die mit den Burgmannen von Uffeln, von 
Rothwesten und Hake verwandtschaftlich verbunden ist. Die landgriiflichen Lehen 
der Hase finden wir im groBeren Gliterkomplex der Burglehen zu Immenhausen 
im 15./16. Jahrhundert vor. 

13. J u d d e. Soweit wir beziiglich Immenhausen urteilen dlirfen, sind zwei Spu. 
ren dieser Ritterfamilie fUr uns von Interesse. 1301 verkauft Dtto von Bilstein seine 
Herrschaft an Landgraf Heinrich I., und bei dieser Gelegenheit erfahren wir, daB 
der Ritter Siegfried Jude Oudeus) mit Giitern in Grebendorf nunmehr hessischer 
Lehensmann wild 403 - eine Situation, die uns flir andere Familien der Grafsmaft 
Bilstein bereits bekannt ist 404. Aber von dem Ritter Siegfried Jude fUhrt kein 
sicherer Weg zum Immenhiiuser Burgsitz - es sei denn, wir konnen den Genann .. 
ten als Bruder des 1304 in Kassel tiitigen landgriiflichen SchultheiBen Dietrich 
Judde Oudaeus) ,nachweisen. Der Gedanke liegt in der Tat sehr nahe. Die andere 
Spur fUhrt uns in das Westfiilische. Dort sind die Judde zahlreich in der Stadt­
biirgerschaft Warburgs und aIs castelIani im Dienst des Hochstifts Paderborn be .. 
zeugt 40.5. Die einzelnen Notizen konnen hier entfallen. Die in Warburg und Borg .. 
holz erwahnten Burgmannen Paderborns finden wir 1305 auf dem Schl08 Schone .. 
berg wieder, aber hier haben sie hessiscne Dienste genommen 400. Die Ritter Hein_ 
rich Jude, Amelung von Asseln, Konrad Jude und Johann lude verpflichten sich dem 
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Landgrafen Heinrich I. und seiner Familie fUr das Haus Schoneherg, das sie ihrem 
neuen Herren gegen jedermann, ausgenommen den Bischof von Paderborn, offen 
halten. Sie versprechen dem Landgrafen, ihn im Besitze der Schoneherger GUter 
nicht zu storen. Aus den weiteren Klauseln geht hervor, daB die Ritter das SchloB 
aIs bischoflimes Pfand besitzen. Als Burglehen empfangen sie aus der Bede der 
Stadt Wolfhagen eine Rente von 40 Mark, die ihnen auch gewahrt wird, wenn 
nur einer von ihnen nach einem etwaigen Verluste des Schoneberges Iandgriif­
licher Burgmann zu Schartenberg, Trendelburg, Grebenste in oder an einem andem 
Orte bleibt. Unter den Zeugen befinden sich KasseIer SchoHen, und ferner: die 
Stadt Kassel siegelt die Urkunde 401. Aber auch hier eroffnet sich fUr lmmenhau­
sen keine Moglichkeit, denn diese Burgmannen lassen sich nirgends im hessischen 
Dienst nachweisen. 1304 amtiert also Dietrich Jude als SchultheiB in Kasselo&08. 
1312 bezeugt er mit anderen Immenhiiuser Burgmannen eine Schenkung der von 
Ditmold zu Gunsten des Klosters WeiBenstein 4". Dietrich Judde hinterlaBt seine 
Witwe Hedwig, vier Tochter flO und einen Sohn Friedrich. Im Jahre 1332 verkau­
fen die Witwe Hedwig und der Knappe Friedrich Judde mil Zustimmung Osp­
recht Veckers und Gunthard Wetzekribils (Schwiegersohne der Hedwig) dem Klo­
ster WeiBenstein einen Jahreszins 411. Die Judde sind im 14. Jahrhundert im 
£igentum des Burglehens verblieben. 1428 empfangen sie als landgriifliche Mann­
lehen 11/3 Hufen zu Udenhausen und 13 Morgen zu Rothwesten (die .. Judden. 
breydeN

)41::!. Andere Teile des Juddeschen Burglehens lagen zu t Sudheim. 1471 wer­
den diese StUcke, niimlich eine MUhlstatte und eine Wiese, dem Burglehen def 
von Stockhausen beigegeben 41!a. Mit dem 1428 erwiihnten Friedrich Judde mag 
die Familie im StadtbUrgertum von Immenhausen ansiissig geworden sein. Im 
geistlichen Stand treffen wir 1434 den Pfarrer Matthias Judde zu Meimbressen 
an 413. 

Ungeamtet des Mangels, daB wir in die Frtihgeschichte der Judde keinen Ein­
blick haben, konnen wir als Besonderheiten herausstellen, daB die Burgmannen von 
Immenhausen auf dem Wege tiber das Schulthei1Senamt in Kassel landgrafliche 
Diener werden, mit den Vedcer und Wetzekribel verwandtschaftlich verbunden 
sind, im Stadtbiirgertum Immenhausens sitzen und im klerikalen Bereim ange­
troffen werden. 

14. Me i s e n bug. Die Familie ist im 13. Jahrhundert im Raum urn Fritzlar­
Ziischen seBhaft und begiitert. Sie steht jedoch bereits 1213 in Beziehungen zum 
Kloster WeiBenstein 414,. In mainzischen Urkunden dieser Jahre £lnden wir die 
Meisenbug recht hiiufig CH. Die hessisme Herrschaft fUhrt naturgemaB nom im 
13. Jahrhundert die Wende herbei. Ein weitmaschiger Besitz und eine Reihe von 
Rechtstiteln sichern der Familie eine angesehene Stellung im Gebiet der alten Graf_ 
smaft Hessen. Im Anfang des 14. Jahrhunderts werden die Meisenbug hessische 
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Burgmannen 4U1 und sind in Felsberg etwa 100 Jahre als soim.e nachzuweisen it7. 

[n dem nordlimen Vorfeld Kassels ist die Familie seit 1362 anzutreffen, als Her­
mann Meisenbug eine Urkunde des Immenh.li.user BUrgers Kurt Keppecke Uher 
Pachtland des Klosters WeiBenstein zu f Altenfeld siegelt .U B, 1372 und 1389 sind 
Hermann und Adelheid Meisenbug sowie ihre Sohne Hermann, Beget und Gerlam. 
als lnhabet zinspflichtiger Guter zu Obervellmar, Kirchditmold, Wehlheiden und 
Immenhausen bezeugt 41It, Hennann dictus Meisenbuch ist 1311 Pleban zu Ost­
heim 420, Beyger bezeugt eine Urkunde des Klosters Kaufungen 1423 U1 und Get .. 
lam dient (bereits) 1399 als hess ismer Burgmann in Lichtenau 42:, AIs die Mei .. 
senbug 1428 von Landgraf Ludwig ein Freiburglehen und 3 Hufen in lmmenhau_ 
sen erhalten 423, betreten sie kein Neuland. Vom Burgmannendienst her erreimen 
sie die namsten landgraflichen Dienerpositionen: Hennann wird 1440 Hofmeister 
der landgrafin Anna 4:!4 und Rat des landgrafen ludwig 1. 426, Johann ist 1413 und 
1460 a15 landgraflicher Marsmall nachgewiesen und Caspar wird hessismer Amt­
mann im Anfang des 16. Jahrhunderts - um nur die Entwiddungslinie damit an­
zudeuten 421. 

Nach den vorliegenden Erweisen ist offenbar, daB die Meisenbug den 1455 im 
Salbuch erwahnten Burgsitz nicht selbst bewohnen, sondem ihn samt den Zube­
horungen zu lehen vergeben haben. Das vollige Fehlen von Gilterbewegungen im 
Zusammenhang mit dem Burglehen ist dafUr recht deutlich ein Beweis. 

15. Men t z. Die Herkunft der nur kurzfristig in Immenhausen nachgewiesenen 
Burgmannsfamilie ist einstweilen nicht zu klaren. Die in den Jahren 1307 bis 1314 
im Zusammenhang mit der Vogtei zu Weimar 4!1 und Schoneberger GUtern zu 
Obermeiser 428 erwihnten Hasunger Lehensmannen Dietrich (Vater) sowie Georg 
und Dietrich von Mainz ("Meynze" - Sohne) sind mit Hilfe des SchBneberger 
Lehensregisters emwandfrei als braunsmweigische Ritter "von Meensen" zu iden­
tifizieren 429. 1397 stimmt der Bischof Johann von Paderborn zu, daB der Knappe 
Ludwig von Me(n)tz und Hans von Uffeln 2 Hufen zu Helpoldessen und Vol. 
precntessen fur 50 Mark verpfandet haben 4SO• Hans von Uffeln dient dem 
landgrafen 1391 zu Immenhausen aIs Burgmann 431, und von Ludwig van 
Me(n)tz ist das aum zu vermuten. Ob er nun mit den oben zitierten van Meensen 
zusammenhangt, laBt sich zunachst nicht nachweisen. 1418 iibertragt Landgraf Lud-
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wig I. dem Burgmann Ludwig von Mentz eine freie HofsUitte auf der Burg Im. 
menhausen und 4 Hufen im Feld zu Hohenkirchen als Lehen 4S:!:. 1440 horen wir 
dann in einem Lehenskonsens des Landgrafen, daB die 4 Hufen in Hohenkirchen 
von Ludwig von Mentz an Dennhard von Mellrich verauBert wurden. Von ihm 
erstand der Burgmann Konrad von Ratzenberg in Immenhausen die Uinderei ftir 
81 Gulden.tU - ein Beweis, wie das Burgmannengut unter den Iandgraflichen Diea 
nem wei tergereidlt wird. Weitere Spuren vom Burglehen der von Mentz Iassen 
sich nicht entdecken. 

16. Rat zen b erg. Bevor der spitere Rotenburger Amtmann Kurt Ratzen­
berg 434 im Jahre 1426 das Burglehen zu Immenhausen empHingt, belehnt ihn im 
Jahre zuvor der Edelherr Heinrich von Schoneberg (unter Zustimmung Landgraf 
Ludwigs) mit einem Viertel des Zehnten zu t Helpoldessen. Von diesem Anteil 
wird gesagt, Tiele von Zwergen habe ihn bislang ats Schoneberger Lehen besesa 
sen. Nach dem Tode Kurt Ratzenbergs sone dessen Schwester Elisabeth das Manna 
lehen erhalten. Der Wert des Viertels betragt 150 Gotdgulden 43~. Das Immen­
hauser Burglehen von 1426 umfaBt nun 4 Acker und 1 WiesenstUck zu Immen­
hausen 436. Kurt Ratzenberg erhalt die StUcke fUr treue Dienste unter den Land­
grafen Hermann und Ludwig I. Die Lehensteile in Burguffeln gehorten vordem 
ai, landgrafliches Eigentum den Groppe von Gudenberg. Die 40 Acker und das 
Wiesenstti& an der Pasmenburg besaBen die von Blumenstein als hessismes Le­
hen. Auch. hier ist der Wanderweg der Burgrnannengiiter deutlidt zu erkennen. 
Kurt Ratzenberg verscrueibt dann 1435 die eben aufgezahlten Lehen seiner Ehe­
frau Adelheid Meisenbug zur Leibzuch.t 437. 1440 erweitert Kurt den Immenhaua 
ser Besitz durm den Erwerb von 4 Hufen in Hohenkirch.en 41S. 1447 versetzt Kurt 
dem Hans von Stockhausen eine Fruchtrente in Hohenkirch.en, die .luvor dem land. 
graflichen Amtmann Frierlrich. von Twiste zugestanden hatte 41 •. Oas Sch.oneberger 
Zehntviertel ist dann im gleichen Jabr unter den gesamten Rat.lenberger Lehen. 
stiicken nommals aufgefiihrt 4 .. O, und wir ersehen aus dem dortigen Katalog, daB 
die Ratzenberg aus dem Raum von Rotenburg nam Immenhausen gezogen sind. 
Auch dieser Familie entstammen im 16. Jahrhundert mehrere hessisch.e Amt .. 
leute 441. 1471 wird das Burglehen der Ratzenberg mit dem Falkenbergsmen in 
der Hand der von Stockhausen vereinigt u:!, lediglich. 1 Hufe bleibt ausgenommen. 
Sie wird in einem Bericht der Stadt Immenhausen im Jahre 1624 als Eigentum der 
Ratzenberg erwahnt 441. 

Die kurze Gesch.ich.te des Immenhauser Burglehens der Ratzenberg verdeutlicht 
uns, daB der Landgraf bemiiht ist, das Burgmannengut entsprech.end der lokalen 
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Situation seinen Dienern zuzuwenden und dabei im Bestande unverserut zu er­
halten. Auch die Ratzenberg gehoren zu den .. auf ZeitM in lmmenhausen wirken­
den Burgmannen. Ihre Versippung mit den Meisenbug entspricilt der Einflu.Bnahme 
beider Familien in del hessismen Verwaltung des 15. und 16. Jahrhunderts. 

17. Rot h we s ten. So plOtzlidt wie die von Ditmold im 14. Jahrhundert ver. 
schwinden, ohoe irgendwelche Spuren zu hinterlassen, cbenso unvermutet staBen 
wit auf die von Rothwesten. N icht nur die GllterpoliHk legt uns nahe .. an eine 
Identitat der Familien .lu glauben, sondern auch die Notiz bei GUNDLACH, Emst von 
Ditmol gen. von Rutwersmen Iasse sich 1415 als landgr.liflicher Amtmann .lu Horn­
berg namweisen Ut. Wir konnen diese Kenntnis wie aum die Angaben REIMUS 
erweilern .4S, klammern jedom das Problem Ditmold-Rothwesten aus. FUr die 
Familienpolitik ist von erheblimer Bedeutung, daB Memthild von Rothwesten von 
1404 bis 1425 Priorin des Klosters WeiBenstein gewesen ist .46. Ernst von Roth­
westen siegelt 1430 eine Urkunde seines Verwandten Stephan Hase liber einen 
Verkauf in Harleshausen U7. Er besaB femer GUter in Kirmditmold UJ3. Der ehe­
malige Homberger Amtmann hatte namweislkh drei Sohne : Herwig, Ernst und 
Simon. Herwig von Rothwesten kauft 1448 unler Zustimmung Landgraf Ludwigs 1. 
vom Kloster Ahnaberg gemeinsam mil seiner Frau Gertrud und seinen Tomtern 
Fyge und Hese das Dorf Winterbtiren fUr 400 Goldgulden, die beim Rat der Stadt 
Kassel in einer Rente angelegt sind, und nimmt es von den Nonnen zu Lehen 44'. 

1492 sind Herwig und Emsl verstorben 450. Ernst von Rothwesten besitzt (vielleimt 
gemeinsam mit Simon) zwei Immenhauser Burglehen. Dec ehemals Rabe von Ka­
lenberg gehorige Burgsitz Hillt 1464 den von Stodchausen zu Ut. Im Jahre darauf 
entridttet Emst fUr eine Smuld von 30 Gulden an seinen Vetter Johann von 
Rothwesten eine Frumtrente 452. Die den von Stockhausen Ubertragenen Behausun_ 
gen hat Emst von Rothwesten von 1471 bis 1488 bewohnt 45S• 1474 bekennt Emst 
aIs Burgmann und Knappe samt seiner GemahJin Kunigunde, er habe seinem Vet­
ler Johann, Burgmann in Immenhausen, seinen halben Hof, hinter dem Banfen 
Hofe 45• gelegen, fUr 3 Gulden versetzt 455• Johann von Rothwesten hat wohl bald 
danam Immenhausen verlassen. Von 1478 bis 1497 dient er dem Karmeliterkloster 
in Kassel als Hofmann 456. In seinem Testament vom Jahre 1497 vermachen er und 
seine Frau Else den Karmelitern 120 verzinslich in Immenhausen angelegte Gulden 
sowie Haus, Hof und Uinderei in Simmershausen, ausgenommen einige naher be-
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zeichnete Acker ·U7• Die NachfoIge lohanns im Burgsitz zu Immenhausen tritt sein 
Neffe, der Sohn des Knappen Ernst von Rothwesten, spatestens im lahre 1485 an. 
Da bekunden namlich Ernst und Heinrich namens ihrer Ehefrauen Kunigunde und 
,..lugkel", daB sie ihrem Vetter lohann von Rothwesten und dessen Hausfrau 
Else auf Lebenszeit ihren Zehnten zu t Roelshausen in der Feldmark Simmershau .. 
sen gegen eine Fruchternte iiberlassen 458. Ernst von Rothwesten ist 1492 bereits 
tot, als der Burgmann Heinrich von Rothwesten, sein Sohn, dem Kloster WeiBen .. 
stein einen erbeigenen Meierhof in Kirchditmold und xwei Kothofe (xu Hades_ 
hausen und Kirchditmold) samt alien Gefallen fur 110 Goldgulden verkauft 4:i9. 

Heinrich von Rothwesten ist 1489 Iandgraflicher Rat und 1500 Amtmann in Span­
genberg 460. Zum Burg. und Mannlehen der von Rothwesten gehoren 1489 und 1494 
folgende Stticke: das Haus zu Immenhausen in der Vorburg, dazu 1 Hufe, 6 halbe 
Garteo und eine freie Trilt, ein Viertel der Wtistung t Reinersen, 1 HoE in Burg­
uHeln, 1 Meierhof und 1 Kothof in Kirmditmold und endlich 1 Kothof in Holz­
hausen. 1508 werden als hess ische Mannlehen der von ROlhwesten genannt: 35 
Morgen zu t Helpoldessen und 2 dazugehorige Hofe an der Grebensteiner HStein. 
kaulen" sowie 2 Hufen zu Udenhausen 4Gt. 

Die von Rothwesten sind als Iandschaftsgesessene Adelsfamilie im 15. Jahrhun. 
dert selbstversUindlich zu Immenhausen landgdifliche Diener, die zeitweise liber 
2 Burgsitze verfUgen. Die feste Verwurzelung mit dem Immenhiiuser Gebiet ist 
rucht nur dadurch gekennzeichnet, sondern findet einen sichtbaren Ausdruck in den 
engen Beziehungen zum Kloster WeiBenstein (Priorin Mech.thild van Rothwesten) 
und zum Karmeliterkloster in Kassel, in der engen verwandtschaftlichen Bindung 
zu den Burgmannen Hase (und damit zu den librigen Adelsgeschlechtern der Land. 
schaft) und in der Tatsache, daB die Familie im 16. lahrhundert in die hBhere 
landgraflidte Verwaltung gelangt. 

18. Se h u 1 the i B. Auf welchem Wege die SchultheiB in das Burglehen zu 
Immenhausen gelangt sind, ist bisher problematisch. geblieben. Die Herkunft der 
Familie kBnnen wir bei der Haufigkeit der Scultheti im Adel des Diemellandes 
und der angrenzenden Gebiete nimt zweifelsfrei darlegen. Die 1274 und 1306 be­
kannten milites SchultheiJl aus dem Paderbomischen 462 bieten uns ebensowenig 
einen Fingerzeig, wie der 1299 als castellanus in Mtinden bezeugte Heinrich Schult. 
heiB 463. Eher ware an einen zwismen 1306 und 1320 als landgrafIichen Burgmann 
in der Zeugenreihe von einigen Urkunden erwahnten Ritter Konrad SchultheiS zu 
denken 464. Besonders verdachtig ist uns der Fritzlarer Ritterbtirger Heinrich Schult. 
heiB, weil er offenbar zu der HFluchtlingsgruppeH der von Ditmold und von Usladtt 
gehorte 46Ci. Die fragliche Urkunde aus dem lahre 1285 siegelt niimlich Ysentrud 
von Ditmold, Nonne im Kloster WeiBenstein, und das ist in dem nun foIgenden 
Vorgang bedeutungsvoU. 1330 beurkunden Burgermeister und Rat der Stadt Kas­
sel, daB der Burgmann Ditmar gen. SchultheiB in Immenhausen, seine Frau Mecnt. 

457 SCHtl1.TZ'E 706. 
458 = Anm. 455. Die Wtistung Roelshausen fehlt bei REI MER. 

459 SCHULTZE 1627. 
460 GUNDLACH III 221. 
461 StAM, lehensreverse (Aktivlehen) von Rothwesten. 
462 WUB IV 1570 und G ROTEfEND 473. 
463 ROQUES I 95. 
464 GROTEfEND 474.593. R OUQUES I 148, SCHULTZE 763. 
465 SCHULTZE 1424. 
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hild und seine Sohne Herwig und Gumpert auf eine Hufe in Wehlheiden zu 
Gunsten des Klosters WeH~enstein verzkhten. Diese Hufe habe einst der Ysentrud, 
Nonne zu WeiBenstein und matertera ( = Tante) des Ditmar SchultheiB gehort foG6. 

Wir haben also durmaus Grund zu der Annahme, daB die SchultheiB aus der main_ 
zismen Cent Kirdlditmold nam Fritzlar flilchten muBlen und nun untet dem neuen 
Herren des Kasseler Landes zuriickkehren. 1329 finden wit dann Ditmar SchultheiB 
als Inhaber eines Burgsitzes zu Immenhausen vor 4t17• Seine Sohne sind mit gtoBer 
Wahrsmeinlic:hkeit unmittelbar auf ihn im Burglehen gefolgt. 1359 geht es wiederum 
urn die Wehlheider Giiter. In diesem Jahr verkaufen Herwig und Dietrhh, d ie 
Sohne Dietmars, und Gertrud, Herwigs Ehefrau, dem Kloster Ahnaberg ihren 
halben Hof in Wehlheiden rnit Zubehorungen, wie sie es von ihren Eltem be­
saSen, fUr 53 Pfund hess. Pfennige zu erblichem Besitze 488. AuSer den Knappen Her­
wig, Dietrich uod Gumpert wird uns spater noch ein weiterer Sohn namens Heinrich 
bekannt. 1364 erklaren er und sein Bruder Dietrich, daB sie ihr an den BUrger 
Johann von Twiste in Immenhausen versetztes Lehngut zu f Reinersen dem Land­
grafen Heinrich 11. zur Losung iiberlassen wollen, falls sie die Versatzsumme in_ 
zwismen nicht selbst aufgebracht haben soUten 480. Spater horen wir nur noch von 
dem Knappen Dietrich SchultheiB. Zwischen 1363 und 1374 erwirbt er (in 
Gemeinschaft mit Immenhauser BUrgem) vom Kloster WeiBenstein Pachtgut in 
t Altenfeld 470. Damit verIieren sich die Spuren. 

Obwohl die Indizien fUr den oben beschriebenen ... Fluchtpassus" der Schult­
heiS zu reden scheineo, beschranken wir uos darauf, eioe Versippung der Fa_ 
milie mil den von Ditmold uod eine enge Beziehung zum Kloster WeiSenstein 
herauszustellen, die offenbar in der 2. Haifte des 14. Jahrhunderts noch wirksarn 
ist. Eigenbesitz der Sc:hultheiB mag lediglich in Wehlheiden existiert haben. Die 
mehrfach. beurkundete Zusammenarbeit mit Immenhauser BUrgem deutet wohl 
darauf hin, daB die Burgmannenfarnilie lm Immenhauser StadtbUrgertum aufge­
gangen ist 47 ••• 

19. S toe k h a use n. Die Geschichte der aus dem Dorf Stodchausen bei Got­
tingen stammenden, im ganzen Oberweser-DiemelIand fast unUbersehbar be­
gUterten Familie 471 ziehen wir nur insoweit her an, wie lhr Wirken fUr unser 
Untersuchungsgebiet von Bedeutung gewesen ist. 1309 laBt Kunigunde, die Witwe 
des Ritters Konrad von Stockhausen, den Nonnen des Klosters Ahnaberg u. a. 
Landstiidce vor der Stadt Kassel auf dem Tauschwege 471. Die Beziehungen zum 

466 ScHULTZE 1469. 
467 SCHVLTZE 1468. Ditmar ist femer 1335 Zeuge (Scutn.TZE 149). 
468 SCHULTZE 230. 
469 StAM, GR Reinersen. 
470 SCHULTZE 1493. 1494. 1502. 1533. 
470a 1431 verkauft der BUrger Peter SchultheiB zu Immenhausen der Stadt Gre­

benstein eine JahresgUlte von 12 Gulden fUr 150 Gulden (StAM, Hess. Stadte 
und Corporationen, Urk. d. Stadt Grebenstein). 

471 Vgl. GtiNTHER § 4- Anm. 286 f. sowie § 5 Anm. 140 f. Leider besitzen wir keine 
Geschichte der Familie von Sto&hausen, obwohl das Akten- und Urkunden­
material dafUr reichhaltig vorliegt. Eine derartige Untersuchung ordnete nicht 
nur klarend viele noch nicht entwirrbare Probleme im hessisch.-niedersachsismen 
Grenzgebiet - sie berichtigte vor allem zahlreime Fehlerqellen, solange zuviel 
vermutet werden muB. 

472 SCHULTZE 60 . 

. ----------------------------
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KIoster Ahnaberg werden 1325 noch einmal recht aufschluBreich sich tbar. H ier be­
kunden die consules von Helmarsha usen, daB der Ri tter Jahannes von Stockhausen, 
seine Gattin Gert rud und be id er Sohn Johannes mit Z ustimmung der Brtider (des 
Ausstellers) - Pleban Dietrich von Stoc:khausen in M Unden und Knappe Konrad 
van Sloc:khausen - alle ihre GUter im Gebiete des Dorfes Heckershausen, im Dorf 
selbst wie aUes, was die BrUder h ier besaBen, dem Kloster Ahnaberg verkauft 
und auf ihre Rechte verzichtet ha ben 473. W ir ersehen also, daB d ie von Stockhausen 
im Nordbezi rk Kassel keine Fremdlinge sind, a Is sie 1374 - wenn auch nur kurz­
frisUg. - ein Burglehen zu Grebenstein im Besi tz haben 4701 . Diese Notizen aus dem 
Anfang des 14. Jahrhunderts gewinnen fUr uns an Interesse, wenn wir 1325 eine 
Beziehung der Sloc:khausen zu den Ditmold gewahren. Dietrich. von Stockhausen. 
Pleban zu MUnden, verkauft im genannten Jahr GUter in der Gemarkung des 
Dodes Rengsh ausen, die einst seinem Vater, dem Ritter D ietrich von Stockhausen, 
geh ort haben, fii r 35 Mark Silber an Ysentrud von Ditmold, Nonne im Kloster 
W eiBenstein, und an Gert rud, Witwe des BUrgers Konrad H artradi in Volkmarsen, 
zu dauerndem Eigentum. D ie Brtider des Verkaufers, der Ritter Johannes und der 
lCnappe Konrad von Stockhausen verzichten auf alle Rechte an den Gtitern 475. 

W ohl verraten diese Vorgange eine Bekanntschaft der Stodc.hausen roit Greben­
s tein und Immenhausen, aber sie erlauben kei nen BrUckensmlag zu der Beleh­
nung der Familie m it dem aus 2 Hausern und 2 wtisten Ha fen bestehenden Burg­
sitz Widukinds von Falkenberg im Jahre 1428 4711• D ie Stockhausen gewinnen im 
Laufe der Zeit n icht nur Lehen aus den ehemaligen Komplexen der Groppe 
(1445) 477 und der Judde (1471) 478, sandem sie er ringen aum die Burgsitze def 
von Kalenberg 4711 und Konrad Ratzenbergs, der seinen Immenhauser Dienst 1425/26 
angetreten hatte 480. Diese Akkumulation von BUi'glehen ist mit der Uberragenden 
StelIung der van Slodc.hausen in der landgra flichen Verwaltung seit 1430 zu er­
kJaren. Die knappen Notizen bei GUNDLACH 481 werden dem wirklhhen EinfluB der 
Familie keineswegs gerecht 48!. FUr Immenhausen begnUgen wir uns mit wenigen 
Hinweisen. Die Burgsitze bewohnten die Vettern Hans von Stockhausen d. A. und 
d. J. im Jahre 1516 gemeinsam 48S. Hans d. A. ist gleimzeitig Amtmann zum Ko­
gelnberg 484. 1522 ist er als Amtmann zum Schoneberg, zum Kogelnberg und als 
Burgmann in Immenhausen ausgewiesen. In d ieser Stellung zahlt er der Stadt 
Immenhausen eine Sdmld van 200 Gulden zuriick 4M5. Vater und Sohn Hans van 
Stockhausen wohnen im Jahre 1574 in Wiilmersen und in Immenhausen 486. 1624 
besitzen die von Stodc.hausen nach einem Bericht der Stadt Immenhausen am Ort 

473 SCHULTZE 114. 
474 StAM, Lehensreverse (Aktivlehen) von Stockhausen. 
475 SaruLTZE 1475. 
476 StAM, Lehensreverse (Aktivlehen) von Stockhausen. 
477 Kop. Buch von Stockhausen. 
478 StAM, l ehensreverse lAktivlehen) von Stockhausen. 
479 Kop. Buch von Stockhausen 86. 
4SO Vg!. Arun. 434 f. 
481 GUNDlACH III 263. 
482 = Anm. 471. 
483 SCHVLTZE 1245. 

484 SCHULTZE 1238 (ftir das Jahr 1513L SCHULTZE 1243 (fUr das Jahr 1516). 
485 Kop. Bum von Stackhausen 103. 
486 Kop. Bum von Stockhausen 145. 
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,..:1 adeI. resident% von 5 Gebiiudenu
, Dazu gehoren u. a. bei Hohenkinhen und 

Immenhausen insgesamt 261/t Hufen 487, Aus den GUtem urn Grebenstein und Im. 
menhausen vereinnahmt die Familie im lahre 1662 jahrlic.h rund 340 Viertel Korn 
partim und 55 Taler 488, 

Das Charakteristiscne fiir die Familie von Stockhausen und ihr Verhaltnis 
zu Immenhausen liegt in der Vereinigung def verschiedensten landgraflichen Burg .. 
lehen und .lehensteile friiherer Jahrzehnte. Das ist abet nur dadurch gegeben, daS 
das AdeIsgeschlecht auf def Grundlage einer im 13. Jahrhundert weitgespannten 
GUterpolitik im 15. J ahrhundert in def hessischen Verwaltung einen filhrenden 
EinfluB gewinnt. 

20. We m eke vel. Ober diese Burgmannenfamilie konnen wir nur weniges vor_ 
bringen. 1312 testiert der Knappe Reimbold Wemckevel, Burgmann in Immenhau­
sen, eine Urkunde Ludwigs von Arnoldshagen fUr das Kloster WeiBenstein 489. Im 
Jahre 1329 bekennen Jutta, Witwe des Knappen Reimbold, und ihre Sohne Hein­
rim, Ditmar und Reimbold sowie die Tochter Mechthild und Oelgardis, daB sie 
dem Kloster WeiBenstein von Ackern in t Altenfeld, die sie zur Pacht haben, ge­
maB dem neuen Vertrag zweimal im Jahr einen Malter Korn partim geben mUs­
sen 400. Zeugen dieser Urkunde sind ausnahmslos Immenhauser Burgmannen. Uber 
einen Immenhauser Butgmann Reimbold existiert kein Nachweis - es sei denn 
dieser, den GROTEfEND sich zu eigen macht. Leider besitzen wir auch fUr die 
Wemckevel keine weiteren Aussagen. Somit konnen wit hier keine Deutung fUr 
die uns angehenden Fragen aussprechen. 

21. Wet z e k rib i 1. Der Knappe Ditmar Wetzekribil ist 1298 in Metze be­
gUtert 490a. Er bekennt sich zu Landgraf Heinrich I. als seinem Herm und begiinstigt 
durm seinen Verkauf die von Schartenberg. Im Jahre 1312 bezeugt er als Burgmann 
zu Immenhausen einen Verkauf des Knappen Ludwig von Arnoldshagen 491. Sein 
Nachfolger im Burglehen muB der 1298 erwahnte Sohn Gunthard gewesen sein. 
1332 ist er uns als Schwiegersohn des Burgmannen und Knappen Dietrich Judde 
bekannt 49l!. Gunthard Wetzekribil wird endlich im Jahre 1337 genannt, als er und 
seine Gattin dem Kloster Ahnaberg einen Zins von Giitern in Rothwesten ver­
kaufen 493. Die 1298 iiberlieferten Sohne Wetzekribi1, namlich Ditmar, Gunthard 
und RudoIf, verhandeln 1335 vor Landgraf Heinrich einen Streit um Erbgiiter Zll 

Obervellmar, die ihrem Bruder, dem Priester Ludwig von Geismar, zugesprochen 
werden 494. Spatestens im Jahre 1344 sind die Wetzekribil in Immenhausen ver­
storben oder anderweit bedienstet, wie aus einer Urkunde des KIosters Ahnaberg 
zu schHeBen ist 495• 

FUr diese Adelsfamilie sei festgehalten, daB sie offenbar im Gefolge des Land_ 
grafen in das sUdliche Reinhardswaldgebiet 109, aIs Grebenstein und Immenhausen 

487 StAM, OR Immenhausen. 
488 StAM, FR von Stockhausen. 
489 = Anm. 239. 280. 
490 = Anm. 278. 
490a = Anm. 274. 
491 Anm. 276. 
492 = Anm. 365. 
493 = Anm. 366. 
494 StAM, GR Vellmaf. 
495 = Anm. 255. 
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gegrUndet wurden. Audt hier festigen verwandtsdtaftlidte Bande zu anderen Burg,. 
mannen den sozialen Standort der Familie. 

22. Z w erg e n. Im Jahre 1329 wird der Knappe Dietridt van Zwergen als Burg. 
mann in Immenhausen in einer Zeugenreihe erwahntfi!l. Obwahl das die einzige 
direkte Natiz dieser im DiemeIland weit verzweigten Familie fUr unser Anliegen 
ist, lassen sich ein paar Erwagungen ansdtlieSen. 1390 siegelt der Knappe Dietrim 
von Zwergen eine Urkunde, in der von der Waldsduniede bei Weimar und deren 
Eigenttimem, zwei Grebensteiner Burgern, die Rede ist ft7. Aus dem Burglehen 
der von Smamten im Jahre 1426 entnehmen wir, daB Ludolf von Zwergen einen 
"Kirschpfuel" bei Grebenstein zu Lehen besaS fia. Dietridt von Zwergen ver .. 
kauft mit anderen 1429 die halbe Muhle vor dem Niedertor der Stadt Greben. 
stein mil allem Nutzen fii. Das Salbuch von 1455 beridttet endlidt, daB Ludolf 
von Zwergen "TJortzeitten" einen Hof vor dem Burgtor zu Grebenstein innehatte 500. 
Der genannte konnte ein Sohn Dietrhhs gewesen sein. 1429 lassen namlich Dietrim 
von Zwergen, seine Frau Kunigunde (Cune) und beider Kinder Ludolf, Gese und 
Anna 2 Hufen in Udenhausen dem Kloster Walshausen auf501. Etwas Lidtt in das 
Dunkel bringt uns nun der folgende Beleg. 1428 bekennt Tiele von Zwergen 
(Twergen) daB er sein von Landgraf Ludwig als Burg. und Mannlehen tibertrage. 
nes Gut, namlidt 4 Hufen zu Hohenkirdten, 1 Hof zu t Rixen, 1 Hufe zu t Helpol. 
dessen und t I t Hufe zu Udenhausen, seinem Lehensherren wieder aufgetragen 
habe 5t! . Tiele ist uns fur Grebenstein ncxh in anderer Hinsidtt bekannt. Nach dem 
Erloschen der Groppe im Mannesstamm (1398) empfangt er vom Landgrafen Her. 
mann 11/1 Hufen zu Burguffeln, die sogenannte .. Molthouve". Die Acker sind After. 
lehen fUr die von Twiste zu Immenhausen im Jahre 1402 503. Diese "MolthouveH 

tragt Tiele von Zwergen 1411 dem Landgrafen auf, der die von UHeln damit be­
lehnt 50f. AuBerdem besitzt Tiele zeitweilig ein Viertel des Zehnten zu f Helpol. 
dessen und t Volpredttessen 505. Trotz der ltickenhaften Dokumentation erzielen 
wir folgendes Resultat. Die diemelHindisme Adelsfamilie tritt im Anfang des 14. 
Jahrhunderts mit einem Zweig in den landgraflichen Dienst zu Immenhausen. 
Danadt ist dann der Wemsel von Immenhausen nam Grehenstein erfolgt, soweit 
die Fragmente aussagen. Im 15. Jahrhundert besitzt die FamiJie ein Burg. und 
Mannlehen in Grebenstein, dessen Spur bald verschwindet. Als charakteristisdt 
ist auch hier der Wanderweg des Burgmannengutes von den Groppe liber die von 
Zwergen bis zu den von Uffeln anzusehen. 

496 SCHtn.TZE 1473. Vgl. Anm. 389. Die von Zwergen stehen im ganzen 13. }ahr" 
hundert in Hofgeismar in mainzischen Diensten. 

497 SCHULTZE 309. 
498 Vgl. Anm. 139. 
499 StAM, GR Grebenstein. 
500 SIAM, S. 184, BI. 6. 
501 StAM, GR Walshausen. 
502 StAM, GR Zwergen. 
503 SIAM, GR OSluffeln. 
504 = Anm. 220. 
505 SIAM, K 334, BI. 13 '. 
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Ill. SysteDlatisdte hessisme TerrilorialpoUtik 

Alle hier vorgetragenen Beweismittel uher die Burger und Burgmannen in 
Grebenstein und Immenhausen seien nun endlich nom iiber die bIoSen Fak= 
ten hinaus im Rahmen der hessischen Territorialpolitik im Reinhardswald .. 
gebiet gedeutet. Politische MaBnahmen pflegen in ihrer Zielsetzung systema= 
tischen Charakter anzunehmen. Wir versumen deshalb, in unserer Zusammen .. 
fas sung deI Ergebnisse so etwas wie "das hessisme System'" aufzuspiiren und 
sein "Schema'" in Leitlinien aufzuzeimnen. Eigenes politisches Handeln warnst 
zugleich an und aus dem 5tH des Gegners, und wir konnen in der Tat daor= 
tun, daiS deI Landgnf vom Erzstift Mainz IiTedmiken" iibernommen und 
verwertet hat. Wir steIJen also als Ergebnis 'unserer Untersuchung folgendes 
heraus: 

1. Bei der StadtbevOlkerung von G r e ben s t e i n untersmeiden wil' die 
Burgmannen mit ihren servi und famuli (anfangs auf der Burg, spater zu .. 
gleich in der Stadt), eine grofSere Anzahl von Burgern mit landgraflichen 
Mannlehen, den Amtmann und den SmultheiBen mit Knechten und Gesinde 
sowie vier Bauersmaften, die aus Smachten, 'l' Rixen, i' Haldessen und Burg .. 
uffeln mil der landgraflimen Parleinahme ihrer lokalen Grundherrsmaft von 
der Stadtgriindung an, vermehrt wohl seit 1356, im Bering Aufnahme fin­
den - soweit sie im 13. Jahrhundert rucht ihren Herren nam Hofgeismar ge­
foIgt sind. In Grebenstein sind die Letztgenannten wohl vor allem in der Neu~ 
stadt angesiedelt worden, bleiben zunamst vom ratsfahigen Biirgerelement der 
Altstadt getrennt und gewinnen erst im 16. Jahrhundert einen merkbaren 
EinfluB im Stadtregiment, wenn wir die Notizen der Salbucher so auslegen 
durfen. 

In I m men h a use n haben die in groBerer Zahl ansassigen Burgmannen 
ihre Behausungen in der Stadt, und zwar auf der Burg wie in der Freiheit 
("frigel"). Die 11 Burgmannen und ihr Gefolge bilden fUr lange Zeil einen 
wesentlichen Prozentsatz der homstens 500 Kopfe umfassenden Stadtbevol­
kerung 600, in der Biirger mit landgraflichen Mannlehen nur in geringer Zahl 
vertreten sind. Zwar sind uns im 14.115. Jahrhundert amtspfandweise Hitige 
Amtleute bezeugt, aber die Weisungen der Verwaltung erteHt wohl der offi. 
ciatus auf der Burg Grebenstein. Eine Zuwanderung aus den Siedlungen des 
Umlandes - wie in Grebenstein - ist konkret nicht nachweisbar. Nach der 
Rottackerlage des 16. Jahrhunderts miiJSte sie von f Helpoldessen, 'l' Luden .. 
hausen und 'l' Reinersen erfalgt sein. 

2. Die consules des 13. bis 15. Jahrhunderts - eine sozial gehobene Gruppe 
gegenuber anderen Burgern - sind nam unseren Belegen zumindest iiberwie­
gend, wahrsmeinlidt aber durchgangig ritterbiirtig. Sie gehen teils aus den 
ortsadligen Familien der naheren Umgebung hervor (Wolfhagen, Furstenwald, 

506 Das Salbum von 1554 verzeichnet 139 "Landbesitzer" in Immenhausen (RElMEa 
Ol 261). Im "bevolkerungsschwachen" 15. Jahrhunder t milssen wir mil einer 
wesentlich niedrigeren Zahl rechnen. 
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schiitzeberg, Haldessen, Schachten), teils kommen sie aus dem benachbarten 
paderbornischen Gebiet (Cot, Wormeln, Freitag, sonntag), und endlich fin= 
den wir sie in dem aus dem MeiBnerland herriihrenden landgraflidten Gefolge 
(Furstenhagen). Viele Ratmannen untersmeiden sich in ihrer Teilhabe an 
Remtsgesmaften in nichts von den Inhabem der Burgsitze. Burger und Burg,. 
mannen handeln nimt nur am Platz selbst, sondern auch von Stadt zu Stadt 
vielfaltig gemeinsam. Der Landgraf begabt die consules ausgiebig mit Mann­
lehen und verstarkt dadurch die kampHahige Gruppe der Surgrnannen. Er 
privilegiert ihnen Anteile am Erlos der Gefangenen. Einzelne Biirgergescnlech .. 
ter sitzen im 14. lahrhundert zur gleichen Zeit in alien landgraflichen Stiitz­
punkt-Stiidten, olt aber an zwei Platzen (Fiirstenwald, Wolfhagen, schiitz"," 
berg, Herdegen). Diese Tatsame verburgt uns mit groBer Wahrsmeinlichkeit, 
daB der Landgraf seine Rillerbiirger planmaBig in dem seiner jungen Haupt­
stadt Kassel vorgelagerten stellungsabschnill Wolfhagen-Zierenberg-Greben. 
stein-Immenhausen unter Zuweisung von Lehen einsetzt. Diese MaBnahme 
wird nach dem Fall Hofgeismars (1462) offensichtlich sparsamer gehandhabt, 
wie aU5 der Summe der Guterbewegungen vergleichend zu folgern ist. In ge: 
wisser Weise wird die 5chicht der consules durch ein Nachsickem aus den 
Familien cler Burgmannen bis zum Ende des 15. Jahrhunderts erganzt. 

3. Die residenzgebundene Kategorie der landgraflichen Burgmannen glie," 
dern wir zweifach: in landschaltsgesessene und in landschaftsfremde Riller. 
Die Landschaftsgesessenen lassen skit nochmals aufsdtliisseln: die einen losen 
sich relativ £riihzeitig von der Kirche Mainz und wenden sich dem Landgrafen 
zu (Hase, Slumenstein, Ditmold, 5chultheiB, Vslacht, WetzekribU), die an­
dem schlieBen sich der Hofgeismarer Rillerschaft an (Uffeln, Schachten, Hal­
dessen, Zwergen - und bei den consules: Kalden). Die Situation zwismen 
den sich im 14. Jahrhundert versteifenden Fronten fiihrt in einigen Fallen zu 
zwiespaltiger Parteinahme fur Mainz und Hessen (Haldessen, Zwergen, Kal= 
den). Die Landschaftsfremden sind hauptsachlich im Raum Gudensberg-Mar­
burg-Hess. Lichtenau beheimatet, ehe sie ihrem Herrn nach KasseI und in die 
Esseniederung foIgen. Aus dem Marburger Gebiet kommen als wohI friiheste 
landgrafliche Anhanger die von Allenhausen. Das Ve-rhalten dieser extranei ist 
hocnst aufschluBreim. Die Kappel, Baurus, Beyger, Arnoldshagen, Allnhausen, 
Ratzenberg sind deutlich als IIKommandierte" zu erkennen. Sie kehren nam 
Erfllllung ihres Auftrages in ihre Heimat zuruck. Andere Familien (Grifte, 
ludde, Vsslacht) werden bis zum Einstieg in hohere landgra£liche Amter seB. 
haft. Eine besondere Gruppe der Landschaftsgesessenen bilden die 11 Emigran= 
ten" des lahres 1247. Sie finden voriibergehend im Patriziat Ftitzlars Auf­
nahme und kehren mit dem Landgrafen wieder zu ihren Lehn- und Erbgiitern 
zuriid< (Ditmold, Vslacht, schultheiJl7) . 

4. Alle diese Burgmannen wamsen ungeamtet manmer Differenzierungen 
'in dem Neuland der hessismen Politik urn Grebenstein und Immenhausen zu 
einer militarisch zuverlassigen Gruppe zusammen. Fur ihre stete Einsatz. 
bereitschaft empfangen sie Geld- und Fruchtrenten aus landgraflichen Gem­
len sowie sonstige Lehenstiicke. Innerhalb der Burgmannen sondern sich nun 
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langsam die officiati von den castellani. Erstere werden Uber ihre Burgman­
nenverpflichtungen hinaus zu Sonderauftragen des Landesherren herange­
zogen. Aus ihren Reihen gehen die spateren Amtleute und Rate hervor (Ried. 
esel, Grifte, Schachten, Uffeln, Hase, Kalenberg), die durch Heirat und Gunst 
ihres Herrn ihre GUter und damit ihren politischen EinfluB ansehnlich stei­
gem. Andererseits werden Angehorige aus Burgmannenfamilien im Rat der 
Stadte heimisch (Twiste, Falkenberg, Schachten, Ditmold, Haldessen). Fast 
alle Ritterburgerfamilien (hier als Sammelbegriff fur die Burgmannen und 
die ihnen sozial gleichgeordneten consules zu verstehen) streben nam geist­
lichen PfrUnden. Wir treffen die Angehorigen dart als Propste, Priorinnen und 
Pfarrer an (Allnhausen, Uslacht, Hase, Blumenstein, Schachten, Schwartze, 
FUrstenwald u. a.). Es ist unverkennbar, daB die FamiliengUterpolitik wie die 
Absichten des Landgrafen von den klerikalen Positionen her entschieden be· 
einBuBt und gelenkt werden. Der Zyklus des Zusammenspiels wird vollends 
sichtbar, wenn wit die Methodik eingliedern, die der Landgraf seinem Burg­
mannengut mit Sorgfalt angedeihen lallt. Der Weg der Lehen bis zu den von 
Stockhausen und von Kalenberg beispielsweise kann kaum als bloBer Zufall 
bewertet werden. Er ist bestimmt durch die politischen Plane der Landesherra 
ochaft. 

5. In diese angedeutete Systematik gceift nun eine andere Erscheinung ein, 
die nicht unterschatzt werden darE. Nahezu alle Burgmannen (und eine An­
zahl der consules) in Grebenstein und Immenhausen sind durm verwandt­
sdtaEtliche Bande vereinigt. Dieser Kreis entpuppt sich bei naherer Betrach­
tung als eine mit bestimmten Aufgahen verpHimtete, in sich vielfam ver­
sdtwagerte genealogische Gruppe, der die Merkmale der fUr einen natiirlichen 
Bevolkerungsaufbau unerlaBlichen nsoziaIen Inzucht" 607 eigen sein dtirften. 
Aus der Kumulation der GUter foIgt hierbei notwendig eine politische Willens_ 
bildung. Zwar liegen die Materialien in unserm Falle (noch) nicht so griff. 
bereit wie in der Neuzeit. Dennom glauben wir, in einem bescheidenen Blick­
feld nachgewiesen zu haben, dall das Exklusivwerden einer gesellschaftlichen 
Gruppe (namlich der Ritterburger) und das damit verbundene Streben nach 
politisch-sozialem Vorcang wechselseitig Besitzhaufung bedingt, woraus wie­
derum der Wille zur Geltung im Gesellschaftskorper folgt. Dieses allgemein. 
gtiltige sozioIogische Phanomen laBt sim - so meinen wir - fUr die hessische 
Politik urn Grebenstein und Immenhausen vom 13. bis 16. Jahrhundert uber. 
zeugend darlegen. 

6. Wir halten also aafur, dall sich in der landgraflichen Politik im Vorfeld 
Kassels ein "System" vorgezeidtneter Struktur erkennen laSt. Das sei im 
Vergleim zum mainzischen Vorgehen in Hofgeismar abschlieBend verdeutlidtt. 
Dem strategisdten Prinzip der inneren Linie im Amt HofgeismaraSchonea 

507 Zum Problem der ,.sozialen Inzumt" vgl. H. MITGAU: Gemeinsames Leben I 
(1948) 366 f. - Die FragesteIIung "Familie und Amt" haben u. a. K. H. 
SnOHECKElt, K. DEMANDT und K. 001.fD mit guten Ergebnissen angesmnitten, 
die beiden Letzten fUr die hessisme Beamtensmaft im 16. Jahrhundert. 
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berg'" (Verlrag auf Gegenseitigkeit zwisdten der Stadt und der Burg Sdto­
neberg) entspricht die iiberaus enge Verkniipfung von Grebenstein und lm­
menhausen durch Privilegierung und Burglehenspolitik. Dort wie hier bilden 
die Ritterbiirger (Burgmannen und citterbiirtige consules) die starke, beweg­
lime und dem Stadtherren unbedingt ergebene, mit Lehen und Renten ausge­
stattete Kampfgruppe. Die mainzismen Positionen sind vom Giitergeriist des 
Klosters Lippoldsberg durdtsetzt, die landg.raflidten finden einen Riickhalt in 
den ritterbiirtigen Fiihrungen der Kloster der Stadt Kassel und der Pf.rreien. 
In einer Hinsimt freilich offenbart skit zwismen dem mainzismen Handeln 
und der landgraflidten Politik ein bedeutsamer und wohl erfolgstiftender Un­
tersmied : das Erzstift arbeitet mit vorgeschobenen, oft weit abliegenden, be­
festigten, aber gefahrdeten Stiitzpunkten (Malsburg, Zapfenburg, KaldenlFran­
kenhausen, Gieselwerder, Helmarshausen) - der Landgraf erweitert die ein­
mal gewonnene Ausgangsbasis beharrlidt und zlih nadt alien Seiten und stellt 
die Vec-bindung zu etwaigen vorgesmobenen Punkten durm eine zielstrebige 
Giiterpolitik her. Anders gesagt: seine Politik sidtert jeden Sdtritt ab, ehe sie 
weiter ausgreift. Somit sind die uniibersehbaren Rechtsakte vom 13. Jahrhun­
dert an in unSei'm Untersumungsgebiet nimt zuHi.lIig und unabsidttlich auszu­
legen, sondern im Kern betracntet SchachzUge einer seit dem Langsdorfer Ver­
trag von 1263 gehegten politisdten Konzeption. 

508 GUNTHER, § 2 an versch. Orten. 
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EISENTa.ACU.·KJ.UG 

EMDE 

F A1.CKfNIIEINU. 

Kurt Gilnther 

QueUennamwels and Abklirzungsverzelmru. 

E:s M. EISDmtAcEllfE. K1tuc : TerritoriaigesdUchte der Kasselet 
l andschaft neht Beitragen von E. E. STENCIL (1934). 

= W. EMDE: 1100 Iahre Twiste. Die Geschichte eines Waldedd­
smen Dorfes (1960). 

= C. N. B. FALCKENIlEINEll. : Burg und Stadt Grebenstein in Kur. 
hessen bis zum Ende des Mittelalters -+ ZHG 11111 (1837) 
177-236. 

FA1.CKENHEINU 11 UB = C. N. B. FALCKENHElND. : Gesmichte hessiscn.er Stadte und 
Stifter. I u. 11, mit einem Urkundenbuch. (1841/1842). 

FR 
FItJEDENSBUIlC 

GEMNIKE 

GR 
GaOl I EEND 

G UNDLACH 

GUNTHEI. 

HUYSKtNS 

H UnE.OIR 

K 
Kop.Budl 
KOTZ'EBtTE 

L ANDAU 

M 1TCAU 

Nodl!. 
OR 
Orro 

R EIMER OL 
ROQUES 

RTA 

SClil1.DHAUER 

= Familien-Repositur. 
:z:::o W. FlUEDENSBUR.G : Landgraf Hermann n. der GeIehrte und 

Erzbismof Adolf I. von Mainz, 1373-1390 ..... ZHG 21 (1885) 
1-311. 

= A. GEMM'EJCE! Gesmichte des adligen Damenstifts zu Neuen. 
heerse (1931). 

= General. Repertorium. 
= O . GaonFENDlF. ROSENFELD : Regesten der Landgrafen von 

He .. en, 1274-1328 (1909-1929) . 
"'" F. GmrouCH: Die hessisc:hen Zentralbehorden VDn 1247-

1604. III (1930). 
=- K. GiiNntn.: Territorialgesdlichte der Landsc:haft zwisdlen 

Diemel und Oberweser Yom 12. bis zum 16. Jahrhundert. 
MS Diss. (Marburg 1959). 

= A. HmsKENs : Die KU;ster an der Werra, Regesten und Ur­
kunden (1916) 

= O. Hii'rTDOTH : Die Reinhardswalddorfer Holzhausen, KnicX­
hagen und Wilhelmshausen in der Vergangenheit und Ge­
genwart (1911) . 

= Kopiar. 
= Kopialbuch. 
:= Antiquitates Hildeswardeshusanae a CHRISTIANO LUDOWICO 

KOTZEBUE. Anno MDCXVIII. (Landesbibl. Hannoyer, Mskrpt. 
738- HS). 

= G. LANDAU: Die hessismen Ritterburgen und ihre Besitzer 
I- IV (1832-39). 

= H . MrrCAU : Gemein sames Leben. 1770 bis 1870 in braun­
schweigischen Familienpapieren, I (1948) . 

= Nodllall. 
= Orts.Repertorium. 
= H . Ono : Regesten der ErzbisdtOfe yon Mainz 1289-1396, 

1. Ab!. H. Band (1328-1353). 
= H. REIMER : Historisches Ortslexikon fUr Kurhessen (1926) . 
= H. VON ROQUES : Urkundenbuch des Klosters Kaufungen, 

I u. II (1900/1902. 
= J. VON WE1Z5ACKER: Deutsche Reichstagsakten unter Konig 

Rupredl!, IV-VI '(1956). 
= J. Sexl1.oHAUD. : Die Grafen von Oassel, Herkunft und 

Genealogie. MS Oiss. (Greifswald 19(9). 
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SClIMINCKE 

ScHULTZE 

SIAH 
S IAM 
SroLTE 

U SLAR 

VIGENER. 

WENCK 

WOLF.HA.JtOENBER.G 

WUB 

WYSS 

ZGA 

= J. ScHMINCKE: Urkundenbuch des Klosters Cornberg = ZHG 
Suppl. NF " H. 2 (1872). 

= J. SOWLTZE: Kloster, Stifter und HospitaIer der Stadt Kassel 
und Kloster WeiBenstein. Regesten und Urkunden (1913). 
Staatsardti v Hannover. 

= Staatsardtiv Marburg/Lahn. 
B. SrOLTE: Das Armiv des Vereins fUr Geschichte und 
Altertumskunde Westfalens, Abt. Paderborn, I u. 11 (1899). 
E. FRHR. VON USLAR.GLElCHEN: Beitdige zu einer Familien. 
geschichte der Freiherrn von Uslar. Gleichen (1888). 

= F. VIGENER.: Regesten der ErzbismOfe von Mainz 11.89-1396. 
2. Abt. I. Ha, 1354-1374 l1913/1914). 
H. B. WENCK: Urkundenbum zur hessismen Landesgeschimte 
I-Ill (1783--1803). 

= J. WOLF: Gesdtichte des Geschledlts von Hardenberg. Mit 
einem Urkundenbum, I u. 11 (1824). 

= R. WILMANNs/H. FINXE: WestHi.lisches Urkundenbudt, IV. 
Die Urkunden des Bistums Paderbom, 1201-1300 (1877-
1894) . 

= A. WySS: Hessismes Urkundenbum. Erste Abteilg. Urkun. 
denbum der DeutsmordensbalIei Hessen, I-Ill (1879-1899). 
Ziegenhainer Samt.Armiv. 

Es sei darauf hingewiesen, daB sich die Hss. der friiheren Landesbibliothek 
Kassel jetzt in der Murhardsmen Bibliothek der Stadt Kassel befinden; und fer_ 
ner : das mehrfach zitierte Kop.Budt von Stodc.hausen mU der Nummer 5861 ist 
Eigentum des Herrn Hans-Wolf von Stoc:khausen, Trendelburg. Die Urkunden zu 
den Regesten des Bumes liegen volIstandig im StAM (UA von Stoc:khausen) vor. 
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